
A trónbeszéd.
B udapest, októbor 28.

(V) Ódái szárnyalással szólott m a a trón 
magasságából a nemzet törvényhozásához in
tézett ige, hirdetve a jövendő feladatait s ki
tűzve céljait a  nemzeti munkának. Öt eszten
dővel ezelőtt másféle trónbeszédet hallott az 
akkor összegyűlő országgyűlés. Száraz hangú, 
fakó, alantkuszó, lajstromszerü volt az a trón
beszéd, a maga rideg véznaságában ijesztően 
hasonlatos egy szatócsszámlához. Az a múlt, 
amelynek lendületéből több és jobb nem tel
lett, ma ott állt a tróntól jobboldalt, a fö- 
udvarmesteri pálcával kezében. S álmélkodva 
hallgatta, milyen fenségesen hat a magyaros 
páthosz, ha a magyar király ajakán a magyar 
nemzet törvényhozásához intézett szózatban 
nyilatkozik meg. Egy trónbeszéd, amely
ben semmi nincs a nehezen döcögő, 
nyakatekert kuriális stílből. Egy trónbeszéd, 
amelyben nagy érzések és nem es gon
dolatok iratos magyar szólamokban csen
dülnek meg. Egy trónbeszéd, amelynek tar
talmat a politikai bölcseség adott, amelynek 
előkelő formáit az irodalmi ízlés csiszolta 
meg s amely ékesszavu záloga egyfelől a 
nemzet királyhüségének s másfelől a  magyar 
király nemzeti lelkiismeretének. Istennek bála, 
ilyen volt a  mai trénbeszéd.

Nemcsak munkaanyagot, változatost és 
gazdagot, tár a  királyi szózat a  parlam ent elé, 
hanem szolgáltat királyi bölcseségtől sugal
mazott politikai irányelveket is, amiknek fo
nalán kell a társadalmi fejlődésnek haladnia.
A törvényhozás em unkaprogram m ja kiél ti a 
legmagasabb fokú preteuziókat i>. Az állami 
tev> kenység minden ágában üdén pezsdiilő 
reforintevékenység jelentkezik benne, mely 
megnyugtató tanúságot teszcn a kormányzat 
becsvágyának komoly tartalma felöl. A király |

T A R C  A.
A Csermo-gyémantok.

— A Budapesti Napló t á r c á j a .  —

Irta: M unkácsi/ K ahm tii,

A  Saere Coeur növendékei valamennyien 
megegyeztek abban, begy Cserinő Flórának vun 
közöttük a logrózsuzinübb bőra és a legkékebb 
vére. Sőt még azt is kisütötték, hogy feltünőon 
hasonlít a góthai Almanach aranyos címlapjának 
hossztiszáruyu angyalához. Meg voltak győz,, Ivó 
róla, hogv sohasem lesz más ideálja a Cserinö- 
cimor vasbuzogányos vitézénél. Azzal szerették 
bosszantani, hogv az antik mahagoni-oas tte, 
amely a Ceermő-gyémántokat rejti, az ő frigy
szekrénye és a szoba, amelynek vasezekrényében 
a családi ékszerok pihennek, a sa-ntek uenl/e, 
ahová imádkozni jár. Sőt egy nagyon is piros 
véru társnője, valami bácskai szerb milliomos 
lánya, egy alkalommal nyersen a szemébe vágta:

— í ’o nem szeretsz sonkit, semmit, Flóra, 
csak a gyémántjaidat.
, A  nyugodtvérii barouesso higgadtan fe
lelte:

— Ha a harmatcseppoket a jour foglaltat
hatnám, éppen oly örömem telne bennük. En a 
gyémántjaimat is csak a tisztaságukért és a fé
nyükért szeretem.

Persze nem hitték neki. És csakugyan nem 
látták őt soha gyémántok nélkül. Vas-szín fürtéi
ben, Makart-ővén, a cipője csattján, vagy az 
uszálya peremén ott csillogott mindég egynéhány 
közülök. Pedig a gyémántok nélkül is megbámulta 
■niudenki, ha hajlékony, ritmikus lépéseivel, si

nem felejti el, hogy haladnia kell a magyar 
nemzetnek, haladnia a gazdasági fejlődés, a 
kulturális erőkifejtés, a jogállam intézményei
nek kiépítése terén. Kitűzi hát ez irányok 
valamennyiében a haladás útjait és céljait s 
vállvetett, hazafias munkálkodásra ösztökéli a 
pártokat. Honnét vegye a parlamenti gépezet 
e sokféle és nehéz munkához a hajtóerőt, azt 
a trónbeszéd nem jelöli meg kifejezetten. Nincs 
is semmi szüksége annak, tiogy ujjal m utas
son rá a kormány az alkalmas lendítő erők 
forrásaira. Hiszen hatalm as többségül tért 
vissza a szabadelvű tábor a népképviseletbe, a 
szabadelvüség pedig egyedül a haladásra való 
törekvésben találja létjogát. íme, az elvégzendő 
törvényhozási munkához szükséges lendítő 
erőnek a forrása a szabadelvű],árt létösztöné- 
ben rejlik. A szabadelvüség saját magát tagadja 
meg, ha renyhélkedik, vagy ha eszközévé szegő
dik aretrográdfejlődésnek.V oltidő, m ikora sza- 
badelvüpárt abban látta hivatását, hogy minden 
áron birtokában maradjon a  hatalomnak. A 
liberalizmus elfajuló, útiak e szomorú ideje 
elmúlt. Ma a korm ányzat s a többség a ha
talmat nem  célnak tekinti, hanem  a jog
rend korlátái közt alkalmazandó eszköznek 
csupán a nemzeti haladásnak az egész vo
nalon való biztosítására.

Soká és sokat fogunk még a mai trón- 
beszédben böngészget: i Hiszen i: 'ndea  szava 
e törvényhozási programmnak örvendetes m ér
tékben termékenyíti meg a  közszellemet s 
dús táplálékot ad a gyümölcsöző m unkára 
sóvárgó közvéleménynek. Ma hát csak egy
két benyom ásunkról számolunk be, amiket a 
királyi szózat legaktuálisabb vonatkozásai kel
tettek bennünk. A gazdaságpolitikai részen 
kezdjük, amely szerkezetében is, tartalmában 
is valóságos remeke a  Széli Kálmán ál- 
lammüvészelének, mely az ellentétek tapin
tatos és szerencsés kiegyenlítésében s a külső

mára fésült bajjal, redőllen ruhában, mint egy 
római patrícius nő, elsuhogott mellette. Ez a su
hogó menés jellegezto őt. akár nehéz voile. akiir 
a leglankudtubb battisztruhát viselte. Szeme 
világos volt, de sokan megesküdtek rá, hogy 
koromfekete. Arca, kozo halvány, hosszúkás ; 
egész megjelenése olyan, amilyennek Van doBoss 
a Faubourg St.-Germain hercegnőit fosti.

Midkor kijött u zárdából, azonnal körülrajzotta 
az udvarlók serego. Ismert parkettvadászok és 
komoly, érdemes férfink egyaránt. A szerelem 
tüzo égett körülötta mindenütt, do ő sértetlenül 
mozgott o tűzben, mint a legenda aszbeszt-inges 
lovagja, mindaddig, inig Beliczy Dezsővel, a he
tedik huszárezred fiatul hadnagyával meg nem 
ismerkedett.

Ez a Beliczy Dezső volt az ezred legfiata
labb és legkönnyebbvérá tisztje. A felebbvalói 
csak szégyenkeztek miatta, hanem az asszonyok 
bolondultak utána. Talán ábrándos szemének 
nyugtalan tekintete hatott reájuk, vagy a puha 
szőke baj, amelynek finomságát akármelyik lány 
megirigyelhette tőle. Ez a fiaiul tiszt nagyon léha, 
nagyon közönséges életet élt. Pezsgőzött mindon 
este, bár utálta a szeszt ós hamar berúgott tőle. 
Egyike volt a leghazardabb kártynjátékosoknak, 
bár minden játék halálosan untatta. Az orfeumok 
festett arcú szépeire ezreket költött, mikor a leg
szebb mondaino asszonyok közül választhatott 
volna kívánatos szeretőket. Néha képes volt a 
legesztelenobb bravúrokat elkövetni, néha meg 
szánalmasan gyáván viselkedett. Női társaságban 
többet mosolygott, mint csevegett és inog vagyok 
róla győződve, hogy maga csodálkozott logjobban, 
mikor a kis karikagyűrűt az ujjún látta, amolybo 
Csermö Flóra novéuek kozdőbotüi voltak bovésve.

Már félév óta voltak jegyesok. Ez idő alatt 
Flóra befolyása alatt meglohetősen tartózkodott

színre kényes természetű kérdések őszinte 
megvilágításában ormollik. Erre a mesterére 
vall rá a trónbeszéd gazdaságpolitikai része. 
Mondanunk sem kell, hogy sem agrárius, sem 
merkantilista egyoldalúságban a közgazdasági 
munkaprogramm nem  leledzik. Ezt a megkülön
böztetést nemcsak hogy nem koncedálja, hanem 
még csak tudomásul sem veszi. A nemzet gazda
sági szervezetének kettébontása olyan kárho- 
zatos dolog, hogy a magyar király e törek
véstől egyszerűen megvonja a létjogosultságot. 
S ki is végzi m enten ezt a felfogást, még pe
dig nemcsak azzal, hogy említést se tesz 
róla, hanem még inkább azzal, hogy a mező- 
gazdasági és ipari érdekkört, mint szerve
sen egymáshoz tartozót mutatja be, amely
nek egyenlő szeretettel való és együt
tes felkarolása fogja a nemzet anyagi ere
jét gyarapítani, /.e zoi l'a elit. A közgazda
ság különböző ágazatai nem fejleszthetők egy
más rovására. Boldogulni csakis úgy tudnak, 
ha egymást támogatják s kölcsönös irigység 
nélkül egymást táplálják. Ami az egyiknek 
árt, nem lehet hasznára a  másiknak. S amit 
az egyiktől életerőben megvonnánk, azt ok- 
veletlenül valam ennyien meg inylenék. Ez 
szűrődik le a trónbeszédből. Ezt mondta a 
király. A király szavával szemben el kell né- 
ntulnia minden parlikuláris törekvésnek.

Var, aztán a irónbcszédhtu egy társada
lompolitikai irányelv, amely igen komoly in
telmet foglal magában. Nálunk Magyarorszá
gon káros és beteges babonává fajult el az 
állami omnipotenciában való hit. Az egyéni 
energia elpetyhüdött s valósággal sorvadásba 
esett. Kezdést, támogatást, gondoskodást m in
denki felülről vár. Kenyeret a népnek, meg
rendelést a gyáraknak, állást az intelligenciá
nak, kockázat nélkül való nyereséget a ban
koknak az állam adjon. Az állam szervezzen, 
az állam iniciáljon, az állam spekuláljon, az

az italtól, a bacarattól és a chantantok csillagai
tól. Hanem a tiszti kaszinó legutolsó estélyón 
megint játszott és az egész éjjel veszített.

Következő esto meglátogatta Flórát cousinja, 
egy szeleburdi víg fin. különben tiszttársa Boliczy- 
nek, aki azzal búcsúzott el bugától:

— No a te kedves Dezsőd is elverte az éjjel 
a menyasszonyi prez' ntedct.

Flóra elhalványult, do közömbös hangon vá
laszolta:

—  Jól tette, nincs szükségem  semmiféle 
ajándékra.

Hanem mikor magára maradt, egy néma, 
fényes könny gördült ki a szeméből. Sietve letö
rülte az arcáról, azután járkálni kezdett a szobá
ban. Fáradtan végighuzta a kezét a fekete bútorok 
selyem szövetén, megállt tűnődve a Galathea 
márványszobra előtt, alig tudta, mit csinál. Azután 
az ablakba dőlt és kibámult az utcára. Megfigyelte 
a silbouettszerii sötét alakokat, csak akit várt, 
nem látta sehol. Pedig már régen elmúlt a láto
gatás rendes ideje.

Vájjon miért nem jön ma!
Halk, bizonytalan nesz hallatszott végre az 

ajtón. Dezső lépett be. Mormogott valamit félhan
gosan, érthetetlenül. Valami szánulomraméltó 
gyermekesség nyilatkozott egész magatartásán. 
Főjét válla közó húzta, mint a fázó ember. Nem 
ült le. Látszott arcán a töprengő kérdés, vájjon 
Flóra tud-o már mindent? Félszegen csókolta meg 
a fehér, hideg kezet

— Már régen vártam, — mondotta Flóra 
halkan.

Dezső mentegetődzni akart, de Flóra bá
gyadtan intett kezével.

— Hagyja . . . tudom — és azután hirtelen, 
határozott mozdulattal feléje fordult:

Lapunk mai száma tizenhat oldal.
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állam termeljen, az állam fogyaszszon, az 
állam dirigáljon!- Fejős tehénnek nézik az 
államot, s az éhes tömeg a maga kis és 
nagy sajtárjaival ott tülekedik e fejős tehén 
kimerült emlői körül. A trónbeszéd fejedelmi 
nyíltsággal teszi szóvá ezt a nyavalyát s egy 
hatalmas szózattal igyekszik aléltságából fel
rázni a szunnyadó egyéni energiákat. Vajha 
lenne foganatja a király szavának. V ajha érte
nék meg az emberek, hogy az államhatalomnak 
is korlátoltak az eszközei s hogy korm ány és 
törvényhozás segítheti ugyan a segedelemre 
szoruló egyéni vállalkozást, de a honpolgárok 
individuális munkáját, egyéni erő kifejtését 
s személyes érvényesülését nem  pótol
hatja. Vegyük szivünkre m indnyájan ezt az 
atyai leckét s álljon ezentúl ki-ki a saját tal
pára. Gazdasági és társadalmi kórságaink nagy 
részének az egyéni erőnek ez az általános 
elsatnyulása szolgál forrásául. Gyámoltalan az 
a  nemzet, amelynek minden fia az államha
talomnak gyámoltja akar lenni valamely vonat
kozásban.

A trónbeszéd befejezése hatalm as szárnya
lással emelkedik a hazaszeretet költői magas
latára. Trónjáról a magyar király lelkesen 
hirdette ,,az ezeréves Magyarország ősi alkot
mányának dicsőségét." Szívből fakadó, hatal
m asan zugó éljenkiáltással felelt a tör
vényhozó gyülekezet hálája erre a prózában 
megirt ódára. S megszólalt a szivekben egy 
húr, amelyet a felséges ur keze érintett : a 
hazaszeretet húrja. S a dallam, amelyet ez 
az érintés kiváltott, himnuszként fog végig
csendülni a hazán. Felejthetetlen szavak ezek, 
méltók ahhoz a magyar királyhoz, akiben 
nemzetünk szerető atyját, szabadságának föl
ként őrzőjét, alkotmányának védő bástyáját 
tiszteli. Nemes királyunk e lelkesítő szózatát 
szeretettel és hódolattal viszonozza az egész 
magyar nem zet

Az országgyűlés megnyitása.
— A Budapesti Kapli tudósítójától. —

liu d a p est,  október 28.

A budai várpalota ragyogó tróntermében ma 
nyitotta meg az uj országgyűlést a magyar király. 
Az ország egyháznagyjai, zászlósurai, az ország
gyűlés két házának tagjai — a szokás szerint távol
maradó szélsőbal kivételével — csaknem teljes 
számban jelentek meg az uralkodó szine előtt a

— Kártyázott, Dezső ?
Dezső nem felelt. A leány még közelebb lé

pett hozzája.
— Vesztett?
Dezső lassan, nehezen kinyőgte:
— Vesztettem.
— Sokat?
Es visszafojtott lélekzettel, előrehajlott nyak

kal, sötét szemekkel nézett az arcába.
— Huszonkétczor forintot.
Hosszú, kinos sziinot állott be. Flóra lehaj

totta fejét, majd sebes, rövid lépésekben lel s alá 
kezdett járni a szobában. Fürtjeit többször idege
sen visszasimitotta, zsebkendőjét a homlokához 
szorította. Azután fájdalmasan végignézett az 
összeesett emberen.

— Es mit szándékozik most tenni?
Dezső vállat vont és a tejét bizonytalanul 

ingatva, merev szemmol bámult a plafoud aranyos 
rozettájára.

— Nem tudom, — szólalt meg síró hangon. 
— Igazán nern tudom. Kifogytam már minden 
segélyforrásból. Az eladott birtokból befolyt huszon
ötezer forintot a kaucióba tottom le.

Egy pillanatra még jobban elborult a hnl- 
váuy, szép arc, de a másikban már valami diadal
mas örömmámor sugárzott le róla

— Igazán szerencse. A kauciót holnap visz- 
szaveszi és negyvennyolc óra alatt kifizeti az 
egész adósságot. A világ, az atyám, akinek ismeri 
gondolkozását, nem fog megtudni semmit.

Dezső ijedt mozdulatot tett a kezével.
— Es azután ?
Flórát meglepte a kérdés.
— Azután? — és felemelte a hangját — 

O, no féljen Dezsői Nem fogom azért elhagyni. 
En nem az egyenruhát szerettem meg önben. 
Vele leszek, vele maradok. Szép összeköttotései 
vannak, állást fog találni.

Dezső arcán, amelyen mindon érzelem fel-

trónboszéd m eghallgatására. Színes, impozáns kép 
volt ez, jelentőségű m ellett nagyszabású külső
ségeivel is  megkapó. A  trónbeszéd jelentőségét 
első cikkünk méltatja. Ezen a helyen esak a kül
sőségeket vázoljuk a következőkben:

Az országgyűlés ünnepies megnyitása előtt dél
előtt tizenegy órakor a budavári Szent István-templom- 
ban ünnepélyes Veni-Sancte volt amelyen a király, 
az udvar, a miniszterek, a főrendiház és a képviselő
ház tagjai vettek részt Az ünnepies alkalomra a 
templom szentélyét és a padokat dús aranyhimzésü, 
nehéz pirosselyem szövettel vonták be, míg a padló
zatot drága szőnyegekkel borították. A templom egész 
belsejét pedig délszaki növényekkel és virágokkal dí
szítették. Az istentiszteleten Vaszary Kolos bibomok 
hereegprimás pontifikáit Kohl kledárd püspök, Waller 
Gyula, dr. Kiinda Teofil és Vdrossy Gyula kano
nokok. Krizsán Mihály pápai kamarás, papnövel
déi aligazgató, dr. Kiss János egyetemi tanár, 
Andor György primási titkár, Purt Iván tanul
mányi felügyelő, Vlassek szentszéki ülnök, Hen
ger oeremoniárns, Kantej- Károly apátplébános, De- 
m(ny Dezső és Bozőky káplánok, - több hitoktató és 
számos növendékpap segédkezésévol. Istentisztelet 
alatt a kórus Kiing karnagy vezetése mellett, Kotter 
Gizella és Szendröi Lajos operaházi tagok, Degel 
Frigyes orgonamüvész, Perényi István gordonka
művész, Juhász tenorista közreműködésével Kemptern 
ünnepi nagymiséjét, betétül Mozart „Ave verem“ját és 
Engesser „Páter Noster'ját adta elő.

Tizenegy óra után robogott be az első kocsi a 
vár udvarába. Biborpirosra lestett Daumont-hintóban 
jött a hercegprímás. Következtek azután a tőbbé- 
kevésbé díszes polgári lógatok, országzászlősokkal, 
lőrendekkel. képviselőkkel.

A királyi várnak az úgynevezett alsó négy
szögénél, a déli oldalon szállottak ki s csakhamar el
tűntek a csatlósok soríalai között, bevonultak a nagy
terembe, innen pedig a kápolnába.

A mise után ő lelsége a belső termekbe vonult 
vissza, mig az egyházi és világi méltóságok és az or
szággyűlés mindkét Házának tagjai a nagy teremben 
gyülekeztek.

A világi főrendek és az országgyűlési képviselők 
diszmagyarban jelentek jmeg a szászok és tótok ki
vételével, akik irakkosan jöttek; itt-ott néhány katonai 
egyenruha is leltünt.

Valamivel déli 12 óra előtt báró Bdnffy Dezső
m. kir. iőudvarmester jelentést tett ő felségének, mire 
a király, aki előtt a zászlósurak, a hercegprímás, a 
kabinet tagjai, a m. kir. főudvarmester, gróf Festetlek 
Tasziló a kivont királyi karddal és az apostoli ke
resztet vivő Pellet püspök haladtak, gróf Ándrássy 
Aladár m. kir. lőkamarás, gró: Pálffy Andor m. kir. 
testőrkapitány és gróf Paar lovassági tábornok, ő fel
sége lőhadsegéde által kisérve megjelent a nagy
teremben.

A király a trónra lépve, leült, feltette kalpagját

tűnőén visszatükröződött, mint a sötét ruhán a 
legkisebb porszem, az ijedtség és csüggedes ki
fejezése jelont meg.

Flóra egészen melléje simult, vállára tette a 
kezét és azzal az odaadó, szerető tokintettel né
zott a szemébe, amelyet Dezsőn kívül más nem 
látott tőle soha.

— Habozik? Oly nehezére esik erről n két 
csillagról iemondania? Pedig ezek az aranycsilla
gok nem jó csillagai voltak; lidérefény inkább. 
Lássa, én is szeretem a fényt és csillogást, de 
jobban szeretem a boldogságot. Nekem is voltak 
szép tüudéiálmaim, a dajknmesék király fia az 
idők folyamán nálam is a férj ideáljává változott. 
Do ma már nem kell korona, csak szerető szív. 
Lemondok az álmaimról, pedig ezekről nehezebb 
lemondani, mint a valóságról. Azt hiszom, önnek 
is van miért lemondania.

Dezső csak állott némán, mozdulatlanul, 
mint egy élettelen bronzszobor. Néha-néha na
gyot nyelt, mint akinek a bevett iaiat nem akar 
a torkán lecsúszni. Tétovázva, znvuros szemmel 
lekintgetett körül n szobában.

Flóra nézte. Azután egyszerre visszalépett 
és kiegyenesedett. Mintha nyúlánk termelő egy 
fejjel megnőtt volna o pillanatban. Valami félel
mes sötétség borongott megszilárdult hangjában.

— Jó, ne kvictáljon. Segitoni fogok önön. 
Akit vőlegényemmé emeltem, annak megmentem 
a becsületét — s azután az ő sajátos, susogó lé
péseivel eltűnt a mellékszobában. Egy pár perc 
múlva egy kis barna, ezüstpajzsos. szekrényké
vel a kezében tért vissza. Dezső halkan felkiál
tott, mintha valami ijesztőt látna:

— A gyémántoki
Igen, a gyémántok, melyek fényébe annyi 

bizalmas, édes esto merültek el a kéjes hallgatás
ban, a solitairek, amelyeket annyiszor csatolt fel 
reszkető kézzel arra az elegáns hajlású lehér 
nyai.ra, a filigrán aigrettek, amelyeket ugv sze
retett puha fürtoire szorítani; a hárumszázudos

s az országgyűlés köréje sereglett tagjainak feszült 
figyelme közt olvasta fel a trőnbeszédet, amely 
igy szól :

A trónbeszéd.
Tisztolt Urak! Főrendek és K épviselők! 

K edvelt H iveinkl
Bizalommal és romőnynyel üdvözöljük 

önöket ezen országgyűlés kezdetén.
Nagyfontosságu kérdések megoldására van

nak önök hivatva. A  közéletnek majdnem 
mindon ágában mélyon beható törvényhozási 
intézkedések lesznek m ég szükségesek, hogy 
kedvelt M agyarországunk a  szellomi és 
anyagi fejlődés és fölvirágzás azon fokát érjo 
el, amelyre omolni atyai szivünk egész mele
gével óhajtjuk.

(Gazdasági kérdések.)

A z elintézésre váró föladatok között elő
térbe lép a gazdasági helyzet nagyjelentőségű  
kérdése. A  lefolyt országgyűlés a  magyar ko
ronám országai és többi királyságaim  és or
szágaim  között fönnforgó kereskedelmi ügyeket 
ideiglenes alapon szabályozta. Ezek az ügyek 
azon mélyreható fontosságnál fogva, amcly- 
lyol az ország egész gazdasági életére nézve 
bírnak, az 1867. évi X II. törvénycikk szol
lem ében állandóbb rendezést igényelnok a 
gazdasági érdekeknek igazságos és méltányos köl
csönös kiegyenlítése alapján.

A  gazdasági viszonyokra döntő jelentő
séggel bíró nemzetközi kereskedelmi szerződések 
előkészítése céljából m indenekelőtt az 1899. 
évi X X X . törvénycikk értelmében az általá
nos vámtarifának újból való megállapítása 
szükséges, am ely a  termelés m inden ágát, a 
földm ivelósi és az ipari érdokekot egyaránt és 
összhangban van hivatva védeni.

Gondoskodásunk tárgyát fogja képezni a 
Hortát-Szlavonorszdgokkal az 1868. évi X X X . 
törvénycikk értelmében létesítendő pénzügyi 
kedvezm ény. A z igazság és m éltányosság  
alapján és kölcsönös jóakarattal sikerülni fog 
ezt a kérdést is  m egnyugvásra m egoldani

Ezen országgyülésnok nagyfontosságu föl
adatát fogja képezni a védrendszer keretében 
az ujonejutalék megdllapitisa, m ivel az erről 
szóló törvény hatályát veszti. E gy  állam  sem 
m ellőzheti a véderejéről való gondoskodást. 
Mert az állam  biztosságának és állásának 
legnagyobb biztosítéka saját erejében fekszik, 
nazafiságuk és bölcscrégük m eg fogja találni

i . — . . . .  — i .  .
gyém ántok együtt, amelyek m indegyik kövéhez 
egy-egy  ódon, szép legenda fűződik.

Flóra végtelen nyugalommal válaszolt 
— Azok! Ismerem az értéküket Ha elzálo

gosítja, huszonötezer forintot m indenesetre kap 
érettük. M indent rendbo hozhat velük.

A  szekrény teteje felnyílt és a piros plüs- 
bélésből kirepült a vakító fehér sugár, amely 
szinte sziporkázva rebbont bo a  szoba homályába. 
Dezső elfedte szemeit, mintha a hirtelen lény  
elvakitaná. M elle zihálva em elkedett

— Ha a kaució megmarad, ezekkel kell 
tisztáznia a helyzetet. Hiszen maga mondotta, 
hogy kiapadt minden segélyforrása. Vegye át a 
dobozt 1

Dezső m ég m indig nem  mozdult, a keze 
fáradtan alácsüngött. A  leány m ohón leste min
den m ozdulatát Ajka félig  kinyílt, szeme ki
tágult. Végre is izgatott mozdulattal nyomta 
kezébo a dobozt és türelmetlenül mondotta:

—  S iessen ! Holnap elvárom.
A  férfi félénken, ujjhegygyei fogta m eg a 

szekrénykét, gépiesen sapkája után nyúlt és ki
sietett a  szobából.

Aki másnap mogszokott, könnyű, jellcgnél- 
küli lépéseiben visszajött, már ism ét az örökösen 
m osolygó, parfümbo fürősztött kisasszony-katona  
volt. F lóra a kerovet egyik  sarkába húzódva ült 
és m egroszketett belóptokor. D ezső derült arccal 
tette le az asztalra a m ahagóni easettet.

—  Végeztem , —  mondotta elégedetten.
—  N os, m it tett?
—  Am it ön tanácsolt, F lóra?
—  A  kaució?
—  A z ékszerek.
Flórn lassan, komolyan fölemelkedett a he

lyéről. Még gondolkodni látszott. Arca tclelmesen 
sápadt volt és a szemo egészen fekete. Azután 
egyszerre színtelenül, mereven folnorctott, mintha 
egy szobor nevetne.
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az utat, am ely az ország anyagi erejónok 
arányában kellő hatálylyal biztosítsa ezekot 
a nagy állam i érdekeket.

(Közigazgatás.)

A  m últ országgytllésen a közigazgatás ja- 
vitása érdekébon alkotott törvények kijelölték 
további alkotásuk irányát és módszerét. A  
vármogyék pénztári és számvevői toendőinok 
ellátásáról szóló törvényjavaslat előfeltétele 
annak, hogy a  közszolgáltatások az adózók 
érdekében egységessé és egyszerűbbé té
tessenek.

A bevándorlás és a kivándorlás ügyének sza
bályozása e l nem  odázható többé; ezzol kap
csolatosan az őrséig határszélem állami rendőr
ség megalkotása válik szükségessé. Az uj 
országgyűlés egyik  kimagasló föladata lesz 
a közigazgatás égésé területén egységes alapelveken 
nyugvó összhangzatos és fokozatosan létesítendő 
reformnak megalkotása. Ez a nagyjolentőségü  
alkotás m élyon fogja érinteni az egész tör
vényhatósági és községi szervezetet és a 
gyámsági és fegyelmi ügyet. A  reformnak azon 
alapeszméből kell kiindulni, hogy egyfelől a 
törvényekben befektetett állami akarat hatá
lyosan érvényesülhessen, másfelől ezen ke
reten belül életerős törvényhatósági és köz
ségi önkormányzat szerveztessék, amoly egy
úttal a közigazgatásnak óbor ellenőrzését 
is teljesítse. Ehhoz a végrehajtó szervek 
egyéni felelősségének kidomboritásával m eg
alkotandó szolgálati szabályzat fog csatlakozni.

(Adóreform.)

Az egyenes adók rendszerének átalakítását 
méltán várja az ország. Ezen reform célja az 
adózási ügynek egységes és igazságos ala
pokra helyezése. Kiterjesztendő lesz a reform 
az adóügy anyagi részén túl az adókezelésre, 
sőt a pénzügyi közigazgatás mai szervezetének  
m egfelelő módosítására is.

(Bányatörvény.)

Ipari termelésünk egyik  kimagasló ágá
nak, a  bányászatnak viszonyait a bányatör
vényjavaslat lesz hivatva modorn alapokra 
fektetni.

(V a lu ta .)

A valu'arenleeési művelet végbefejezéso 
céljából a szükséges előterjosztések kellő idő
bon m eg fognak tétetni.

— Hát mégis jól jártam, hogy magam ho- 
lyett csak a gyémántjaimat adtam önnek oda. 
Különben lehet, hogy ön is jól já r t  Vegyo még 
hozzájuk ezt a kis karikagyűrűt; cserébe az 
enyémet kérem. Ón az aranyozott csillagokat 
választotta, iényeskedjenek azok önnek. En nem 
akarok többé versenyezni velők. S igy mától 
lógva nem vagyok már önro nézvo sonki, csak 
egy nagyon türelmes, készséges hitelező. Isten 
önnel, Dezső.

Es ott állott előtte büszkén, egyenesen, mi
alatt egész lényéből valami félelmes, hideg csil
logás áradt ki, olyan, amilyet a Csermő- 
soiitairek árasztottak. Dezső valahogy kitámoly- 
gott az ajtón.

Egy-! ét napig nagyon levert és csüggedt : 
arccal járt-kelt az utcákon, a korosmában haliga- ■ 
tett és sóhajtozott, mig egy este összeverődve . 
néhány pajtással, egy pozsgős vacsorát nem csa- • 
pott az Angol királynőben. Telt még a gyémán- [ 
tekbél. Másnap aztán áthelyeztette magát egy i 
másik ezredhoz.

Flóra pedig mindon este ott jár-kel a bár
sonyos szobában, simogatja a bútorok foketc fáját, 
meg-megáll a Galatbea szobra előtt, aki bizo
nyosan azt gondolja magában, hogy ez a fohér 
arcú, élettelon lonny nemsokára a pendantjává 
válik, ki-kinéz hosszasan az ablakon, bolebámul 
a gázlámpák sárga lángjába és én azt hiszem, 
hogy nem a gyémántjait sajnálja.

A piros vérű Bzerb kisasszony pszikológiája 
alighanem tévedett

(K o th o ü lra s  e g y h á z i ü g y e k .)

Köményünk ozután is készsőgeson fog 
közreműködni, hogy a katholikus egyház önkor
mányzata szervezésének kérdése oly m egol
dást nyerjen, amuly alkalmas o nagy fontos
ságú intézményt közm egnyugvással létositoni. 
A  lelkészi jövodolem kiegészítésének kérdése 
az 1898: X IV . t.-cikk után a  mindkét szer- 
tartúsu katholikus lelkészek kongruájának 
rendezésével, a iőpapság közreműködése m el- 
lott végleges m egoldást fog nyerni.

(O k ta tá sü g y .)

A  közoktatás és a közművelődés egész vona
lán a bolterjos munkálkodást biztosító intéz
kedések egész sorozata van célba véve, ame
lyek különösen a jogi oktatás és a népokta
tás területén fogják önöknek közreműködését 
igénybe venni.

(Közgazdasági alkotások.)

A  mezőgazdaság és az ipar és kereskeilelem 
kedvezőtlen helyzete uralkodói gondjaink ogyik  
legfőbbikét képezi. Kormányunk teljos tuda
tában van föladata súlyának és tudatában van  
annak is, hogy a gazdasági helyzet m egjaví
tásának munkájához az igazgatás minden  
ágának egyaránt hozzá kell járulni.

A  nemzeti term elést és a nemzeti munkát 
mindon irányban és összhangban támogatni, 
a magántovékenységet az állam pénzügyi ere
jéhez mért gyümölcsöző beruházásokkal elő
segíteni, a természetes viziutakat fejleszteni és 
mesterséges viziutakat megteremteni, a föld- 
müvolési és ipari terményeink számára a bel
piacot fojleszteni, a külpiacokat pedig a foko
zódó verseny m ellett megtartani és újakat 
szerezni, a szövetkezeti ügyet gondozni, a közel 
jövő gazdasági föladatát fogja képezni.

Am i különösen a löldm ivelést illeti, a  
több irányban célba vett törvényhozási in
tézkedések közül kiemeljük a mezőgazdasági 
szakképviselet, a telepítés és az okszerű feldara
bolás ügyének gyökeres rendezését.

A z ipar és kereskedelem terén pedig a for
galom em elése és olcsóbbá tétele és a vasúti 
és hajózási közlekedés fejlesztése céljából fon
tos intézkedések vannak kilátásba véve. A  
budapesti kereskedelmi kikötő m egteremtésének  
munkálatai folynak. A  helyivasutakra vonat
kozó törvényjavaslat ez ügynek szilárdabb 
alapot és egészségesebb fejlődést van h i
vatva biztosítani. A z ipartörvény tervbo vett 
módosítása a kisiparosoknál a testületi erő, 
a szakkészültség és a versonyképesség em e
lését célozza.

(Szociális reiormok.)

.4 szociális reformok folytatásaképpen töb
bek között a m unkás baleset-biztosítás kér
désének m egoldása van célba vévo. Intézke
déseket igényel a liázalási és vásárügy rende
zése, a titstességtelen verseny kérdése és a 
mértékügy államosítása. Mindezekben a törek
vés: a nemzet gazdasági és társadalmi erői
nek oltalma és egységes fejlesztése.

(Igazságügy.)
Az igazságügy terén a szóbeliség és köz

vetlenség elvein alapuló teljes perrendtartás 
megalkotása már legközelebb igénybe fogja 
vonni az önök munkásságát. E hhez csatla
koznak a büntetőtörvények módosításáról, a 
telekkönyvek rendezésének gyorsításáról és a 
telekkönyvi jog  újabb szabályozásáról való 
intézkedések. Addig is, mig az általános pol
gári törvényvkönyv megalkotása és a kereske
dőim! törvény módosítása a tervszerüon előre
haladt előmunkálatok alapján m ogvalősitható  
lesz, m egelőzőleg szükségessé válik a gazda
sági élőt ném ely viszonyainak szabályozása. 
Kemélhotö, hogy a modern jogtudomány ma
gaslatán álló uj katonai büntetőperrendtartds,

am ely a dolog természetéből folyó nehézsé
gek miatt eddig nem jöhotett létre, a jelen  
országgyűlés alatt olöterjoszthetö lesz.

( T is z t v is e lő k  so rsa .)

Gondoskodásunk tárgyát fogja m ég ké
pezni az állami tisztviselők helyzetének javí
tása. Kormányunk erre nézvo már közolebb 
törvényjavaslatot fog előterjeszteni, amoly al
kalmas lesz arra, hogy a jogos igények ki
elégítésével az állam pénzügyi erejéhez ké
pest a legkisebb fizetéssel ellátott hivatalnoki osz
tályán kezdve, a fizetésm egjavitás fokozatos 
keresztülvitelét biztosítsa.

(Nemzeti célok.)

U ralm i Főrendek és képviselők!
N agyok az önök előtt álló föladatok. A 

magyar állam kiépítésének és megerősítésének 
munkája nem enged szünetelést és nem tűr meg
szakítást. Hazaflságukba és bőlcseségükbo vet
jük bizalmunkat, hogy lankadatlan kitartással 
gyümölcsöző munkát fognak végezni. Bizalmun
kat helyozzük e m ellett a nemzet józan fölfogá
sába, am ely fölismeri, h ogy a törvény csak  
oltalmat nyújt és biztosítékot szerez és tudja, 
hogy m ég a legüdvösebb kormányzati és  
törvényhozási intézkedések is magukban csak  
előmozdíthatják, de m eg nem  teremthetik a 
népek szellemi és gazdasági m egerősödését és 
jólétét. A  nemzetnok m agának kell ezeket a 
javakat kitartó egyéni m unkával és hazafias 
és egészséges közszellcmm el megszerezni. Ha  
a társadalmat ez a tudat hatja át és ez a tö
rekvés vezeti, akkor az ország képes és elég  
erős is lesz arra, h ogy azt a hivatását betölt- 
hosso, amelyot történelmi hagyományai és 
nemzeti nagy céljai előírnak.

(Külpolitika.)

A  szövetségeseinkkel való benső egyetértés 
és az összes hatalmakkal való állandó barát
ságos jé  viszony remélnünk engedi, hogy a 
béke áldásait a Gondviselés nem fogja tölünk 
megvonni.

(K irály i üdvözlet.)

Uraim 1 Főrendek és képviselők 1 A  munka 
terhe alatt adjon erőt az a tudat, hogy nem 
zedékek ügyének boldogsága van önök ke
zébe letéve és a nomzet ügyének szentelt 
céltudatos és önfeláldozó munkát a jövő nem 
zedékek hálája jutalmazza meg. Isten áldását 
kérjük önök m űködésére: kitartást és sikort 
kívánunk munkáikhoz abban az uj Házban 
is, am elyet az évezredes Magyarország ősi 
alkotmányának dicsőségére és maradó je l
képére emolt magiinak.

Ezzel biztosítva önöket királyi kegyel
münkről, az országgyűlést m egnyitottnak  
nyilvánítjuk.
A trőnbeszéd fölolvasása után a király vissza

vonult, a diszzászléalj tisztelgett és az országgyűlés 
tagjai eltávoztak a királyi palotából. Úgy a lelvonuló, 
mint a vissza elé robogó fogatokat az egész útvonalon 
nagy közönség uózto.

A félhivatalos Politisehe Corrcspondcnzneb egy 
Budapestről küldött távirata a következő kommentár
ral kiséri a tróuboszédet:

Legjellemzőbb vonása a trónbeszédnek. hogy a 
felsorolt ieladatokat az állami szükségesség szempont
jából és nemcsak mint a trón magaslatáról elhangzó, 
a korona íelséffe által támogatott óhajokat tárgyalja, 
hanem mint kötelességeket, amelyekkel a nomzet a 
maga történeti hivatásának, jövőjének és érdekei
keinek tartozik. Különösen kidomborodik ez abban 
a passzusban, amely a véderő-törvényről szól. Itl 
a trón beszéd lapidáris rövidséggel utal a hely- 
zetro és kiomoii az indító okokat, amelyekből 
minden gondolkodó ember levonhatja a logikai kon
klúziót. Nagyon jóleső hatása van annak a benső, 
meleg hangnak, amoly különösen a trónbestéd bete- 
jező részéből árad ki. A trónbeszédben a stílus ugyan 
másodrendű tényező a politikai tartalomhoz képest, 
de amennyiben az nemcsak a gondolatok formája, 
hanem bizonyos taktikai és politikai leifogás kileje- 
ző e, nem egészen alárendelt jelentőségű momentum. 
A nagy fontosságú államirat minden sorában a ve-

A z  e l ő k e l ő  ú r i  k ö z ö n s é g  f i g y e l m é b e
ajánljuk a modemkor minden kívánalmainak megfelelő és célszerű

j. _ « 1 A" M 4* Á lta lá n o s a n  e l is m e r t  e le g á n s  s z a b á s  és remek kidolgozás. Nagy raktár tisztán angol és skótV X IaIX I í IOS:!* 1O különlegességükben. Képekkel ellátott teljes prospektust és mintákat kívánatra bérmentve küldünk.°  m«->i kS-Mritfiuk. ---------  1 1 M é r té k ü l IWkrmely ö l t ö n y  e le iten « l& .. . . w c  é s  KOZM A. V II. k e r ü le t ,  R o y a l- s z á l ló ._____________________________
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-érlő államférfiu óvatos, mérsékelt, az állam és a 
nemzet eszméjét mindenek tőié helyező, a pártellen
tétek kiélesitését szorgosan kerülő pondolatmenete 
nyilatkozik meg. A mellett a tróubeszéd hangia és 
tartalma nagyiéból megjelöli azt a szellemi légkört, 
amelyben az”uj képviselőháznak mozognia kell. hajat 
pártjával szemben a múltak sikerei által megnöve
kedőt! prestige-zsel, és az önként elismert államiérhui 
lölénv nimbuszával lép lel a miniszterelnök, úgy hogy 
nem kel! minden egyes esetben a partfegyelem me- 
kamkus kényszerére hivatkoznia, hanem a meggyő
ződés erejével pusztán morális tekintélyével hat és 
biztosítja a párt szolidaritását. Es minthogy máslelól 
a trónbeszéd olv szivhezszótóan tordul a nemzet egé
széhez. az erők egyesítésére buzdítva, úgyszólván 
körül van határolva a pártok küzdőtere. A kormány 
löladatainak az a méltóságteljes lelfogása, amely a 
tróubeszédben visszatükröződik, kell, hogy belolyá- 
solja az e mnzék magatartását is :  ezzel a kormány- 
nyál szemben, amely legutóbb is a választások á̂tett 
oly lényes tanú jelét adla pártatlanságának, az ellen
zék nem küzdhet másként, műit elvi alapon és a tár
gyilagos kritika legyvoreiveL

*
* •

Mikor a méltóságos főrendek és a nagyságos 
képvisolő urak utoljára diszmagyarba bújtak: az 
még a meleg időkben volt. Duplán is melegük 
volt akkor. Befutott nekik a nyári nap és befutott 
az a nagy bizonytalanság, hogy visszakerülnek-e 
a t. Házba vagy sem. Ma a nyár is elmúlt, a bi
zonytalanság is elmúlt és bizony azok közül is 
sok elmúlt, akiknek akkor ugyan melegük volt a 
diszmagyarban.

Októbernek alkonyában járunk, uj ország
gyűlés hajnalában reménykedünk.

S az a méltóságos és nagyságos tábor, mely 
ma délben tölkerekedett, hogy diszmagyarban, 
hintón Budára megy át és meghallgatja a király 
trónbeszédét: szívesen tűrte a nehéz diszmagyart. A 
hűvös időben elkelt a prémes mente és ami a 
képviselő urakat illeti, ma már nyugodtabbak is, 
mint akkor voltak. Alig is panaszkodtak hát a 
diszmagyar miatt s örömmel, jó reménységgel 
hajtattak fel a budai várba, az országgyűlés meg
nyitására.

De ez külön strófába tartozik. Az ország
gyűlés akkor kezdődött, mikor a diszmagynros 
főrendek és képviselők visszuszállingóztak Bu
dáról . . . *

Egy óra. A tisztelt képviselő urak diszma
gyarban, ahogy Budán jártak, egyenest a Sándor- 
utcába iparkodna.: a t. Házba. Az utcán kiváncsi 
nép lesi a hintók érkezését, a legszebb díszruhák 
viselőit meg is éljenzi. Mert nemcsak a harisnya
nadrág imponál a népnek, a ragyogó díszruha is.

Kincsek forgolódnak egy óra után a fo
lyosón.

Régi szélbaliak, akik már csupa tüntetésből 
is szürke utcai ruhában jöttek az ülésbe, elérőd
nek a diszruhás alakokkal:

— Üveghutában fújták a te gyémántodat, 
nem csiszolták! — mond az egyik s elnézegeti a 
csillogó gyémántokat társának mentéjén. De leg
alább leszólja a gyémántokat, ha már neki szürko 
ruhában kellett maradnia a párthatározat m id ii .

Evődik más is.
— Ha igy mentél volna le a kerületbe, bez

zeg csupaszon mehettél volna ma Budára.
Vagy:
— Ma a ruhátokból is elintézhetnétek a 

tisztviselők fizetésjavitását!
S szó ami szó: nem kicsi vagyon fekszik 

ebben a sok kápráztató díszruhában, Stemcre 
Miklós, gróf n a iik  Béla, akinek alakja is van a 
díszruhához, Joripovich miniszter, lF/a»«>í Gyula, 
Horinssky Nándor, Csdrosey Béla s még egy sereg 
honatya csak úgy esillog-ragyog mentésen, kar
dosán. Kivált az újak és a  fiatalok pompáznak 
fölséges díszruhában s ha a folyosóról egy-egy 
csillogó hullám becsap az ülésterembe, szinte le- 
halíszik a zsúfolt karzatok szép asszonyainak édes 
meglepetése, vágyó sóhajtása. A tarka kincshordó 
sereg zöme azonban inkább a folyosón sétálgat 
még, ahol szivarozni is lőhet A szivarfüst még 
a díszruhát is megédesíti.

A diszmagyarok színeibe virítva vegyül e l  

a sok uniformis. Egy kis hadserogro való had
nagy, főhadnagy és őrnagy, gyalogos és huszár 
látható a folyosón.

Ezekre is ráveti magát az évődö szélsőbal:
— No, lemennél-e a kerületedbe, hogy kö- 

zöshadseregboli főhadnagynak mutasd magadat? 
Kivernének a határról!

4  B u d a p e s t ,  k e d d

— Az asszonyok is? — tréfálkozik a fia
talabb ja. .

Do már orro csak ümget a  szélbali. Ezt már 
nem merné olyan biztosra állítani. Az asszonyok 
aligha nézik gyülölséggol a formás főhadnagyo
kat. Aminthogy változott is mára a világ, mert 
többet guk köröznek a karzatról lefelé, mint a 
völgyből fel. Ma a völgy adja a szebbik látvá
nyosságot. Olyan eleven, színes, megkapó az 
egész kép: nem is volna jó, ha mindonnap igy 
volna. Nőm engednék a tisztelt képvisolő urakat 
munkába állani.

Egy óra után Fabiny Theofil korelnök meg
rázza a csengőt. Kétoldalt helyükön vannak már 
a körjegyzők is.

Akkor vonul be disznihátlan, egyszerű pol
gári ruhában Széli Kálmán miniszterelnök és báró 
Fejérváry Géza honvédelmi miniszter. Ők már 
szakítottak maguknak annyi időt, hogy átöltöz
ködjenek. S mert még van a jobbmozőn néhány 
polgáriruhás képviselő: mégsem olyan szembe
szökő a kontraszt, hogy a félkör legszélsőbb balja 
volna csak díszruha nélkül. (Ámbár egyetlenegy 
díszruha ott is kitarkállik a szürke alapból: az 
Ugronpárti Hortoványi Józsefé. Do ő még nem
zetipárti volt, mikor utoljára a képviselőház
ban ült.)

Maga az ülés aztán kurta — alig tart tiz 
percig. Felolvassák a trónbeszédot, a korelnök a 
holnapi ülésről intézkedik és vége. A diszruhás 
alakok kocsin, a civilek gyalogosan elfele szállin
góznak . • •

Két órakor a méltóságos főrendek is gyüle
keznek a Muzeum márványcsarnokában. Itt már 
valami alakulás is esik. Korelnökro ugyanis csak 
addig van szükség, mig felolvasásra kerül a ki
rályi kézirat, mely szerint a főrendiház elnökévé 
ismét gróf Ctdky Albint, alelnökeivé pedig Emuszt 
Kelement és báró Kemény Kálmánt nevezte ki az 
uralkodó. A felolvasás után óraóo Miklós, a kor
elnök, átadja helyét gróf Csály Albinnak, aki 
tartalmas, szép beszéddel vezeti bo a méltóságos 
Ház munkájának uj fejezetét.

Aztán felolvassák a trónbeszédet s az alaku
lás első jeléül megválasztják az igazoló-bizottsá- 
got is. Minden gyorsan ment s a méltóságos urak 
nem késtek le az ebédről. .  •

I. A képviselöház ülése október 28-án.
— Kezdete délután 1 órakor. —

Korelnök : Fabxny T eofil.
Körjegyzők: G r. Csekonics G y u la  Borbély György 

Baross J á n o s .  g r . H 'iíezeá F r ig y e s  >zullő Géza.
A kormány részétől jelen vannak: Széli Kálmán 

miniszterelnök, Plósz Sándor, báró Fe/irváry Géza 
Wlassics Gyula, Darányi Ignác, Cseh Ervin, Lukács 
László.

S z é li  Kálmán miniszterelnök : (Halljuk! Hall
juk !) T. képviselő urak 1 Annak a beszédnek a szö
vegét van szerencsém előterjeszteni hite.es másolat
ban melvet ő cs. és apostoli királyi felsége az orszá
gosan egybegvült főrendekhez és képviselőkhöz 
intézett és amelylyel az országgyűlést a mai napon 
megnyitni méitóztatott. Kérem, mé.tóztassék annak 
leiolvasását elrendelni és a trónbeszédet a maga tel
jes szövegében a Ház irományai közé íelvétetui.

B o rb é ly  György körjegyző lelolvassa a trón- 
beszédet.

E l n ö k : Hitelesítteti a jegyzőkönyvnek erről szóló 
részét, hogy a trónbeszédot a képviseióbáz közölje a 
fő ren d ek k e l.

Je enti. hogy a legközelebbi ülés holnap tiz 
órakor lesz, tárgya pedig a megbízóleveleknek be
adása és ezzel kapcsolatban és ennek következtében 
a kilenc osztálynak kisorsolása.

Az 1900. évi XXIV. törvénycikk 10., 11. és 12. 
szakasza értelmében az összeférhetetlenség esete a 
mandátum beadásával kapcsolatosan írásban bejelen
tendő.

Az ülés 1 óra 35 perckor végződik.

II. A főrendiház ülése október 28-&n.
— Kezdete délelőtt l ‘/i órakor. —

KorelnSk: Szabi Miklós.
Korjegyeók: Grőí Ttyj/ázá Ferenc, g r ó f  Degenfeli 

Pál, báró ÍMnyinseky Józsel.
(A királyi kézirat.)

Széli Kálmán miniszterelnök: Nagyméltőságu 
elnök ur. méltóságos tőrendek I Van szerencsém a 
méltóságos lőrendeknek egy logkegyeltnesebli királvi 
leiratot áladni, azzal a kéréssel, méltóztassanak ennek 
kihirdetését elrendelni.

Báró Rudnyán.zfey József körjegyző: (Olvassa.) 
Mi első Ferenc József, Isten kegyelméből 

ausztriai császár, Csehország kirá.ya stb. és Ma
gyarország apostoli királya.

Hü Magyarországunk és társországai zászló
sainak, egyházi és világi lőrendeinek és képvi- 
selőinek. kik az általunk 1901. évi október hó 
24-ik napjára Budapest székesfővárosunkba ösz- 
szehivott országgyűlésen egybegyülvék, üdvöt és 
kegye met 1

Kedvelt híveink I Magyar miniszterelnökünk
nek az 1885. évi VII. t.-o. 15. g-a alapján tett 
előterjesztésére, a f. évi október hő 24-dik nap
jára általunk egybehívott országgyűlés tarta
mára a főrendiház elnökévé őszintén kedvelt hí
vünket, tekintetes és nagyságos koresztszögi és 
adorjáni gróf Csdky Albin be'ső titkos tanácso
sunkat, ugvanezen Ház alelnökeivé pedig őszin
tén kedvelt híveinket, nemzetes és vitézlő gor- 
dovohaki Entiwrt Kelemen bolső titkos taná
csosunkat és nagyságos gyerőmonostori báró 
Kemény Kálmán belső titkos tanácsosunkat ezen
nel kegyelmesen kinevezzük. Kikhez egyébiránt 
királyi kegyelmünkkel állandóan hajlandók ma
radunk. Kelt Bécsbeu, czerkileucszázegyedik évi 
október hó tizedikén.

FERENC JÓZSEF, s. t
Széli K ilm S n , s. k.

Korelnök: Ezen kegvelmos királyi leiratot a 
méltóságos lőrendek hódoló tisztelettel tudomásul 
veszik. . , „ ,A házszabályok 2. §-a értelmében mér most az 
én korelnöki teendőm véget ért.

Örömömet íejezem ki. hogy nekem jutott a 
szerencse hogy kinevezett elnökünknek, akit a Inu * 
országgyűlésről visszanyertünk és akinek bölcs veze
tése és tapintatossága még a iu u lt o rs z á g g y ű lé s rő l 
élénk emlékezetünkben van, — mondom szeren
csésnek érzem magamat, liogv^ ezen díszes elnöki 
széket ezennel átengedhetem. (Elénk éljenzés.)

(Elnöki székfoglaló.)

G ró f  C s á k y  Albin: (eloglalja az elnöki széket.) 
Méltóságos lőrendek! Ő cs. és apostoli királyi e g 
áltól újból legk» gyelmesebben a nagymi liósagu Ilaz 
elnöki székébe reudolteU én, a légszívóiverebben és 
a legtiszie . ttel esebL- a üdvözlöm az egybegvült mi 
tóságos iőrend< k é t  És újból 1 zt< tva a ■■■ 9W6&1. 
lórendeket hogv a törvény és a Lázszabályok szerinti

. • . élni telje
k o d n i lo g o k , e g y ú tta l  újból kikérem a méltóságos fő
rendeknek ii ta n  t
mi U i lőrendeknek k< es t i i  ií »t is.

A tö rv é n y n o z á s i m u n k á lk o d á s  k e re té n e n  n a g y -  
fontossága üg '
és cs ügykör te je s  és 1< ki meretes kitöltésében 
méltóságos lőrendek buzgalmát, tudom, nem ioü i 
m e g b é n íta n i az o n  uz országgyűlés munkareudjébd 
io-vó sajnos körülmény, hogy a nagy mél’ósagu Ház
nak ü éaecése nem lehet yton b, nem is lehet i - 
ssakonkint
csakis mintegy kiszakítva rendez íoglaikozásiikból, 
te lje s í th e t ik  it ten i k ö te lm e ik e t. N em  fogja m e g b én ítan i 
a  m é ltó sá g o s  .ó re n d e k  ö n z g ó sá g a  ezen körülmény, 
i: ©rt a  mé ■ " ■ 1 *n ■■■
r a d n a k  a n n a k , h o g v  a  p o litik a i ,o g o k  ieg m ag asz to - 
s a b b ik á n a k  g y a k o r lá s á v a l e g y ú tta l e g y  h a z a k u l le g 
több k
mivel az a köz ót cúozza, minden egyéb tekintet alá
rendelendő. (Tetszés I

A méltóságos lőrendek továbbá bizonyára ezen 
uj országyülés tolvamában is csak megerősítik o 
nagyméltőságu Ház anná csőiben eddig logialt azon 
tanulságot, hogv a komoly, tárgyilagos tanácshoz's 
legjobb bizon\itéfca a hasznos munkának és hogy az 
eltérő politikai véleménynek batálvos nyilvánítása ko
rántsem zárja ki a kölcsönös tiszteletbentartást. - 
kevésbé pedig indokolja ez eltérő politikai vélemény 
mögött rejlő szándék tiszta és hazafias voltának két
ségbevonását (Tetszés.)

Méltóságos főrendek ! Országok és népek sor
sát a mérvadó egyének erkölcsi érzéke, tudása 
és kötelességérzete irányítja és nem lehet nagy- 
gyá , nem lehet boldoggá az az emberi társadalom, 
amelynek vezérlő elemeiben ezen eg 'éni tulajdonsá
gok hiányzanak. De a végleges siker, méltóságos 
lőrendek, mindig azon végtelen hatalomtól függ. 
amely országok népek és világok lelett uralkodik cs 
azért, mikor az uj országgyűlés küszöbén munkához 
fogunk, hogv a király és a haza együttes érdekeit 
híven szolgaijuk, a Mindenható áldásáért esdeklek, 
melegítené meg kebleinket, nyitná meg elméinket 
fokozná és termékenyítené meg a jóra iránvzott tö
rekvéseinket és akaratunkat. Ezzel magamat a méltó
ságon főrendek kegyes jóvoltába ajánlom. (Elénk he
lyeslés.)

(Üdvözlés.)

Oaászka György kalocsai érsek : Nagyméltőságu 
elnök ur I Alattvalói mély hódolattal és őszinte öröm
mel logadja a lŐrendiliáz azon most kihirdetett királyi 
leiratot, amelylyel ő íelségo, apostoli királyunk nagy- 
méltóságodat ezen lőrondiház elnökévé újból lcgke- 
gyelmesebben kinevezni méitóztatott Azon meggyő
ződésünkben, hogy natryméltóságod. amint mar a 
múlt országgyűlésben tapasztaltuk, ismert bölcsesóge- 
vel óha tott sikerre lógja vezetni tanácskozásainkat, 
nagyméltóságodat mint mélyen tisztelt elnökünket, 
szivünkből Üdvözöljük és elnöki működésére Isten 
áldását kérjük. Éljen! (Elénk éljenzés)

Fogadjuk a legkegyolraesebben kinevezett nagy- 
I méltósá hí aíelnök urak is szives üdvözletünket. EJje-

Inek I (Élénk éljenzés.)
E lnök: Fülolvastatja a trónbeszédot, majd meg

választottak a főrendiházi igazolóbizottság tagjait:

hite.es
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geniozky Fereno, báró Bohus Zsigmond, gróf Cseko- 
Dics Endre, Daruváry Alajos, grót Dessewffy Aurél, 
jrrói Draskovich Tivadar, herceg Esterházy Miklós, 
Dasikáry Gyula, grói Széchényi Bertalan, báró Vay 
Béla. báró Véosey Józsol, gróf Zichy Ágost, gróf 
Bánfl’v György, őrgróf Pallaviciui Ede, báró Kad- 
vánszky Géza.

BELFÖLD.
Orosz n a g y h er c eg  B udapesten . Fejedelmi 

vendéget lát holnap a magyar király a magyar 
fővárosban. Nikolajevics Mihály orosz nagyhorceg 
érkezik ide, harminc év óta nem látott királyi 
barátjának ölolésére. A nagyherceg utazásának 
nincsen politikai jellege, hiszon inkognitóban jön 
és hotelben száll meg, mint akármely előkelő 
polgári idegen. Do hogy ennek a tisztán baráti lá
togatásnak nincsen jelentősége, még pedig olyan je
lentősége, amolynek őszintén örvendhetünk, azt 
mégsem lehet mondani. Mórt egyet mindenesetre 
jelent a nagyhorceg idejövetele: azt, hogy a két 
nagyhatalom uralkodóit és uralkodócsaládjait formá
lis politikai szövetség nélkül is barátság fűzi össze, 
amelynek jeléül és megpocsételéseül szívesen vált 
rokoni csókot egymással a cár nagybátyja és a 
mi uralkodónk. Az pedig, hogy éppen Budapeston 
hozza össze ökot baráti hajlandóságuk, fokozza a 
mi örömünkot. A magyar tőváros közönsége szi
ves vondégszeretettel látja falai között a vér szo- 
rint való rokonát Miklós cárnak, akinek lovagias 
gyöngédségét hálásan tapasztalta a magyar nom- 
zet. Ezt a gyöngédséget, ezt a lovagiasságot örök 
időkre hirdeti Rdlmczy kardja, amelyet a cár aján
dékozott a Nemzeti Múzeumnak. Ennek a kor
szaknak legszebb hódítását köszönheti n minden 
oroszok cárja: meghódította velő annak a nem
zetnek a szimpátiáját, amelyot orosz kord igázott 
le egykor s amely most szabadon, büszkén s meg
hatóban hódoit meg az orosz gavallérosságnok. 
A gavallér cár nagybátyja, királyunk vendége, 
kedves vendége lesz a magyar nemzet fővá
rosának.

B£ea. október 28.
Knpnisrl orosz rsgykővet. Schitling nagykövet- 

=•'-i titkár. Roop katonai attasé ma délután Budapestre 
utaztak és holnap részt vesznek a Mihály nagyherceg 
tiszteletére adandó udvari ebéden. Október 30-An a 
nagyherceg Gödöllőre megy, hogy a néhány napig 
tartandó vadászaton részt vegyen.

V a jú d á s. Az Ugron-párt súlyosan vajúdik: 
nem tudja megszülni a saját pártszervezetét. Ér
tesüléseink szerint a pártszervezet megalkotása 
oly nehézségekbe ütközött, amelyeket eddig több 
napi erőfeszítés után sem sikerült legyőzni. Úgy 
beszélik, hogy maga Bartha Miklós is, aki eddig 
elnöko volt az Úgron-csoportnak, vonakodik az 
elnöki tisztnek ujrn való cliogadásától; sőt hir 
szerint még az sem bizonyos, hogy tagja niarad-o 
ezentúl a pártnak. Nincs kizárva, hogy az Ugron- 
pirt a legközelebbi napokban feloszlik és tagjai
nak egy részo a Kossuth-párthoz csatlakozik, 
másik része pedig pártonkivüli állást fog el
foglalni.

A  holn api a iia ek . Az ors-ággyüles mindkét 
Háza tart holnap ülést A kipriielvhii d. e. 10 órakor, 
amely időben a mandátumok benyújtására kerül a 
sor. A fóreiuihihát déli 12 órakor tart ülést, amelyben 
a bizottságokat fogják megválasztani.

Az ora iá g g -y  t t lé . l  a ia b a d e tv ü p á r t , minthogy a 
kormány tagjai részt vesznek a holnap esti udvari 
diszebéden, csak szerdán este 7 órakor tartja meg 
értekezletét.

M e g tá m a d o tt  m an d átu m ok . A  képviselőház 
elnökségéhez ma érkezett a Kúria elnökségétől az 
értesítés hogy Gabányi Miklós diósad!, Werner Gyula 
magyar-igeni és Kosi Gynla szopesszombati mandá
tumát kérvénynyel megtámadták. Werner Gyula meg
választatása ellen a Ház elnökóhoz még külön panasz 
is érkezett. A magyar-igeni petíció arra van alapítva, 
hogy Jt'erner Gyulának nincs választói joga. Ezzel 
szemben arról értesülünk, hogy Werner Budapesten 
Is, a vidéken is adófizető.

ö s . x . f  ir h e t le n .á g -  Műnnich Aurél, TFrísr Ber- 
thold és Gajári Géza országgyűlési képviselők az 
Üső magyar szövő- és kötógyáruál vise.t igazgatói
állásukról lemondtak.

P á r té r te k e z le te k . A függetlenségi és 48-as párt 
Kossuth Ferenc elnökletével szerdán, október hó 80-án, 
esti hat órakor értekezletet tart, József-kőrat 31/b. 
szám alatti körhelyiségében. Az ülés tárgya a kép- 
viselöbáz tisztviselői karába és bizottságaiba való je
lölés. Az Ugrón-párt holnap délután hat órakor tart 
értekezletet.

K Ü L F Ö L D .

A délafrikai szabadságharc.
B rü ssz e l október 28.

A hágai választott bíróság állandó bizottsága a 
jövő héten fogja tárgyalni a boer delegátusok föl
hívását. A bizottság ki fogja jelenteni, hogy nem 
illetékes a felhívás átvételére s a boer delegátusokat 
erről hivatalosan fogja értesíteni.

L on d on , október 28.

Még a kormánypárti Standard és Times is 
visszautasítja Chamberlainnek azt a kísérletét, hogy a 
háború megkezdéséért a felelősséget magáról elhárítsa. 
A Daily News azt Írja, hogy egyedid Chamberlain 
huzza-halasttja a háborút; a kormány pedig azzal 
a tervvel foglalkozik, hogy a jövő évben álta
lános parlamenti választás utján a néphez appelldljon.

L on d on , ok tóber 28.
A Daily Mailnek jelentik Bloemíonteinből 27-iki 

kelettel, hogy lefoglalták tizenegy burghernek a bank- 
követelését, mert nem adták meg magukat október 
15-ike előtt s így vagyonuk Kitchener augusztus 6-iki 
proklamációjának rendelkezései alá esik. A Heuter- 
ügynökség middelburgi tudósítója egy október elején 
kelt levélben azt Írja, hogy Gorringe ezredes a hadi- 
törvényszékkel sommásan elítéltetett és agyonlövetett né
hány foglyot, akikon ellogúsuk idején khaki-egyen
ruha volt.

P r eto r ia , október 28.

Darkins ezredes, aki a nylstroomi kerület 
csapatainak parancsnoka, 20-ika és 23-ika között 
három boer tábort támadott meg a sötétben és 
mind a hármat elfoglalta, 5O-nél több embert 
foglyul ejtett és felszerelési tárgyakat s más hadi
készleteket zsákmányolt. A foglyok között három 
lovaszászlós van. Még 13 boer vezér elfogását 
jelentik.

H on én , október 28.
A kikötőmunkások egyhangúlag elhatározták az 

angol hajók bojkottolását és azt a kívánságot fejezték 
ki, hogy a dokkmunkások európai kongresszust tart
sanak a végre, hogy megakadályozzák angol hajók be- 
és kirakodását s ezzel kényszerítsék Angliát, hogy a 
dólaírikai háborút befejezze.

A m sterd am , október 28.
Az a bizottság, amely feladatául tűzte ki as angol 

kereskedelmi hajók bojkottolását, eddig Antverpeuből, 
Dunkerqueből és Havreből kapott hozzájáruló nyilatko
zatot. Az ostendci kikötőmunkások kijelentették, hogy 
nem csatlakoznak a bojkotthoz. A németalföldi kormány 
állást foglalt a kxkötómunkások mozgalma ellen, mert ke
rülni akarja az Angliával való konfliktust. A hágai 
angol követ már tiltakozott a németuhöldi kormánynál 
a kikötőmunkások akciója ellen.

Fótervár. október 28.
Egész Oroszországot elárasztották a német 16- 

kereskedők, akik mindannyian az angolok részére 
vásárolnak lovakat. A Novoje Vremjának azt jelentik 
Tűiéből, hogy a vereti vásáron két nap alatt 1S.000 
lovat vásároltak össze az angol hadsereg számára. A töme
ges vásárlások következtében nagyon leiszökkent a 
lovak ára.

H am burg, október 28.
Angol megrendelésre, Hamburgon át egyre szál

lítják az eleséget Dél-A.rikába. A Correspondenz Heine 
közli, hogy ma is temérdek sok láda sonkát és kol
bászt indítottak útnak Fokvárosba. Az cleség-szállit- 
mányt gipsztartókba burkolva helyezték faládákba.

L on d on , október -8.
A Dél-Afrikából kiutasítottak kártérítési követe

léseinek megvizsgálására kiküldött bizottság munká
latait diplomáciai egyezménynyel egészen váratlanul 
beíejozték. Ardagh kormánybiztos ma közzétotte hogy 
az egész kártérítési összeg, amelyet az idegen államok 
képviselőivel polgáraik követeléseire nézve megállapí
tottak, 69.060 iont sterling.

Hága, október 28.
A boeroknak az az indítványa, hogy a dél

afrikai kérdést a hágai választott bíróság döntse el, a 
bíróság igazgatótanácsának legközelebbi, valószínűleg
november közepén tartandó ülésén kerül tárgyalásra.
Azt hiszik, hogy az igazgatótanács első. sorban azt a

kérdést lógja vizsgálni, hogy illetékes-e ilyen indít
ványok tárgyalására. Ha nem tart a magát illetékes
nek, az indítványt irattárba teszik.

F ia m é , október 28.
Ezen a héten ismét három nagy angol szállítók xjó 

érkezik ide, hogy 2400 lovat szállítson Dél-Afrikába, 
A lovak legnagyobb részét Oroszországban vásárolták.

L on d on , október 28.
A Délafrikából kiutasított egyének kártérítési 

igényeit a következőképpen állapították meg: Német
országnak 30.000 lont sterlinget. Ausztria-Magyaror- 
szagnak 15 000-et, Amerikának GOOO-et Belgiumnak 
800-at, Dániának 250-et Oroszországnak 4100-at Olasz- 
országnak 12 000, Spanyolországnak 150-et, Svéd- 
Norvégországnak 1000, Svájcnak 250 iont sterlinget 
fizetnek ki. A irancia és németai.öldi állampolgárok
nak még fennálló kártérítési igényeit valószínűleg 
diplomáciai egyezség utján még a jövő hét héttője 
előtt állapítják meg, amikor a bizottság ujbói összeül.

London október 28.
Kitchener lord táviratozza Pretoriából tegnapi 

kelettel: Bensőn ezredes e hó 22-én reggel meglepett 
egy boer tábort Trichordsíonteinnél és 37 bőért el- 
.'ogott. E hó 27-én Bensőn hosszú éjjeli menet után 
Zervorklontein közelében, Grobeloor és Erasmuss 
kommandóival harcba bocsátkozott, amikor is a kom
mandók Beuson hátvédét és szárnyait megtámadták, 
de az angolok könnyű szerrel elűzték a boerokat. 
Kenry ezredes egyik osztálya e hó 26-án Koffylon- 
tein közelében elűzte Nieuvenhoudtot erős hadállásá
ból és most Williams ezredessel üldözi Őt.

P irié , október 28.
Berry képvise ő miután Delcassé külügyminisz

terrel értekezett, elhatározta, hogy elhalasztja annak 
az indítványának a benyújtását, mely szerint a kor
mány lépjen érintkezésbe a többi hata makkal a vég
ből, hogy Anglia szüntesse meg Transvaalban a 
menedék-táborokat.

A  p orta  é s  S zerb ia . Ferdi basa, belgrádi török 
követ a szerb szkupstina-tübbség felirati javaslatának 
Törökországra vonatkozó része miatt panaszt tett a 
szerb külügyminisztériumban, mert a sérelmes részt Tö
rökország belügyabe való avatkozásnak tekinti. A füg
getlen radikális párt felirati javaslatában nem emlé
kezik meg Draga királyné testvérének trónörökössé 
való proklamálásáról. A liberális párt arra lóg szorít
kozni. hogy a trónbeszédet a szkupstinában bírálat 
tárgyává tegye.

A  szláv hármasszövetség. Azt a hirt, hogy a 
Ba kán szláv államai. Szerbia. Bulgária és Monte
negró szövetséget kötöttek, megerősíteni látszik az a 
körülmény, hogy Oroszország e három államba közös 
katonai attasét nevezett ki Leontevics ezredes személyé
ben, aki eddig Bukarestben székelt Leontyevics, miután 
a nevezett három udvarnál akkreditálták, ezentúl 
Szófiában lóg lakni. Helyette Bukarestbe uj attasét 
nevez ki a cár.

A  perzslat forradalmi mozgalom. A sah ellen
szőtt Összeesküvésről elég bőven adtak számot a te
li őrá ui hírforrások, de az összeesküvés okáról eddigalig jött 
onnan részlet Egy tilliszi újság most erről is lelvilá- 
gositást ad. Eszerint az a íorradalmi társaság, amely 
a perzsa sah élete ellen tört, a hazafiak társaságának 
nevezto magát és az összeesküvés* egyik célja az volt, 
hogy megtörje a kegyetlenkedó hivatalnokok hatalmát, 
akik Mírzi khán nagyvezér támogatásával szipolyoz- 
ták a népet. Az összeesküvéshez sok udvari íőtisztviseíő, 
papok, a modern szervezetű iskolák tanárai és a 
tanulóifjúság csatlakoz. Mihelyt a sah értesült az 
összeesküvésről és annak lőokáról, elrendelte, hogy 
az egész országban vizsgálják meg a hivatalok működését 
és szigorúan büntessék meg az önkényeskedő hivatalnokokat. 
Aserdi khán, a legembertelenebb kormányzók egyike, 
a vizsgálat hírére azonnal szétosztatta garmadában 
összehalmozott búzáját az éhező nép között, de ezzel 
sem tudta megakadályozni, hogy hivatalától elmoz
dítsák.

Indiai hírforrások jelentik a következőket: Az 
összeesküvők mind a legmagasabb udvari és kormány 
körökből kerültek ki és ez fokozza a sah rémületét. 
Perzsiában most ugyanis örmények ülnek a legtöbb 
hivatalokban, s az iljabb modern perzsák minden 
erejüket megfeszítik, hogy visszafoglalják az őket 
megillető helyeket. Az állami méltóságok és hivatalok 
kilencven százaléka örményekkel van betöltve. Maga a sah 
a kormányon levő párt ellenére is szívesebben nevez 
ki perzsát valamely állásba, de a körülötte levők le
hetőleg a maguk fajtabélit támogatják. Az ifjú perzsák 
jól tudják, hogy a sah az ó legjobb protektoruk s igy 
nekik igazán nem állhatott érdekükben az összeeskü
vés. Ellenbon az, hogy magasállásu urakat lógtak el
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mint bűnrészeseket, arra vall hogy az uralmon levő 
örmény-párt, féltve a sah személyes érzelmeitől to
vábbi hatalmát, jónak tartotta volna őt eltenni 
láb alól.

A  B U D A P E ST I N A PL Ó  telefonja.

Saerk esztöség  5 6 —12
K iadóhivatal 5 4 - 3 9

H ÍR E K
Budapest, október 23.

—  BUDAPESTI NAPLÓ. Október 3 x-én uj 
előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— Szem élyi hír. Parányi Ignáo földmivelés- 
ügyi miniszter kedden, e hó 29-én, nem ad kihallgatást.

— A  király Itthon. A király ma az országgyű
lés megnyitása u*án — délután három órakor Gö
döllőre utazott. Holnap reggel 6 felsége Gödöllőről 
bejön a iővárosba és a nyugati pályaudvaron logadja 
yikolajevies Mihály nagyherceget, aki délelőtt 9 óra 40 
perckor érkezik. A nagyherceg inkognitóban jön Bu
dapestre a király látogatására. 0  lelsége a vonattól 
a Bristol-szállodába kiséri a nagyherceget, akinek 
tiszteletére holnap délután 6 órakor nagy diszebéd lesz, 
amelyre a kabinet valamennyi tagja meg van híva. 
A kiráy  csütörtökig Budapesten marad; csütörtökön, 
az általános kihallgatás után Gödö.lőre megy és Mind
szentek ünnepét és halottak napját is ott tölti Hétfőn 
ismét visszatér Budapestre s mostani magyaror
szági tartózkodását csak november 10 én lógja fél
beszakítani, amikor temiomlölavatásra Becsbe megy. 
yikolajevies Mihály nagyhercegnek pazarul berendezett 
lakosztálya már készen áll a Brlstol-fogadóban. Tizen
hat szobát béreltek ki a nagyherceg és kísérete szá
mára, amely tizennégy személyből áll. A kibérelt 
szobák az elsó emeleten vannak s a Dunára néznek. 
A nagyherceg társaságában lesznek szárnysegéd; o. 
herceg Kirinszky-Rimatov, bkróVinspeare tábornok és gróf 
Tolstoj fia, ifjabb gróf Tolstoj Leó tábornok Ezenkívül 
Zander udvari orvos, két titkár és hat szolga. A nagy
herceggel érkezik Bécsből Budapestre gróf Kapnist 
bécsi orosz nagykövet is & nagykövetségnek két tag
jával. A fejedelmi vendég az eddigi megállapodások 
szerint három napig marad Budapesten.

— Frlgyea fökeroeg Baranyában. Pécsről táv
iratozzak: Frigyes főherceg ne,ével, Izabella ^herceg
nővel, két legidősebb leányával, Salm-Reifferscheid her
ceggel és ennek fiával ma reggel Pozsonyból a dárdai 
állomásra érkeztek. Innen kocsikon a íőhercegi kas
télyba mentek.

— A z  a a g c l  k ir á ly  b e te g sé g e . Azt a
hirt, hogy Edward angol kiráiy gyógyíthatatlan 
betegségben szenved, az angol lapok megcáfolni 
siettek. Most azonban a Frankfurter Zeitungunk 
Londonból föltétlenül megbizható értesülés alapján 
megerősítik a király betegségéről elterjesztett hí
reket. Az angol király géqerákhan szenved és baját 
már évek óta a leghíresebb laringológusok kezo- 
lik, de eddig eredmény nélkül. Edward király 
trónraiépése előtt magához hivatta a leghíresebb 
angol, német, francia és osztrák gégeorvosokat. 
Po betegségéből ezek a specialisták sem tudták 
kigyógyitani. Valószínű, hogy a király szomorú 
állapotéra való tekintettel elmarad a koronázása 
is, amelyre már ezer meg ezer meghívókat küldtek 
szét Angliában és a gyarmatokban.

— Fáik M iksa doktori Jubileuma A budapesti 
kir. magyar tudományegyetem tanácsa szombaton este 
dr. Vécsey Tamás rektor elnöklésével tartott ülésében 
egyhangúlag elhatározta, hogy dr. Fáik Miksa dok
torrá avatásának ötvenedik évfordulója alkalmából 
jubiláns aranydiploma adassék ki és hogy az egyetemi 
tanács ezt az oklevelet a jubiláló doktornak küldött- 
ségileg nyújtsa át. E küldöttség november 10-dikén déli 
12 órakor fogja ünnepélyesen átadni Fáik Miksának 
az arany oklevelet, amely alkalommal úgy dr. Vécsey 
Tamás rektor, mint dr. Medveczky Frigyes bölcsészot- 
kari dékán üdvözlő beszédet intéznek Fáikhoz.

--  Elmemet eudienoie. Hegedűs Sándor keres
kedelmi miniszter a péntekre hirdetett kihal gatást 
nem tartja meg.

— Murát herceg temetése. Mint Vdrisból táv- 
iratozzák. ma temették ott Murát Joachim herceget, 
gróf Goluchowszki osztrák külügyminiszter apósát. A 
gyászszertartáson a francia külügyminisztert , Grosier 
iószertartásmester képviselto és megjelent az egész 
diplomáciai testület is.

— A z a n g o l trón örök ösp ár h a z a é r k e z é se . A
drót nélkül való táviratozást érdekes módon próbálják 
ki az angolok. Nemsokára hazaérkezik az angol trón
örökös, aki feleségével ez idő szerint Kanadában idő
zik. Ebből az alkalomból nagyszámú hadihajót akar
nak kiküldeni az Atlanti-Óceánra. Ezek a hajók na
gyobb távolságban volnának egymástól, s ha Amerika 
felől is felállítanának ilyen hajólánoolatot, akkor az 
utazás megkezdésétől mindjárt meg lenne a kaposolat 
a két szárazföld között a drótnélküli táviratozás utján.

— E rz sé b e t-sz o b o r  Eperjesen. Lélekemelő szép 
ünnepélye volt tegnap Eperjes városának. Ekkor lep
lezték le ugyanis nagy közönség előtt és méltó disz
szel Erzsébet királyné szobrát, amelyet az Eperjes 
szépítését előmozdító egylet állított a tüzérlaktanya 
előtt létesített parkban. Az ifjúsági dalkarok vezetésé
vel az egész közönség a Himnuszt énekelte, ezután 
Ghillány József egyleti elnök szép beszédet mondott, 
melyre a szobrot leleplezték. Most Podhorányi Bálint 
polgármester beszélt és a szobrot a város őrizetébe 
átvette. Végül az egész közönség a Szózatot énekelte. 
A szoborra sok díszes koszorút helyeztek el, igy az 
eperjesi Széohenyi-kör, az eperjesi jogász-testület, a 
sárosvármegyei jótékony nÓegylet, az eperjesi ev. 
nőegylet, az izr. nőegylet, stb. A szobor Stróbl Alajos 
müve s bronzöntvényben gránitalapon híven ábrá
zolja nagy királynénkat.

— G róf Széch en y i P á l halála . Gróf Szé
chenyi Pál, a Tisza-kormány volt földmivelés-, 
ipar- és kereskedelemügyi minisztere, akinek 
súlyos betegségéről már hirt adtunk, ina délelőtt 
elhunyt Herczel tanár szanatóriumában. A közélet
nek egykor munkás férfia volt és mint miniszter 
különösen a mezőgazdaság érdekében való jóin
dulatú buzgólkodásával szerzett érdemet a tiszte
letre és elismerésre. Az ő minisztersége alatt ren
dezték 1885-ben az első nagyobbszabásu országos 
kiállítást. Azóta, hogy a miniszteri tárcától meg
vált, csendes visszavonultságban élt, mig ma 
egészen csendes emberré lett. Életrajzának főbb 
adatai ezek:

Gróf Pál, a hasonló nevű alezredes és
Zichy-Ferrarit Emília grófnő fia, 1833. november 6-án 
született. Iskoláit Nagyszombatban végezte s ifjú ko
rában a papi pályára készült, de utóbb erre nem ér
zett hivatottságot s birtokára vonulva gazdasági ve
zetéssel és mezőgazdasági tanulmányokkal foglalko
zott. 1861-ben nőül vette gróf Andrdssy György 
leányát, Erzsébetet Ez időtől fogva élénk részt vett 
Somogy vármegye gazdasági mozgalmaiban, ó  szer
vezte a Nagyatádi Gazdasági Kört. 1876-ban pedig 
az Országos Gazdasági Egyesület alelnökévé válasz
tották. 1875-ben Somogy vármegye marcali kerülete 
orszácrgyülési képviselőjévé választotta. Gróf Széche
nyi Pál eleinte a mérsékelt ellenzékkel tartott, de már 
1882-ben belépett a szabadelvüpártba s ugyanebben 
az évben a földmivelés-, ipar- és kereskedelemügyi 
tárcát vállalta el. 1883-ban a valóságos belső titkos 
tanácsosi méltóságot, 1835-ben az országos kiállítás 
rendezésében szerzett érdemeiért az elsÓ osztályú vas- 
koronarendot kapta. A miniszterségről 1889-ben mon
dott le.

Betegsége, súlyos bélbaj, ezelőtt néhány nappal 
mutatkozott komoly alakban. Tegnap reggel már 
annyira rosszul volt, hogy orvosai sürgős operációt 
tartottak szükségesnek s ezért tegnap délután a 
Herczel-szanatőriumba szállították, ahol még esto meg- 
operáiták. Az operáció után az é’szakát nyugodtan 
töltötte el a beteg s aludt is eleget. Heggel u ra  
rosszul lett, s erős szivelgyöngülését szivszélhüdős 
követte. A halál délelőtt tiz és fél órakor következett 
be. Halálos ágya körül voltak a felesége, a fiai, a 
leánya, a menve és dr. Herczel tanár, aki egész 
éjszaka mellette virrasztóit. A halálesetről nyomban 
értesítették a kabinetirodát, a miniszterelnököt és a 
főrendiházat. A Nemzeti Kaszinó homlokzatára még 
délelőtt kitűzték a fekete lobogót.

Az elhunyt lŐur ravatalát az éjjel a földmivelés- 
ügyi minisztérium nagytermében állították föl, ahol a 
nagyközönség megtekintheti kedden, október hó 
29 ikén délelőtt 12—2 óráig és délután 4—6 óráig, 
valamint szerdán, október hó GO-ikán délelőtt 10—12 
óráig. A beszenteiést aznap délután 3 órakor gróf 
NrécAenyi Miklós Jáki apát, a Pázmáneum igazgatója 
fogja végezni. Aztán a holttestet Nagyczenkre szállít
ják, ahol csütörtökön délelőtt 11 órakor a családi sír
boltban örök nyugalomra helyezik.

A löldmivelésügyi miniszter a halál hírére azon
nal kitüzette a gyászlobogót a minisztérium palotájára 
és egyúttal elrendelte, hogy a minisztérium hatásköre 
alá tartozó budapesti és vidéki hivatalok szintén 
fejezzék ki ily módon kegyeletüket. A minisztérium 
azonkívül díszes koszorút küld a ravatalra és a teme
tésen testületileg vesz részt Vele együtt a Magyar 
Jelzáloghitelbank igazgatósága és az Első Magyar 
Általános Biztosító Társaság, amelynek a megboldo- i 
gult fóur elnöke volt, külön gyászjelentést adtak ki. I

Gróf Paar lovassági tábornok ő felsége főhad- 
segédo, a következő táviratot intézte Széchenyi Erzsébet 
grófnőhöz, az elhunyt gróf Széchenyi Pál özve
gyéhez :

Ö császári és királyi apostoli felsége mélyen 
megszomorodva ő exoellenciája gróf Pál halálá
nak hirétól, engem megbízni méltóztatott, hogy 
nagy méltóságodnak kilejozzem legbensőbb rész
vétét e súlyos sorscsapás alkalmából és megkér
jem nagyméltóságodat, hogy ezt a legfelsőbb 
részvétet Aladár és Emil grófoknak, valamint 
Majldth Mária grófnőnek is sziveskodiék tudomá
sukra hozni. Ő felsége a hozzá közel állott el
hunytnak és a leglojálisabb hazafiasság érzelmei 
által vezérelt működésének emlékét kegyelettel 
fogja megőrizni.

Gróf Széchenyi Gyula miniszterhez, az elhunyt 
fivéréhez gróf Paar főhadsegéd a következő távira
tot intézte: ,

0  cs. és kir. apóst, felsége a legfájdalmasab
ban érintve ő oxceilenoiája Pál grót elhunyta ál
tal. akiben egykori hü odaadó miniszterét gyá
szolja, engem megbízni méltóztatott, hogy oxcel- 
lonciádat biztosítsam arról, hogy ő felsége a fáj
dalomban e súlyos veszteség felelt a legbensőb
ben együttérez.

— E lhunyt festő. Stuttgartból telegrafálják, hogy 
ott RiedmUller Ferenc, az ismert német tájképlestő ma 
meghalt. Riedmüller Fereno. aki 1829-ben Constanz- 
ban született, fiatal korában Magyarországba került, 
ahol mester nélkül a tájképrajzolásban és festésben 
gyakorolta magát. Aztán Karlsrukéba ment, ahol 
Schimmer tájképfestőnek volt a tanítványa. lSG4-ben 
Stuttgartban telepedett le, majd 1873-ban a badeni 
nagyherceg udvari festőjének nevezték ki. Riedmüller 
a régi iskolához tartozott, de munkái becsületes őszin
teségüknél fogva az uj irányok közepette is mindvé
gig kelendők maradtak.

— E gy orvosnő kinevezőre. A vallás- és köz-
oktatásügyi miniszter, dr. Stcinberger Saroltát, az első 
magyar orvoskisasszonyt, a budapesti 1L száma szülé
szeti és uőkliuikára egyetemi gyakornokká nevezte ki.

— K ü loöttsóg  L ukács L ászló  p énzügym in isz
ternél. Tata és Tőváros tiz tagból álló küldöttsége 
tisztelgett ma délelőtt a képvisolöházbau Lukács 
László pénzügyminiszternek Konkoly-íhege Miklós 
országgyűlési képviselő vezette be a miniszterhez a 
küldöttséget, melynek tagjai: Csizmadia László tat i 
lőjegyző, Lugosy Gyula, Kvárv János, Menich Dénes, 
MolnárGyörgv SárközvIstván, Papp Pál,Iianák Sándor, 
Bér Antal és Weszl Mór voltak. Csizmadia László a kül
döttség szónoka. arra kérte Lukács pénzügyminiszter:, 
hagyja jóvá Tata és Tóváros községeknek a fogyasz
tási adó megváltására vonatkozó szerződését melyet 
maga a kincstári képviselő is méltányosnak és eko- 
gadhatónak mondott. Lukács László pénzügyminiszter 
mindenek előtt kijelenti, hogy a kincstári képviselő
nek nincsen joga a minisztérium nevében nyilatkozni 
és olyan valamit ígérni, aminek teljesítése nem tő'c 
lügg. Ettől azonban 1 ügyetlenül megfontolás tárgyává 
teszi a szóbanforgó ügyet és szom előtt tartva a város 
érdekét intézi el kérelmüket.

— A  te m e s v á r i m illen n iu m i tem p lom . Temesvár 
város közgyűlése Telbiss polgármester indítványára 
jegyzőkönyvi köszönetét szavazott Vessewffy Sándor 
püspöknek, aki a város által egy millió korona költ
séggel épített millenniumi templomot felszentelte és 
abban saját költségén nagyszabású orgonát emelte
tett, továbbá báró Hornig vesfflrémi püspöknek, aki 
az uj templomban az első szent misét szolgáltatta és 
Vdrady Árpád apátkanonok, miniszteri osztálytaná
csosnak a felszentelés alkalmával tartott szónoklatért.

— A  d e tek tlv fő n tfk  h a lá la . Dr. Ruttner Sándor 
detektivfőnök, kerületi kapitány váratlan halála álta
lános nagy részvétet keltett az államrendőrség tiszt
viselői köreiben. Az elhunyt detektivlőnököt régi 
gyomorbaj Mnozta. Az utóbbi időkben ez a baj any- 
nyira súlyosodon, hogy orvosai konzíliumot tartottak 
fölötte. A gyomorbajhoz később szivgyengeség is 
járult, Ruttner kapitány tegnap látszólag elég jól 
érezte magát. Délután még látogatókat fogadott 
Nádor-ntca 32. számú lakásán. Este félhét órakor 
ogyszorre rosszul lett s negyedórái haláltusa után 
hároranegyedhét órakor kiszenvedett. Temetéséről 
a család lóg gondoskodni. A rendőrség tisztviselő- 
kara koszorút helyezett a ravata ára a következő fel
írással: Szeretett kartársunknak — a budapesti w . kir. 
államrendőrség tisztviselőkara. Elhunytáról a rendőrség 
a következő jelontést adta k i :

A budapesti m. kir. államrendőrség tisztviselő 
kara mély megilletődéssel és szomorúsággal adja tud
tára mindazoknak, akiket illet, hogy szeretett kar
társuk :

dr. Ruttner Sándor
kér. kapitány, a detektivtestület főlelügyelöje, a szerb 
Takova-rend LV. osztályának és a perzsa nap- és

oroszlán-rend III. osztályának tulajdonosa 
e hó 27-ón 47 éves korában hirtelen elhunyt. A meg
h a lt fö ld i m a ra d v á n y a it  e hó 2‘J-én d. u. 3 órakor te
szik örök nyugalomra a Nádor-utca 82. I. em. 9. szám 
alatt levő halottas házból.

— A reform áció-em lékünnepe. Csütörtökön dél
után három órakor a Fazekas téri ev. rel. templomban 
ünnepélyes istentisztelet lesz amely alkalommal Huypal 
Benő lelkész prédikál.
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— A  m eg seb ze tt  k éz . Tegnapelőtt hall
gatta ki először a bíró Mello kisasszonyt, aki 
párisban, a Notro-Darno-do-Loretto-utcában meg
leste a szerotőjét és éles borotvával össze-vissza 
vagdalta a kezét. S ugyanazon a napon, amikor 
a bírónak előadta montségoit: elmondta, mily 
nagy az elhagyott szerető fájdalma, mi a csaló
dás, mi a boldogtalan szerelem — ugyanazon a 
napon levélpapirost kért a Saint-Lazare börtön
ben és osdoklő lovelot irt a szeretőjének. Más
honnan, mint börtönből, nem is kerülhetett ki ez 
a levél, az örök asszonynak ez a kérő kiáltása, 
gyönyörű tanujelo az asszonyi szív következet
lenségének.

Annak, akit összevagdalt a borotvával, s 
akit néhány órával e levél Írása előtt a bíró 
szemében mint gaz bűnöst tüntetett fel, ezt irta:

„ . .  • még mindig szeretlek, s meg szeret
ném csókolni megsebzett kezedet í“

Ebben a néhány szóban bennfoglaltatik min
den: a múltak csábitó, visszahívó emléke, mog- 
alázkodás, szenvedély, bűnbánó vallomás, remény, 
könyörgés és bátorság. Bevilágít az asszony lel
kének legfélelmotosebb zugaiba. Az asszony úgy 
érzi, hogy övé a hatalom, s neki csak nyilat
koznia kell, hogy a férfi visszntérjon hozzá; csu
dálatos módon ugyanegy pillanatban haragot, 
gyűlöletet és szánalmat tud kelteni; nekünk ért
hetetlen észjárással tudja semmibe se venni, 
meg nem történtnek tekintem a bajt, amelyet 
okozott s azt hiszi: sohsein volt méltóbb arra, 
hogy szeressék, mint valami fájdalom vagy katasz
trófa után, melynek ő az oka.

A „megsebzett kéz 1“ Valóságos szimbólum.. .  
Előbb veresre kaszabolják borotvával, aztán — 
megcsókolják. Es a kéznek ebbe bele kell egyez
nie. Ila visszahúzódik a csók elől, akkor lelketlen 
és rideg embernek a keze 1 Es az asszony szemé
ben a férfi elméje, szive, exisztonciájának minden 
alapja ugyanily elbírálás alá esik, mint most ez a 
kéz. Akiket szeretünk, azoknak legszebb gyön
gédségeit előzetes gyötrelemmel vásároljuk meg s 
az igazi asszony csak ahhoz nő hozzá az egész 
szivével, akit valamikor meggyötört . . .

— A g é p  m in t p o s ta s z o lg a . Minden nagyobb 
postahivatal a legügyesebb szolgáit alkalmazza arra a 
könnyű — és mégis nehéz munkára: lebetüzni a na
ponta összegyűlendő ezer, tízezer és százezer levelet 
Lebetüzni a postások nyelvén annyit jelent, mint rá
nyomni a levélre azt a postai bélyegzőt, mely kizáró
lag csak arra alkalmas, hogy elárulja a címzettnek 
azt a napot és azt az órát is amikor a levél megér
kezett Eg v-két levélnél ez a munka semmiség, tíz, 
hnsze: érnél azonban roppantul küárasztó feladat A ber
lini íöpostahivatai ezt a kiiárasztó munkát újabban úgy 
véirezteti, hogy a postaszolga helyett egy gépet állított 
be versenytársnak. A gép o van szívókészülékkel van 
ellátva, mely a leveleket korrekt egymásutánban oda 
vonzza a gépezet egyik lapjához itt azután rákoppant 
a levélre egyet a gépben elhelyezett botüzőkészülék 
és e koppantás kövrtkeztében a levél elkerül oda, 
ahová eunekatána tartozik : a már lebetüzött levelek 
közé. A gépnek az emberi kézimunkával szemben 
nincs más igénye, mint az. hogy eléje helyez
tessék a bosszú levélsor s ő azután, már mint 
a postaszolgát helyettesítő gép három gyors moz
zanattal elvégezi a többit Az ötlet a szívóké- 
szüléken nyugszik. Ez oldja meg azt a nehéz
séget, hogy a kedves kis szerelmes levelek éppen 
ngy, mint az esetlen és nagy hivatalos paksaméták 
egyaránt mekanice markoltassanak löl és billogoz- 
t.issanak le. A gép perszo itt is lefőzi az emberi 
gyorsaságot. A leggyorsabb kezű postaszolga is leg- 
lülebb 80—90 lóvéiét képes egy perc alatt lebetüzni, 
a gép ellenben játszva végez percenként 140 darab
bal is. A gép tehát tiz percenként 1400, óránként 
8400 lovelot képos a betűző lenyomattal ellátni és 
ami fő, nem fárad ki, sőt enni sem kér, leglölebb 
egy kis — olajat.

— K itüntetett oaeléd. Veszprémből Írják: Lonkay 
Ármin veszprénunegyei nagybirtokos egyik cselédjét,

Pál bérosgazdát Darányi miniszter 48 évi szol
gálatának elismeréséül oklevéllel és 100 korona juta
lommal tüntette ki. Ez alkalomra Lonkay egész pusz
tája ünnepi díszt öltött s a házigazda helyesen fogva 
lel a földművelésügyi miniszter intencióját, egész 
cselédsége részére szép ünnepélyt rendezett és meg
hívta az ogész megye gazdaközönségét is. hogy tanúi 
legyenek hűséges cselédje kitüntetésének. Az okluvelet 
és jntaiomdijat Fcnyvessy Ferenc főispán szép beszéd 
kíséretében személyesen adta át a derék béresgazdá
nak. Az ünnepélyt barátságos lakoma fejezte be, 
melynek során több pohárköszöntő hangzott el Darányi 
num szterro. a főispánra és a házigazdára.

— O a o lg o sz  a  •lr a lo m h á zb a n . N ew  Yorkból 
táviratozzák a Frankfurter Zeuszának, hogy a villamos 
készüléket, raelylyel Mac Ftniey gyilkosát ki végzik, 
tegnap szakértők megvizsgálták. A fogház igazgatója 
w utóbbi napokban a legszigorúbban Őrködött, nehogy 
a halálraítélt felől hírek szivárogjanak ki a börtönből. 
A kivégzés után Czolgosz ruháit, leveleit és minden 
holmiját el fogják égetni, a holttestet pedig meszes 
gödörbe iöldelik el.

— Egyetemi élet. Az Egyetemi Kör 1902. ja
nuárján tartja általános tisztujitását, amelyre máris 
készülődik az ifjúság. A most uralmon levő Nemzeti 
Párttal szemben megalakult az ellenzéki csoport, az 
Egyetemi Reform-Párt. Ennek programmja elitéli a 
most divatos és olyannyira elharapózott politikai és 
felekezeti jelszavakat, melyek az egyetemi polgárság 
egységét megbontják. Az uj párt az Alma Mater fa
lain belül csakis az ifjúságra s ennek ügyeire, közéletére 
vonatkozó jelszavak érvényesülhetését ismeri el 6b azt 
mondja, hogy ,az édes hazánk iránt érzett — vallás
különbség nélkül — egyesitő szeretet legyen az a kö
zös kapocs, mely a minden szépért és jóért hevülő 
ifjúságot, nemes eszmék megvalósítására eggyé for
rasztja. Csak a nemes eszmékért való lelkesülés, küz
dés teszi igazán nemessé az embert A nemzeti szellem 
fejlesztése, ébrentartása legyen az egyetemi ifjúság főcélja.' 
Es ígéri, hogy a mai politizálás helyett tényleg mun
kálkodni fog az egész ifjúság, a nem egyes klikkek 
érdekeiért, s megint vissza lógja helyezni az egyetemi 
kört régi. magas ezinvonalára. Az Egyetemi Reform- 
Párt vezetői a jövő héten küldöttségileg tisztelegnek 
a Tudományegyetem rektoránál, Véosey Tamásnál.

— E g y  apróhirdetés. A T i m e s  a  m i n a p  
a  k ö v e t k e z ő  a p r ó h i r d o t é s t  k ö z ö l t e :

E la d ó  e g y  g y ö n y ö rű
szépia-rajz. — Készítette 
1843-ban Baden-Poicdl tá
bornok nagyapja.

Ha az élelmes hirdető jó áron el is tudja 
majd adni a gyönyörű szépia-rajzot, Baden- 
Powellnek, a transvaali háború kétes dicsőségű 
szereplőjének joga lesz azt gondolni, hogy az ő 
katonai érdemei még a nagyapja rajzait is tole- 
sugározzák dicsőséggel . . .

— A  so p r o n i b a n k b n k á s . A soproni országos 
hírességre vergődött bankbukásnak egyik nagyon ér
dekes részlete és az öngyilkossá lettt Schladerer 
vezérigazgatónak csalásai közt nem az utolsó helyet 
loglalja el a vasmegyei elektromos müvek részvényeinek 
tömeges meghamisítása. A vasmegyei elektromos mü
vek részvénytársaságának elnöke már régebben vala
mely társulati ügyben 22 darab elsőbbségi kötvényét 
deponálta az építő-banknál. Az egész letét összesen 
22 ezer forintot képviselt, minthogy a kötvényeknek 
1000 lorint a névértékűk. Az épitő-bank bukásának 
hírére a gró. jogtanácsosa Guoth Sándor megjelent 
Sopronban és a letét sorsa iránt érdeklődött Ekkor 
megtudta, hogy az épitő-bank a nála deponált 22 da
rab elsőbbségi részvényből 21 darabot a  Soproni Ta
karékpénztárnál, ott levő tartozásai biztosítása céljából, 
elzálogosított. A jogtanácsos természetesen rögtön 
megjelent a Soproni Takarékpénztárnál, hol a fentebb 
említett valódi 21 darab elsőbbségi részvényen kívül 
még egész csomó hamisított elsőbbségi részvényt talált 
Schladerer Alfréd által elzálogosítva. A hamisítványok 
a lehető legprimitívebb módon készültek és teljesség
gel érthetetlen, hogy egy oly pénzintézet, melynek 
pénztárában valódi részvények is ugyanakkor őriz
tettek, e silány hamisítványokat zálogul elfogadta. 
A hamisított részvények ezen mivolta ugyanis futó
lagos megtekintésre Í9 rögtön lelismerhető. Ugyanis a 
valódi részvények címlapján látható nagy női alak, 
moly kezében villamos lángot tart s ugyanaz ragyog 
a hajiürtei között is, a villamos vasutat, Yasmegye 
cimerét és a villamos dinamót ábrázoló dekorációkkal 
egyetemben a hamisítványokon teljesen hiányzik. A 
V. E. M. R. száraz cimbélyegzője. valamint a köt
vények sorszáma a papíron egészen másutt van 
alkalmazva s ezeknek alapszíne valamivel söté- 
tobb. mint a hamisítványoké. A valódi részvényeken 
a Czettel és Deutsch budapesti cég, a hamisítványo
kon ellenben Romwalter soproni nyomdász cégjel
zése van alkalmava. A valódi papír 1000 forintról, a 
hamisítvány 2000 koronáról vau kiállítva. A Schla
derer által készíttetett utánzatokon melyek úgy, mi
ként a valódi rés vények, 1896-ik évi december 1-ről 
ketezvék, Max Lyon párisi bankár, igazgatósági tag 
aláírása is szerepel, aki pedig 1896-ik évi jnnins 12-én 
választatott meg igazgatósági taggá s olőbb nem is állott 
a részvénytársaság kötelékében. A hamisítványokat 
Schladerer személyesen rendelte meg a Romwalter-I6\o 
nyomdában s ennek ellenére Romwalter írásban értesítette 
Schladerert. hogy nyomdájában a V. E. M. R. elsőbbségi 
részvényei nyomatnak, mégpedig azzal az utasítással, 
hogy azoknak 24 óra alatt múlhatatlanul el kell ké
szülőtök. E részletek kiderítése után Guoth Sándor 
jogtanácsos megtudta azt is. hogy hamisított elsőbb
ségi részvények másat is. nevezetesen P. Müller örö
köseinél és a soproni vízvezetéki részvénytársaságnál 
vannak elhelyezve. A V. E. M. R. igazgatósága folyó 
hó 24-ón. ez adatokra támaszkodva, büníeljelentést 
nyújtott be a soproni kir. ügyészséghez, kérvén a ha
misítványok lefoglalását és a hozandó ítélet alapján 
leendő elkobozását és megsemmisítését. Érdekes, hogy 
kiscelli Rítt Károly és Schladerer Alfréd régi kollé
gák I A kis-czelli panama hőse és Schladerer régi alkal

mazottak voltak a soproni Lenek Sámuol-oég irodái
ban. Mindketten kiváló ügyességüknek adták be bi
zonyságait, s az országosan ismert nagy cég ajánlatai 
és támogatása nyitott előttük pályát

— Jim  P ark er. Komolyan is, tréfásan is 
szóltunk már Jim ParJeerről, aki Mao-Kinley 
gyilkosát a buffaloi kiállításon fej beütötte s ezzel 
Amerika legnépszerűbb négere le tt Most az a hír 
érkezik felőle, hogy improzáriója is akadt, aki 
utaztatja, felolvasásokat rondoztet vele, s drága 
pénzért árusítja ruháit, ruhája gombjait s névalá
írását Még azt is Írják róla, hogy egy-egy estére, 
amikor meghívott közönség előtt elmagyarázza a 
szomorú esetet, s részletesen elmondja, miként 
ütötte le Czolgoszt száz dollár tiszteletdijat kap.

— Magyar pap Amerikában. Kézdivásárkelyről 
írják : Demes Péter kis-borosnyói (Háromszékmegye) 
ov. ref. papot meghívták a Filadelfia mellett levő 
főnixvillei ref. egyházközség zangyar papjának 6000 ko
rona évi javadalommal. Demes jeles készültségei lel
kész és a magyarságnak Amerikában is hasznos 
szolgálatokat tehet Uj állását január elején log
lalja el.

— T an árok  e lő lé p te té s e .  A középiskolai tanári 
karban az időközi változások által egy egész sor elő
léptetés vált szükségessé. E eken az előléptetéseken 
most dolgoznak a közoktatásügyi minisztériumban s 
a névsor már legközelebb meg fog je len n i a  h iv a 
talos lapban.

— M e g h a lt  e g y  férfi . . .  Messzi éjszakon, Ko- 
penhágában a márványtemplom harangjai búgva hir
detik, hogy pihenni tért a munka mecénása, Tietgen* 
— Hogy ki volt Tietgen? Egyszerűen: kereskedő. 
De olyan kereskedő, aki életéből összesen csak két 
évet lorditott arra a nagy munkára, hogy táviró-háló- 
zatot teremtett az északi államoknak, kábelekkel 
kapcsolta össze a tenger által elválasztott szárazfölde
ket, kapcsolatba hozta Dániát Japánnal, Khinával s 
mikor a hálózat és a tőkét nyújtó részvénytársaság rend
ben volt, akkor más feladat után látott Épített vasutakat, 
nyittatott bányákat, kotorászott a tenger fenekén, 
közbe-közbe sörházakat is emelt, nemkülönben papír
gyárakat, s bár minden munkája sikerrel járt, egyik sem 
kötötte le. Amint keresztülvitte azt, amit tervezett, 
rögtön túladott rajta. Gazdaggá lett, de nem dúsgaz
daggá, mint például Amerika nábob ai. célja nem a 
pénz volt, hanem az, hogy dolgozzék és hogy mun
kát adjon ezer és ezer embernek. Utolsó mun
kája a kegyelet müve volt, melyet hazája fővárosának 
szánt — ingyen. A saját költségén, romokból emelt 
egy hatalmas márvány templomot Kopenhágában. Es 
most a márványtemplom harangjai búgva hirdetik, 
hogy: meghalt egy férfi • . •

— Halálozás. Aranyos-MaróTól írják, hogy 
Máriássy István. Barsvármegye nyugalmazott alispánja, 
utóbb Léva város polgármestere, 1848—49-iki honvéd
hadnagy, e hó z6-án Léván meghalt. Holnap tem etik.

— Bankógyár egy börtönben. A moszkvai ke
rületi börtönben furcsa foliedezésre jutottak a por
kolábok. Egy cellában teljesen felszerelt hamispénz- 
vorógépet találtak, amelyen meglátszott* hogy dolgoztak 
is rajta. A fogházigazgató azóta szemmeltartotta a 
loglyokat és csakhamar rájött, hogy mikor a börtön 
lakóit az őrök az udvarra viszik sétálni, azalatt három 
fogoly abban a bizonyos cellában pénzgyártással fog
lalkozik. A kerületi törvényszék 12 évi kényszermun
kára és 90 kancsukaütősre ítélte a pénzhamisító fog
lyokat.

— H ázasság. K álm án  M anó, a  p ilis-szen tiván i
kőszénbánva részvénytársaság főkönyvelője, eljegyezte 
Auerbach Karolina kisasszonyt, Auerbach Mór fővárosi 
nagykereskedő leányát.

Mandl Miksa, az Első Magyar Általános Biz
tosítótársaság központi tisztviselője vasárnap tartotta 
eljegyzését Rács Emma kisasszonynyal Budapesten.

— H a lá l a z  oltár előtt. A frankfurti székes- 
egyházben tegnap Bemhard plébános misézett Egy
szer csak föltűnt az ájtatos gyülekezetnek, hogy' a 
pap szokatlanul hosszú ideig térdel az oltár előtt 
Többen hozzásiettek és csak akkor vették észre, 
hogy a plébánost szél ütötte. Haldokolva vitték ki a 
templomból s mire kiértek vele, már kiszenvedett

— Rendőri hírek. Ma reggel a nyár-utcai Han
gán a-fürdő ben Fried Gyula 19 éves magánhivatalnok 
meglőtte magát Miután sérülése nem volt súlyos, a 
mentők bekötözték sebét s azután elbocsátották. — 
Mikulecz Ágnes 68 éves szakácsnő tegnap a Kálmán- 
utca 19. szám alatt lévő lakásán elesett A mentők 
súlyos zúzott sebekkel vitték a Rókus-kórházba. — 
Klein {Sarolta 16 éves cselédleány a Hajnal-utca 3-ik 
szám alatt lévő szolgálati helyén arzénnal megmér
gezte magát A Rókus-kórházba vitték, ahol az éj
szaka meghalt — Az éjszaka a Fehérvári-ut 69. 
számú házban Tenke Ferenc. Molnár János és Gáspár 
Fereno napszámosok összeverekediek. Tenke és Mol
nár vasviüat ragadtak és összeszurkálták Gáspárt A 
moutök Gáspárt eszméletlenül, nagy vértócsában ta
lálták. Hat súlyos sebe volt A Rókus-kórházba szál
lították. Molnár és Tenke megugrottak.

(x) Vásároljanak oaztálysorsjegy^et Lukács Vilmos bank
házában, Budapest, V., Fürdu-utca 10. Egy egesz a 12 kor, Vs a 
6 kor., l/ i  á 3 kor., ’/s á 150 kor.
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(x) Kérjttnk m indenütt F. M. K. E. vagy  
E. K. E. gyújtót.

Munkácsy Kálmán.
— I066—1901. —

Budapest, október 28.
Meghalt egv értékes irótársunk. szivünkhöz nőtt 

barátunk Esztergomban ahol született, ahonnan elindult 
valami kiváló hivatást biztosítani magának a világban 
s ahova meg ogvott egészséggel, fiatalon menekült 
vissza nyugalmasabb életmódba. Ez a visszavonulás 
úgy látszik mégis későn történt, mert öt év alig múlt 
el azóta hogy Munkácsy Kálmán kiszakadt körünkből 
s most .ájó szívvel kell megtudnunk korai halálát

A ou az utón indult el Munkácsy Kánnán, ame
lyen a kitartás és buzgóság biztosan elvitte volna a 
pozícióhoz, a tekintélyhez, olyan terrénumon munkál
kodhatott volna, ahol az élet szabályosabb mederben 
folyik s az egészséget könnyebben lehet megőrizni 
és ápo ni. Jogot végzett Budapesten, s kedvező anyagi 
körülményei hozzájuttatták ahhoz a megbecsülhetetlen 
előnyhöz, hogy világot is láthatott. Járt Franciaor
szágban, Angolországban, néhány esztendőt töltött 
Parisban, Londonban, Amsterdamban, s mikor a kül- 
földró* végre hazajött, hivatalt vállalt. Belépett a köz
oktatásügyi minisztériumba, s ott méltányolták jeles 
képzettségét és kitűnő tapasztalatait, úgy hogy hama
rosan megkapta a fogalmazói rangot. De itt meg is 
akadt hivatali pályá a.

Az irodalom iránt való erős vonzódása tanulmányai 
során mindjobban növekedett, s írói tehetsége már 
korábban megnyilatkozott. Szép elbeszélései tetszésre 
talá tak, s a sok szin. mozgás, változatos impresszió, 
amely utazásai közben lelkére hatott, oly mélyen ol
totta belé e a vágyakozást a művészi munkára, hogy 
a hivatali élet korláttá gyüggó vá t rá nézve s el
dobva magától a minisztériumban elérhető karriert, 
egészen az írásra vetette magát.

Az 1892-ik év december hónapjában belépett a 
Pesti Napló újjászervezett szerkesztőségébe, amely 
friss, modern szellemben kezdte meg a külső formára 
is megváltoztatott újság vezetését Munkácsy Kál
mán ennek a lapnak a tárcarovatában folytatja 
szépirodalmi működését s egyúttal becses újság
író munkásságot is végez a legnagyobb buzgó- 
sággah Kisebb-nagyobb közleményei társadalmi cikkei, 
amelyeknek minden sorát ízlés és művészi lelkiisrae- 
retesség ellemzi, nap-nap után jelennek m -j. Csak- 
nem négy esztondeig tartott tóvárosi ujságiróskodása 
s az ideig önálló dolgozatait a Hóvirágok, a Hosszú 
estikre a Szürkület és A szív életéből című köteteiben 
adta ki. ameh ekuek nagy olvasóközönsége lett. Finom 
tárcáit, novelláit gyűjtötte egybe ezekben a könyvekben. 
Történetei nagyobbrészt kedvesen romantikusok hang
juk csupa nemesség, stílusuk választékos, hőseik és hős
nőik  érdekes világból valók. Nagy szeretettel különösen 
a vidéki társadalom életéből szövi meséit, megrakva 
azokat ezer meleg intimitással. S amennyi finomság 
és lágyság árak ki ezekből az élvezetes elbeszélések
ből, olyan gyöngéd és szép lelkületű volt maga 
szerzőjük is egész é.etében. Gondolkozásra komoly, 
érzésre szinte légies. Csöndes szerénységével, jósá
gos, ragaszkodó természetével uj környezetében, az 
újságírók között rögtön barátjának, szerető hívének 
nyert meg mindenkit, s az ő sok hü embere mély 
szomorúsággal vette észre azt a veszedelmet, amely a 
testének esett.

Csupa finom szálból szövődött lelkét törékeny 
szervezet foglalta magába s ezt a szervezetet az uj 
hivatással járó izgalom és megváltozott életmód uom 
erősíthette. Munkácsy Kálmán abban a rajongásában, 
amelviyel az újságírásnak szentelte magát, nem 
sokat gondolt testi javai vak Nem voit az a józan, 
számitó természet, amely a hivatásáért való hevülést 
szabályozni, s az izga.mas pályán a hasznos polgári 
óvatosságot alkalmazni tudta volna. Barátai aggodal
mas biztatásai csak akkor hatottak rá, amikor már 
nagy szüksége volt a magához térésre, s akkor leme
nekült Délre. így töltött idóközönkint több hónapot 
Arcoban, Meráubau, ahonnan visszatérve csak uom 
történt változás állapotában.

IIven módon erősen küzdelmes volt négveszten- 
dős budapesti u ságiróskodása. Ezt a küzdelmet szo
rongó szívvel nézték Esztergom lelól szerető szülék 
és testvérek, akiknek kérő, hazahívó szava sokáig 
nem tudta elszakítani társunkat a fővárostól. A szülei 
aggódás és rábeszélés azonban győzött végül s Mun
kácsy Kámián 1896-ban megrongált egészségbe, haza
költözött Esztergomba, ap ának, Munkácsy primási 
uradalmi igazgatónak házába.

Csudalatos volt ez az elszakadás. Attól kezdve, 
hogy itt hagyta barátunk a fővárost, úgyszólván vég
képpen elmaradtak szép elbeszélései. Nagysokára 
talán küldött még egy vagy két tárcát, aztán nem ir 
többé novellát ő, aki úgy szeretett szépeket imi. 
Ahg is hallottunk azóta felőle, csak egy nap meg-

I láttuk az esztergomi lapon a nevét, mint szerkesztőét. 
Az Esztergom és Vidékét vezette otthon s annak áldozta 
müveit lelke sok gazdagságát. A jó levegőjű, egész
séges vidéken élt, kedves, szerető családjának gondja, 
ápolása környezte, de nagy bajának csiráját nem 
ölhette ki a nyugalmasabb élet sem. Halálának hiro 
mégis nagyon váratlanul jött és irótársait, barátait 
sajgó lájdaloiumal szomorúsággá* töltötte el.

H.

Báró Wallburg Ernő a börtönben.
— A Budapesti Eapló tudósítójától. —

Budapest, október 28.
Több alkalommal foglalkoztunk már báró TFoZI- 

burg Ernőnek, az elhunyt Ernő lőberceg törvényes 
fiának dolgaival. Ez a szerencsétlen ember, akinek 
— mig atyja, a főherceg ólt — lényes dolga, nagy
úri élete volt, ma reggel óta börtönben ül. A buda
pesti törvényszék rendelte el letartóztatását a Jaibachi 
törvényszék megkeresésére. Hogy mit vétett a bol
dogtalan ember, a főherceg fia. azt még pozitivitással 
nem lehet tudni, csupán sejteni lehet csak, mert 
valami családi ügyben elkövetett ok mán v hamisítással 
és csalással van vádolva Érdekes a dologban az, 
hogy egy bécsi rondőrlóbiztos is Budapesten tartóz
kodik ebben az ügyben, amely iránt a mi rendőrsé
günk is érdeklődik. Holnapra lóg csak tisztán állani 
az ügy. mert ekkorra várják a bűnügyi iralok meg
érkezését Laibachból.

Báró Wallburg Ernő az 1899-ben elhunyt Ernő 
főhercegnek és egy magyar leánynak, Szkublits Laurá
nak, íSzkublits László dunántúli földbirtokos leányának 
törvényes fia. Ernő főherceg ugyanis királyi engede
tem nélkül, de törvényesen megesküdött Szkublits 
Laurával, akivel annak korai haláláig boldog házas
ságban élt. A házasságból négy gyermek született, 
akik közül bárom van életben, két leány és egy fiú- 
A gyermekek úgy jutottak a báró Wallburg névhez, 
hogy Ernő főherceg házassága alkalmával egyik 
birtoka után ezt a nevet diktálta be az anyakönyvbe.

Báró Wallburg Ernőt katonának nevelték. Atyja 
halála e őtt lóhadnagy volt a 82-ik gyalogezredben, 
amely Székel' udvarhelyen állomásozott. Ernő főher
ceg bőven ehátta pénzzel s a fiatal tiszt nagyúri mó
don élt. Temérdek adósságot csinált e mellett s az 
udvar több alkalommal kifizette adósságait, amelyek 
miatt — atyja halála után — végre is kénytelen volt 
odahagyni a katonaságot. Ekkor már családos ember 
volt Wallburg Ernő s családjával együtt Bécsbe köl
tözködött, ahol ismét segítette az udvar több alka
lommal. <) ugyanis atyja halála után nem kapott 
örökséget. Ernő főherceg vagyona öccsének, l'ajner 
főhercegnek jutott, mert a királyi család nem ismerte 
el Ernő főherceg házasságát törvényesnek.

Báró Wallburg Ernő Bécsben többször jelent
kezett kihallgatásra a királynál, azonban ő felsége 
sohasem fogadta. Ekkor Budapestre költözködött Wall
burg s itt az Alkotás-utca 1. sz alatt vett ki elegáns 
lakást, amelyben hat tagból álló családjával lakott. 
Budapesten is többször megpróbálta, hogy a király 
elé juthasson, sőt egy alkalommal az Albrecht-uton 
kérvényt is dobott a király kocsijába, de mindezen 
lépéseinek nem volt eredménye.

Végre mégis feléje csillogott a szerencse, mert 
az udvar alkudozásba bocsátkozott vele. Ekkor tör
tént. hogy Gráczban egy röpirat jelent meg, amely 
elmondja Wallburgok történetét s megvádolja az 6 
megrövidítésükkel a királyi családot. Báró Wallburg 
Ernő ekkor mind árt tiltakozott az elten, hogy ezt a 
röpiratot neki tula’donitsák, sót megbízta Pichler 
G\ózó országgyűlési képviselőt hocry a röpirat isme
retlen szerzője ellen sajtópört indítson ami meg is 
történt.

A röpirat megjelenése megakasztotta az alkudo
zást az udvar és Gró Wallburg Ernő között, de 
Ihchlor közbelépésére ismét felvette azt a királyi ház s 
Chertck titkos tanácsos magához hivatta I’ichlort 
hogy tárgyaljon vele. Báró Wallburg Ernő ebben az 
időben már nagyon rossz körülmények között volt. 
Egymásután jelentek meg ellene az árverési hirdet
mények a hivatalos lapban, apró 30—100 forintos 
adósségokért akarták dobra ütni bútorait Annyira ju
tott már, hogy háziura is ki akarta költöztetni, mert nem 
tudott házbért fizetni amióta beköltözött a házba. Ekkor 
Cheriek titkoa tanácsos lejött Budapestre s a háziurat 
biztosította, hogy az udvar kifizeti a hátbért — ami 
azonban niég most sem történt meg — az ügyvédek
kel pedig részletfizetési kötelezettségek vállalt. így 
Waliburgnak mintegy ötOO forintra rugó adósságából 
kifizettek körülbelül kétezer forintot. Annyi tény, 
hogy azóta nem jelent meg a gróf elten többé árvo- , 
rési hirdetés.

Chertck titkos tanácsos akkor Waliburgnak az . 
udvar nevében a következő ajánlatot tette. Hét gyer
mekéről, akik között a legidősebb 14, a legiijabb ly i 1

éves, — az udvar gondoskodik, illetve a fiukat 
katonai nevelőintézetekben, a eányokat pedig a prárai 
nemes hölgyek neve őintózotébcu helyozik el. Rendezik 
Wallburg adósságait s évi kétezer forint apanázst ad
nak neki, mtadftrt azonban csak olyan föltétel alatt, ha 
végleg elhagyja Ausztria Magyarország területét s ide 
többé nem tér vissza. Wallburg ezzel szemben köve
telte Összes adósságai kifizetését és kétszázezer forint 
végkielégítést, amely esetben hajlandó tett volna el
hagyni Ausztria-Magyarország területét.

Ezen az alapon folyt azóta a tárgyalás az udvar 
és Wallburg között.

Időközben a bécsi lapok is sokat foglalkoztak a 
Wallburg-ügygyel. Az egyik : éthivatalos lap hozott 
ebben a do'ogbau egy érdekes kis közleményt, amely
ben az volt megírva hogy Wallburg Ernő nem törvé
nyes fia Ernő főhercegnek, de a királyi család, hogy a 
skandalumot elkerülje, végkielégítést ad Wallburg Ernőnek.

•
így álltak a dolgok egészen a közelmúltig; 

tegnap azonban váratlan incidens jött közbe. A lai- 
bachi törvényszéktől ugyanis távirati megkeresés ér
kezett a budapesti törvényszékhez, amelyben kérik 
az itt Jakó Wallburg Ernő letartóztatását, aki bűnrészes 
egy okirathamisitásban, amely a laibachi anyakönyvi hi
vatalban történt s ezenkívül csalással is van vádolva,

A törvényszék áttette a megkeresést a főkapi
tánysághoz, ahol Bérezi kapitánynak osztották ki azt. 
Báró Walburg Ernőt már tegnap megidézték a rend
őrséghez. ahol kihallgatta Bérezi kapitány s az éjszaka 
védője, Pichler Győző országgyűlési képviselő is járt 
dolgában a rendőrségnél; a letartóztatás azonban csak 
ma reggel négy órakor történt meg.

Érdekes a dologban az, hogy ma reggel ebben 
az ügyben Budapestre érkezett Stuekart Mór rendőr- 
főbiztos.. a bécsi rendőrség bűnügyi osztályának veze
tője. Btuckart. aki a Hungária-íogadóban szállt meg, 
ma több Ízben tárgyalt ebben az ügyben Bérezi ka
pitánynyal, azonban úgy ő. mint a mi rendőrségünk 
mélységes titokban tartják a valódi okot, amely miatt 
báró Wallburg Ernő börtönbe került. Érdekes azon
ban a bécsi rendőr.óbiztosuak egy kijelentése, ami 
némi kis világot is vet az ügyre. Stuckart ugyanis 
kijelentette, hogy nem beszélhet egyelőre a dologról, 
annyi azonban bizonyos, nem privát emberek feljelentése 
volt az oka báró Wallburg Ernő letartóstalásának.

Báró Wallburg Ernőt különben a rendőrség még 
a délelőtt folyamán Átküldte a királyi ügyészség fog
házába. Kis aludy fogház'elügyeló vette át a fogoly 
bárót és egyik emeleti cellában helyezte el.

A letartóztatott báró ügyében a budapesti rend
őrség, illetve a törvényszék folytéba a vizsgálatot s 
ennek eredményétől függ nogy kiszolgáltatják-e az 
osztrák hatóságoknak.

A rendőri sajtóiroda különben a következő kis 
jelentést adta ki az érdekes esetről:

A mai esti apók híreire vonatkozólag a lő- 
kapitányság tudatja hogy a etafaa elkövetésével 
vadolt Watllutg Ernő elten a bűnvádi eljárás 
megindít.atott és Wallburg a mai nap reggeli 
óraiban Budapesten te lett tartóztatva és a bíró
sághoz be ett kisérve. A folyamatba tett bűnvádi 
eljárás mai állása kizár,a annak a lehetőségét, 
bogv az ügy a rendőrség részéről részletesebben 
közöltessék.

B cos október 28.
A Cot respondenz Wilhelm jelenti: Több budapesti 

estilapnak ma Wallburg Ernő elfogatásiról hozott 
híreivel szemben illetékes helyről arról értesítenek 
bennünket, hogy egy elkövetett csalás súlyos gyanú a 
miatt indították meg Wallburg Ernő elten az elővizs
gálatot és rendelték el a letartóztatást A folyamatban 
tevő büntetőügyi vizsgálat kizárja a dolog jelenlegi 
stádiumában az ügy fejtegetését.

FŐVÁROS.
(*) Segédfogalmazói állások szervezése. A

fogalmazó-gyakornokok kedvezőtlen helyzetének a 
javítása érdekébon elhatározta a közgyűlés, hogy a 
huszonhét fogalmazó-gyakornoki állás közül tizen
kettőt megszüntet s ezek helyébe tizenkét segédlogal- 
mazói állást sztrvez 1600 korona fizetéssel és 700 
korona lakáspénzzol, hét íogalmazó-dijnoki állást 
pedig megszüntet. A belügyminiszter ma érkezett 
leiratában kijelenti, hogy csak a di noki állások meg
szüntetéséhez lárul hozzá, a közgyűlési határozat 
egyéb részeit azonban nem hagyja jóvá.

Teljes méltánylással fogadja ugyan a főváros 
hatóságának azt a törekvését hogy a logalmazó- 
gxakoruokok anyagi helyzetén, már az előmenetelük 
lassú voltára való tekintettel is, a lehetőséghez képest 
segítsenek, mert kétségtelen, lm g v  a fogalruazó-gya- 

t nagy
aránytalanság van; do mindamellett egyik okból sem 
találhat célszerűnek olyan intézkedést, amely a tör-
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^nyhutósági szervezetbe, újabb jellegit állások szer
vezésével, az amúgy is nehéz viszonyok közt levő 
«ét«/éwros •áztariását újabb, állandó leadásokkal ter-

l.úiönbe. kijelenti a miniszter, hogy a logal- 
mazó-gyakornokok sor in  úgy is lehet segíteni, ha
* löváros kimondja, hogy azok a togaimazó-gyakor- 
nokok, akik bízom os időn túl kiiogástalanul szolgál
nak, meg ölelő szeni.Vj/es pótlókban részesülnek. A köz
gyűlésnek ilyen irányú esetleges határozatát löl kell 
erjeszteni a belügyminiszterhez.

(•) A  SároB -ítirdö fö lé p íté s e  e l le n . Szabó M. 
Fereno lővárosi bizottsági tag, a legközelebbi köz
gyűlésen indítványt terjeszt elő aziránt, hogy a Sáros- 
fürdő forrásaihoz no ópitsonek lürdő-épületeket, hanem 
használ,ák föl a vizét a Rudas-iürdő vízszükségleté
nek a biztosítására és kidgészitósére. Szabó M. Ferenc 
a többi közt azzal okolja meg az indítván: át, hogy a 
főváros rossz pénzügyi helyzete nem engedi meg 
milliók befektetését az ilyen kétes vállalatba.

(*) Köfnragómunkáaok kérelme. Ma dó'előtt 
küldöttségbe# tisztelegtek a budapesti kőfaragómun
kások Halmos János polgármesternél s kérvényt nyúj
tottak át neki az iránt, hogy mivel a munkanólkül 
levők száma a lő városban igen nagy, a Szent-István- 
bazilika márvány-oltárainak a munkáit az október 
31-ikéro kitűzött verseny-tárgyaláson csak olyan lő
városi vállalkozónak adja ki. aki hazai munkásokkal 
csináltat a meg. Szaktudásuk igazolására lölhozzák 
a kérvényben, hogy az uj országház márványmunkáit 
is ők készítették, a szakemberek teljes megelégedésére.

(•) Az Erzsébet klrályné-uti villamos vasút. 
A kereskedelemügyi miniszter ma tudatta a .0város 
hatóságával, hogy a budapesti közúti vaspálya-társa
ság csömöri-uti vonalából kiágazólag a Mexikói- és 
Erzsébet kiráiyné-ulra vezetendő villamos vasút en
gedőid ezési löltételeinek javaslatba hozatalára az ál
landó vasut-ongedélyező bizottságot utasította. Az 
értekezlet ebben az ügyben december hó 2-ikán 
lesz a kereskedelemügyi minisztériumban az állam- 
litkár elnöklete mellett. Fölhívja a miniszter a főváros 
hatóságát, hogy ezen az értekezleten képviseltesse 
magát.

(*) Az uj katonai temető. A köztemetö-bizoftság 
több tairja Viola Imre tanácsos vezetése mellett hely
színi szemlét tartott a budai farkasréti temetőben ab
ból a célból, hogy megállapíthassák, van-e ott hely az 
uj katonai temető céliára. A bizottság a d  a tapaszta
latot tette, hogy a katonai temető részére szükséges 
12000 néiryszögméternvi terűdet ki lehet hasítani a 
larkasréti temető telkéből.

(*) Szegények tá m o g a tn ia . A  VI. kerületi elöl
járóság az iránt lolyamodott a tanácshoz, hogy — mi
vel a szegények timogatására megszavazott összeg 
nem lesz elég az év végéig. — utalványozzon neki to
vábbi 2000 koronát. A tanács elvileg hozzájárult a 
pótlólagos hitei megadásához s az ügyet, a pénzbeli 
tedezet kijelölése végett, áttette a pénzügyi és gazda
sági ügyosztályhoz.

SZTNHÁZ. ZENE.
N o m z e t l S z ín h á z . A Shakespeare-esték foly

tatásául ma 111. Rikárd került színre. Mivel ez idő 
szerint nincs nagy választék, attól tartok, hogy a 
Shakespearc-előadások hamarosan elfogynak; vagy a 
műsoron levő négy-öt darabot kell folyvást ismétel
niük. De ha nem is várhatjuk, hogy ebben a szezón- 
ban viszontlássuk Coriolant és a Téli regét: él bennünk 
a remény, hogy Julius Cézár reprizét — uj szereposz
tással, kiállítassál és rendezéssel — egy pár hónap 
múlva mégis megérjük. A mai .Rifoírd-előadásban 
néhány szép és jelentős szerep uj kezekre jutott 
Gál játszotta Buckiughamot, Beregi Hastingset. A 
két alak egyiknél sem vesztett erejéből és súlyából. 
Bercyi gyönyörűen játszotta azt a jolenetet, amikor 
megdöbbenve hallja váratlanul jött halálos Ítéletét és 
véres jövendőt jósol Angliának. írd/nak az a jelenet 
sikerült legjobban, amikor Rikárdot a londoni cső
cselékkel királylyá kiáltatja ki. Az előadás lénypontja 
ezúttal is a Jászai Mari hatalmas löllépéso volt. A 
tömérdek változástól és az előadás lassú menetétől 
ki; áradt közönséget egészen felvillanyozta nz a tűz, 
mely Jászai fenséges játékában lobogott, amikor a 
balsors-vorte királyné és Rikárd anyja előtt fölso
rolta múlt ának minden fájdalmát. Gyászos ruhájában 
maga volt a bosszúálló Nemesis és hangjában a bá
nat, a gúny, káröröm, a dao, a királyi büszkeség 
megrázó egységbe olvadt. Távozása után percekig 
dürgött a taps. Gycnes a szörnyeteg Rikárd csufon- 
dáros cinizmusát találóan emelte ki. A heroikus ré
szek hangsúlyozásában ma esto még az is akadá
lyozta, hogy indispozicióval küzdött, moly a darab 
vége leié valóságos rekedtségbe ment át. (á. e.)

• •  UJ K a ta lin . Béldi Izor és Fejér Jenő nagy 
operettjének, a Katalinnak legközelebbi, csütörtöki 
előadásán Katalin cárnő személyében nj vendég fog 
fellépni a Népszínházban. Hegyi Aranka betegsége 
következtében az operett negyedik előadásától fogva 
bemsey Mariska, a m. kir. Opera tagja játszotta ezt a 
kiváló 8 nagy ének-teknikát megkívánó szerepet. A

művésznő nemcsak az én'krészben aratott méltó elis
merést; hanem — operaénekesuő létére — a drámai 
részben is tejesen buráit. A szerepet most Zilahiné- 
Singhoffer Vilma asszony, az elismert kitűnő énekesnő 
veszi át, ki a szerep zonoi részét már be is tanulta s 
ma részt is vett a próbában.

•* Az Almafa. Ifj. Bokor József, az Afma/a oimü 
pályanyertes vígjáték szerzője, aki ellen a plagizálás 
vádját ömölték, amint már közöltük, az 50G koronás 
pályadijat visszaküldte a Vígszínházhoz, még pedig 
egy levél kíséretében, melyben kijelenti, hogy a pá- 
lyadijat addig el nem fogadja, mig a pályabírók azt 
neki újból oda nem Ítélik. A levelet kiadták a volt 
pályabíróknak hogy nyilatkozzanak az ügyről és 
ezek most a következő határozatot hozták:

A pályázati hirdetés szerint kivántatott: 
Egvfelvonásos, prózában irt vígjáték mely tárgyát 
lehetőleg a jelenkori magyar társadalmi életből 
mentse. A nályadij a viszonylag legjobb műnek 
kiadatik. A biráó-bizottság híven ragaszkodott a 
feltételekhez, azok értelmében járt el és megtette 
a maga jelentését. Ezzel megbízatásának eleget 
tévén, megszűnt bíráló-bizottság lenni és azért a 
pályaművek további sorsát illetőleg a dolgok me
netébe nem avatkozhatik.

Időközben iíj. Bokor József az igazgatósághoz 
újabb levelet intézett, amelyben elmondja, hogy Rákosi 
Jenőt, az Otthon elnökét és Vészi Józsefet, az Újság
írók Egyesületének elnökét felkérte arra, hogy ala
kítsanak zsűrit, amelynek döntésétől teszi lüggővó. 
hogy megtartja-e a pályadijat vagy nem.

•• Szenes leány, szenes legény. A Vígszínház- 
bán csütörtökön mutatják be Coste és Gille operettjét, 
a Szenes leány, szenes legényt. Gille, mint szövegíró, a 
legjobbak közt loglal helyet. A Rip van Winkle 
librettója is az ő tollából került ki. Tömérdek apró
ságot irt és ezek közt legkiválóbb a Les Charbon- 
niers, amelyet a Népszínházban is sokszor adtak. 
Blaha Lujza kreálta a szenes leány szerepét és utóbb 
Pálraay Ilkának volt benne igen nagy sikere. A 
szenes legény mulatságos alakját Szerény Zoltán lógja 
ábrázolni, aki nagy kedvvel készül énekes szerepére. 
A próbák napok óta folynak és ma már teljes zene
karral próbáltak.

•• Operaelőadás Kolozsvárott. A kolozsvári Nem
zeti Színházban ma volt az idei szezon második opera- 
előadása. Trubadúr került színre, kitűnő, összevágó 
előadásban. A szereplők között mint Azucena a szín
ház ritka szép althangu énekesnője, Fenyvessi Margit 
vezetett, akit a kényes ízlésű kolozsvári közönség 
lelkesen ünnepelt Kiváló énektudása és drámai erejű 
előadása sürü tapsokat váltott ki a telt házból. A többi 
szereplők és tőként Géza szintén kivették ré
szüket a sikerből.

•• A nevezetes kastély. Bisson ily című darabjával 
a Vígszínház személyzete elkészült. A víg átékot már 
kedden akarták bemutatni, de — amint említettük — 
a Pillangókisasszony nagy sikerére való tekintettel a 
premiere szombatra marad. Az összjáték tökéletessége 
érdekében most is tartanak próbákat az udonságból.

*♦ Operaelőadás a Telefon Hírmondóban. A 
Telefon Hírmondó összes állomásain keresztül ma este a 
M. Kir. Operaház előadása lesz hallható. Előadásra kerül a 
Carmen, Bizet operája, a címszerepben I’. Bartolucci Viktó
riává!. Az előadás teljes egészében hallható a kagylókon át 
s így mindazok, akik a magasabb zenét szeretik, kellemes 
szórakozást találhatnak, ha a Carment a Hírmondón keresztül 
meghallgatják. Az opera közvetítése után az est folyamán 
érkezett legújabb híreit olvastatja fel a beszélőújság szerkesz
tősége, majd annak, bevégezto utáu 11 óráig még cigányzene
átvitel lesz hallható, amelyet az Emke- és az E!ite-kávéházból 
közvetít a Telefon Hírmondó.

MŰVÉSZET.
Q  K a to n a  N ánd or külön kiállítása. A téli 

művészeti szezon egyik logérdekesebb eseménye lesz 
Katona Nándor külön kiállítása. A hírneves művész 
festményeinek legjavát, egységes művészi elv szerint 
rendezi s így fogja bemutatni a külön kiállításon, 
melyre a Miibardtok Köre hívta meg Katonát. A mű
vészi interieurbon, melyet a kör helyiségében leg
kiválóbb tervező művészeink közreműködésével alkot
nak meg, teljesen érvényre iog julni Katona előkelő 
művészetének minden finomsága A kiállítás november 
közepén nyílik meg.

QJ Nöl festőiskola. Boldogult Köllö Miklós 
Kottenbiller-ulcai mütermoiben ma mulatták be a sajtó 
képviselőinek és nagyszámú müpártoló közönségnek 
azt a női lesfőiskolát, mely legalább a nemes igyeke
zet nagy mértéke után Ítélve, a magvar iparművészet 
egyik hasznos és előkelő eszköze lehet. E remények 
garanciáit az iskola két vezetőbe adja nekünk s a 
közönségnek, moly már régóta ismeri Huszár Ilona 
bárónő és f'/lakiné-Madardsz Adeline nevét. A jó Ízlés 
és művészi készség szempontjából föltétlon bizalom
mal nézünk az uj festőiskola eredményei elé me
lyekben, úgy reméljük, a modem iparművészeti tor- 
melés és a művészi ízlés terjesztésének előnyeit lóg
juk már rövid idő múlva szemlélhetni.

A festőiskola, nag- on helyesen, az iparművé
szeire kívánja fektetni a tősulyt s bár festészeti és 
szobrászati tanfolyamot is tart, müveit családaink ifjú 
hölgyeit lőleg arra a szoeiologiailag is nagyhorderejű 
vonzalomra kívánja kioktatni, amely a művészi Ízlés
sel berendezett lakáshoz fűzi a nőt s amely a osaládi 
élet teljességének egyik biztosítéka. A íestő-proletá- 
riatus mesterséges tenyésztését bizonyára az ilyen 
célra törekvő iskolák kerülik el legjobban s öröm
mel láttuk, hogy a természet után való dolgozás máris 
bizonyos nemesebb és tisztább szempontokat tett 
uralkodóvá ebben az alig uéhány napja működő is
kolában. A finom Ízléssel és gyakorlati érzékkol be
rendezett, tiszta, világos műtermekben a laégetés, 
porcellánfestés bútortervezés és az iparművészet min
den ágát felölelő tanfolyamok bájos tanítványai máris 
serényen dolgoznak.

TUDOMÁNY, IRODALOM.
O  A  Magyar Tudományos Akadémia ma dél

után báró Eölvös Lóránt elnök lésével összes ülést tar
tott, mely az akadémia elhunyt kültagja Hauer Fe
renc lovag geológus felelt, Böckh János kir. tanácsos, 
az akadémia levelező tag a omltkbeszédot mondott.

Hauer Ferenc lovag, a Magy. Tud. Akadémia 
külső tagja, régi bécsi nemesi család sarja volt: 1822. 
január 30-án született Pécsben, mint Hauer Józsei 
lovagnak, a pénzverő és bányászati oa. kir. udvari 
kamara alelnökinek harmadik fia. 0  volt az első 
aki Pécsben a paleontológiából előadásokat tartott’ 
Főképp a geológia terén .rejtett ki nagy tevé
kenységet, s a mikor Pécsben 1849-ben lö állí
tották a földtani intézetet, ebhez, mint első geo
lógust lovag Haver Ferencet nevezték ki. Nagy ér
demeket szerzett, nevezetesen a keleti Alpesek és 
Kárpát ainfc geológiai viszonyainak lelderitése körül. 
Haidinger Vilmos visszaléptével ő lett a löldtani inté
zet igazgatója s ez állásában 1885. tebruár közepéig 
maradt meg. Lovag Hauer 1896. november havában 
vonult nyugalomba és 1899. március 20-án 77 éves 
korában jobblétre szenderült.

Az emlékbeszéd végeztével Szily Kálmán főtitkár 
referált a lolyó ügyekről

Ballagi Aladár lovclezőtag tudvalevőleg tavaly 
azt az indítványt tette hngy az Akadémia vonja meg 
a Nyelvőrtől a neki eddig nyújtott 2000 korona se
gélyt. Az I. osztály — mint a lótitkár ma jelentette — 
Ballagi javaslatát elvetette. Az összes ülés ezt ma 
tudomásul vette.

Jelentette ezután a főtitkár, hogy az osztályok 
kiküldték már az egyes pályázatok bírálóit Neve
zetesen :

a Teleki-pályázat bírálói: Jókai Mór, Bánóczi 
Jőzset és Kozma Andor.

Karácsonyi-pályázat: Heinrich Gusztáv, Herczeg 
Fereno, Riedl Frigyes.

Kádasdy-pályázat: Lévay József, Gyulai Pál. 
Badics Ferenc.

Gorove-palyázat: Beöthy Zsolt, Pasteiner Gy ula 
Hegedűs István.

Fark is Fiaskó-pályázat: Baksay Sándor, Endrődy 
Sándor, Lehr Albert.

Lukács Krisztina-pályázat: gróf Kuun Géza. 
Vámbéry Ármin. Szinnyei József.

Ipolyi-pálydzat: Szilády Áron Simonyi Zsigmond, 
Katona Lajos.

Komán Pctre-pályázat: Joannovics György, Szin- 
nyev Józsei, Asbóth Oszkár.

Péczely-pályázat: Beöthy Zsolt Berciik Árpád. 
Négyessy László.

Bulyovszky-pályázat: Szász Károly, Gyulai Pál. 
Lehr Albert.

Az Első magyar általános biztosító társaság pályá
zata : Földes Béla és Ráth Zoltán.

Kereskedelmi csarnok Széchenyi pályázata: Láng 
Lajos és Vargha Gyula.

q  A  K l ifa lu d y -T á r s a iá g  e hó 30-án délután 
5 órakor a Magyar Tudományos Akadémia boti ülés
termében a következő tárgv sorozattal tartja rendes 
havi ülését. 1. Foiyó ügyek. 2. Költemények, Dal- 
mady Győző r. tagtól. 3. Francia költőkből, Hegedűs 
István r. tagtól. 4. A uacselnik és a tanfelügyelő, 
elbeszélés, Mikszáth Kálmán r. tagtól. 6. Ének a tisz
tességről. költemény Jakab Ödön r. tagtól. 6. Költe
mények, Radó Antal r. tagtól.

O  A  te r m é sz e ttu d o m á n y i tá r s u la t  kémia-ás
ványtani szakosztálya holnap, kedden esto 6 órakor 
az egyetem első kémiai intézetében (Muzeam-körut 
4. szám.) ülést tart, melynek tárgyai: 1. Decsy Dezső : 
A caleium redukáló képességéről. 2. Tekár Dezső: 
Oldatok molekuláris lelüieti energiájáról.

EGYESÜLETEK.
( T o lt  I s k o lá i é n a k  • x ö v . t k . z . t a . )  Az V. kerü

leti polgári leányiskola ős női kereskedelmi tanfolyam 
végzett növendékeiből alakult Folt iskolatársak ssövet- 
keiete vasárnap délelőtt Vészt Józsefné elnöklete alatt 
közgyűlést tartott, amelyen beszámoltak a jótékony 
intézmény eddig elért eredményeiről. A szövetkezet 
választmánya elismerését lejezlo ki Gyulát/ Béla igaz
gatónak, aki az egyesületet kezdeményezte és már 
eddig is jelentékeny sikerekre vezette. Elhatározta a
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szövetkezet, hogy az V. kerületi polgári leányiskola 
és női kereskedelmi tan olyam vagyontalan hallgatói
nak már az idén hathatós támogatást fog nyújtani és 
és megszavazta az erre szükséges összeget

(A K agyarország i Hírlapírók N yu gd íjin té
zetének) igazgatósága tegnap Heltax Ferenc elnöklé
sével ülést tartott, melyen Fékeié Ignác titkár jelen
tette, hogy a Vidéki Hírlapírók Országos Szövetke
z e tn ie  akarja olvasztani nyugdíj intézetét a Magyar- 
országi Hírlapírók Nyngdii intézetébe. Az igazgatóság 
kimondotta, hogy elvi kifogása ninos az ellen, ha az 
intézet alapszabályai szerint felvehető tagok a Vidéki 
Hírlapírók Országos Szövetségétől átvétetnek. Bach- 
rueh A.-nak, aki az idézetnek 87.001) korona 4°/o-os 
Budapest-székesfővárosi kölcsönkötvényt 87 koronás 
árfolyamban engedett át, az igazgatóság köszönetét 
szavazott. Az igazgatóság uj tagokul felvette: Zilahi 
Kiss Béla és Kabos Ede hírlapírókat; az özvegyi 
nyugdíj és az árva-ellátás részesei közé beiktatta: 
Sebők Gyula, Sebők Zsigmond és Veigelsberg Hugó 
tagokat. A Bródy-alapból az igazgatóság többeknek 
segélyt szavazott meg.

SPO RT.
F ootball matoh Pozsonyban. Tegnap, vasár

nap a Pozsonyi Torna-Egyesület első csapata a Sport
club Graphia első csapatával mérkőzött igen szép 
számú közönség jelenlétében. A pozsonyiak, bár há
rom tarialék-jálekossal játszottak, igen jól tartották 
magukat s az e.sŐ lélidő 1—1 aráuynyaí záródott. A 
második léhdőben a bécsiek erősen támadtak, aminek 
eredménye egy goal lett a pozsonyiak terhére. Há
rom perccel a játék vége eiött a pozsonyiak szép 
berobanással a labdát a bécsi goal eta vitték, egész 
az öv, m. vonalig, amidón azonban a center csatár 
a labdát épp az üres goalba lökni készült, az egyik 
nátvéd kézzel mellbe lökte és .eltaszitotta. A biró erre 
büntető rúgást ítélt, mit a bécsiek eltagadni nem 
akartak s a goalból kiálltak. A pozsonyiak azonban 
a büntető rúgást foganatosították és a labdát berúg
lak, mire a bécsiek a közönség nagy felháborodása 
közepette a térről elvonultak. Eredmény 2—2.

/ •  M é$ négy pótnap. A holnap kezdődő há
rom pótnapon, az úgynevezett második októberi mee- 
tingen kívül még négy pótnapot szándékozik kiimi 
az osztraa Jockev-Klub. Ez novemberi meeting elne
vezés alatt tag a túri annale3eiben napvilágot látni s 
határnapjuk, ha ugyan az idó el nem rontja a tervet, 
november 6. 7. 9 és 10-ifee lesz.

B écsi lóversenyek. Tegnap volt csak vége 
ez első októberi raeetingnek s holnap már a második 
októberi meeting kezdődik a Frendenauban. olyan si
lány programmal, amelyre a legérdektebuebb alagi 
programúi is méltán megvetéssel tekinthet. Nemcsak 
hogy „főszáma* nincs a napnak, hanem még lovak 
dolgában is rettenetesen rosszul állanak a holnap el- 
dülő versenyek, melyeknek legalább a íele 2—3 ló 
élénk részvételével tag végződni. így a gát ver
seny programmján mindössze négy ló szerepel, 
mely közül talán csak kettő indul, de ha mind
annyi indulna, akkor is bajos lenne elvitatni 
a német Gerániumtól a győzelmet. A három
éves eladók handikapjének parányi társaságában 
talán Satanella lesz ezúttal a hős, a háromévesek 
akadályversenye pedig alighanem Jlisterynek ju t 
Aránylag a legjobb társaság a nyeret.eu kétévesek 
versenyében indul; itt Petronelt. Taikun és Cherry 
ldossom a legjobb lovak, mig a kétévesek bandikapjé- 
ben Propaganda és No good indulnak jó kilátással.

Tipjemk ezek:
I. Geránium —Tiamo

II. Petronell—Taikun
I I I . Satanella—Praterstcm
IV. San Jago—Mantua

V. Szamócza—Sweet lőve
VI. Mistcry—Kalautr

V1L Dréher-istálló—Gurlx
A béost lóversenyek e re d m é n y é t Budapesten 

a Telefou Hírmondó utján tudhatja meg leghamarabb a sport- 
közönség, mert a Hírmondó kiküldött tudósítójának telefon- 
iclentései alapján két versenyenkint részletes tudósítást olvastat 
fel a versenyek eredményéről. A versenyeredmények felolva
sására kétszeres riadójellel hívja fel az előfizetők 'figyelmét a 
beszélő újság.}

NyiSttér.
Flgyelmeatetjük a t  c.

CIGARETTÁZÓKAT

utánzatai vannak forgalomban. 
A valódiaknak fedőlapjain a 

következő

F R A N C IA

hogy a közkedveltségnek Ör
vendő szabadalmazott

DirrnHn Ác • • © nélkülözhetetlen minden- AJJfl UHU kinek, ki a bőrt melegség,

Byrolín-szappan a . m V X X X  "IS
Eupnató gyógyszertárakban, drog (listáknál, illatszerkeresko- 
désekben és direkt P.- P ro f Q, pofiin Béos, VI. Amerling-

a gyárosnál Uh Ul dl OÍ Ubflip. gfrasse 2.

Dr. Oonda Dezső ügyvéd
iro d á já n a k  n j e lm e :

V£ll., Józseff-köruft 23.

Fajdalomtól megtört szívvel, úgy a ma
gunk mint az összes rokonság nevében  
jelentjük, hogy

n a f r y k e r e s l í e t l ő  
ma déluián 4 urakor, tevékeny és áldásos 
életének 70-ik évében rövid szanvedés 
után jobblélro szenderiilt.

A drága halott hült teteiaé. v kő &M-4n 
<1. e. I I  óra k o r  fogjuk az V . k é r .,  
N zaka<lság-tér 10. arám  a la t t i  gyász- 
házból a helybeli kerepesi-uti izraelita te
metőbe kisérni és ott örök nyugalomra 
helyezni.

Áldás és t e  lebegjen halé porai felett!
Budapest, 1901. évi október hó 27-én.

Dr, H a n ro ld  Á rm in n á  K a n ltz  á rtn rn :-
Eanitz Matild, Grdnbaum Margit,

menye.
g
K k o m ló n  E d é ié  

Ranitz Ilona,
K a n itn  Géza,
Hanits ártar 

gyermekei, 
özv. Ulrsrhfrld Jakahné

anyós.
Özv. K a n ltz  D áv ldné

Basch Cecília,
dr. 91 a n d <* 11 o E4 á r  n lyné

Hirschfcld Minna, D r.9V andcl!o  K á ro ly .
özv. k a n ltz  i.lp ó tn é  ll irs rh r<  Itl k á ro ly ,*  

Schenk Antónia. H a ta n  t vnll
H irs c h fc ld  k á r  oly né sógorai.

Auer Terka,
H avas  I ' in lln é  

Berger Etelka,
sógornői.

H an g o ld  Ir m a . H an go ld  József, H angold  
P á l, H an go ld  IBéla. K om lók A ndo r, 

k o m ló k  T ib o r
unokái.

K ö s z ö n ik  m e l lő z é s é t  k é r jü k  I

D r .  Hansrold I m i n ,  
k o m ló n  Kde

(Az e rovat alatt közlőiteknek som tartalmáért, sem alakjáért
nem telelés a szerkesztőség.)

§§ SajtópBr ar. A lm afiérf Az Almafa szerzője 
Ifjú Ilokor J ó z se f rágalmazás <s becsületsértés miatt 
Sü tőport indított Tóik Béla elleu. A pör oka a Ilre.u- 
lelstó cimii Esti fmél, amelyet 'lóth Béla vasárnap irt 
a plágium dolgában amelylyei Botort megvádolta.

§§ Potoczky és Koritovszky. Turcsin Pál budai 
hártulajdonos tavaly nyáron újságban hirdette, hogy 
villája eladó. Másnap megje ént nála lovag Koritovszky 
s elmondotta, hogy egy gazdag és előkelő mágnás 
meg akarja venni a villák Ez a mágnás gról Potoczky 
vol, akit még aznap bemutatott Turcsnnnak. Potoczky 
a villát, amelyen tizenötezer lonnt teher volt meg
vette huszonnégyezer termiért. A szerződést C'stfiuo 
Adolf ügvvédnét kötötték meg s egyik föltétel 
az volt, hogy az ingatlant a vevőit nevére ír
ják át. Az eladó azonban a vételár hátralé
kai rátábláztatja, Ez az utóbbi fo tétel, hogy, hogy 
nem, kimaradt az Írott szerződésből, a biró mindazon
által hivatalból pótolta a mulasztást. Alighogy ne

vükre volt írva az ingatlan, Potoczky és Koritovszky
mindenlélo kölosönnel agyonterhelték az ingatlant, 
arra azonban nem gondoltak, hogy megfizessék Tur- 
osánnak a kilencezer lorintot. A kárvallott ember pa
naszára letartóztatták a két szélhámost s csalásért 
vizsgálatot indítottak ellenük. Koritovszky, mint isme
retes. leugrott a vizsgálóbíró harmadik emeleti abla
kából s szörnyet halt. A vádtanácsuak, amely ma 
tárgyalta ezt az ügyet, már csak gróf Potoozkyval 
volt dolga. A tanács dr. Fnisz Sándor előterjesztése 
után megszüntette az eljárást s l’otoozkyt rögtön sza
badon bocsátotta.

TÁVIRATOK.
Hamburg:, október 28. A kikőtö-munkások nem 

hajlandók az angol hajóknak Amsterdamban kimon
dott bojkottjához csatlakozni, mert a tóii idó beálltá
val amúgy is sok munkás marad kereset nélkül.

A  b olgár  trónbesxód.
Bsófla, október 28. A szobránye ülésszakát ma 

délután nyitotta meg Ferdtndnd fejedelem Klementina 
kőburgi hercegnő jelenlétében. A trónbeszed utal arra, 
hogy a kormány mennyire igyekszik az állam kor
mányzatát a törvény utján vezetni és kiemeli e tekin
tetben elért sikereit. Minthogy a pénzügyi és gazda
sági helyzet még most is meglehetősen nehéz, a 
trónbeszéd annak a reménynek ad kifejezést, hogy a 
képviselők pártkülönbség nélkül támogatni fogják a 
kormányt a nehézségek elhárítására szolgáló, folya
matban lévő fontos intézkedések megvalósításában. A 
trónbeszéd azután azt m ondja:

Megfelelően u nemzet k'izŐhajdnak, hogy vala
mennyi hatalommal barátságos jó viszonyban legyünk, a 
kormány minden fáradozását arra irányította, hogy a 
nagyhatalmakkal és a szomszéd államokkal ezt a vi
szonyt fenntarts^ és azt felszabadítóinkkal, az orosz 
biroda1 ómmal szemben még inkább megerősítse. 
Oroszországgal való eme viszonyunk ékesen szóló 
kifejezést nyert Mthajlovics Sándor nagyherceg láto
gatásában, amelyet az egész bolgár nép osztatlan 
örömmel fogadott.

A tróubeszéd végül felsorolja azokat a törvény- 
javaslatokat, amelyeket a szobránye elé fognak ter
jeszteni. A iejedelmot a palotától a szobráuyeig nagy 
néptömeg üdvözölte nagy lelkesedéssel.

V éres v erek ed és.
Brüsszel, október 28. A Soir szerint tegnap a 

Afeckeln mellett fekvő Waelhem erődben állomásozó 
katonák és Waelhem községbeli lakosok között heves 
összeütközésre került a dolog. Ásókkal és vasviliák- 
kal lel fegyverzett parasztok visszakergették a katoná
kat. Három katonát megöltek.

A  fran cia  b á n y á szo k  sztrájk ja .
Carmeaux, október 28. A carmeauxi bányamun

kások tegnap gyűlést tartottak, amelyen meghallgat
ták a st.-etiennei szövetségi bizottságba kiküldött 
megbb ottaik jelentését és tudomásul vették a nevezett 
bizottság határozatait azzal a kijelentéssel, hogy eltö
kélt szándékuk követeléseikhez mindvégig ragaszkodni, és ha 
kimond ák az általános sztrájkot tudni fogják köteles
ségüket. A gyűlés végül bizottságot vá osztott azz: 
az utasítással, hogy sztrájk bizottságot szervezzen . 
sztrájk esetére.

B o zerek  m ozgalm a.
London, október 28. A khinai hittérítők azt je

lentik, hogy uj boxcrlázadásra kell elkészülve lenni. 
Klímában általában rossza’.ják az idegen hatahnakk .1 
kötött egyezséget s valószínűnek látszik, hogy a iuiat. 
újabb lázadás lóg kiütni.

K ö zg a zd a sá g i táv ira tok .
N ew  York, októbered, (2 erfnytótsde.. íz. . 

Gyapot: New Yorkban helyben 8.8á« (8.8/s). okL-ro 
7.68 (7.71 k Januárra 7.65 (7.80;. New-Cneansban 
helyben 7.8zs (7.8/4). — Petroleum: btand whito New 
Yorkban 7.65 (7.66). titand whito Philadelphiában 
7.60 (7.60). Kaüned in Caaes 8.75 (5.75). Credit 
Baiancoe at Cil City 1.30 (1.30). — Zsír: Western 
steam 9.25 (9.40). Köbe és Brolhera 9.45 (0.65,. — 
Tengeri irányzata szilárd. Októberre 62. Vs (62. Vg) 
Decemberre 62?/i (62.Vg). — Májusra 63.Ve (62.8/<). — 
Busa irányzata tartott. Piros ószi helyben 80.— 
(fc'O.Vaj. Októberre 76.— (76. Ve). Docoraborro 77.— 
(77.1/*). márc.-ra 80.1/, (—.—J. Májusra 79.8/e (79.Ve). 
Gabona szálliUoi dija Liverpoolba 1J/4 (1?Z«). — 
Kávé: fair Rio 7. sz. C.8/< (6.8/t ). OkU-re 6.30 (6.05). 
Januárra 6.50 (6.30). — Liszt: bpring Wheat
cears 2.85 (2.85). — Cukor: 3.8/m (3.B/w). — On: 24.77 
(24.82). — liéz: lC.’/a (lö.’/e). — (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chloagi^, okt. 28. (7«r>f enytózsde.) (Zárlat,): Buzi 
irányzata tartott. OkU-re 7u.*/« (70Á/J). Dec.-re 
7l.*/8 (71.Va). — Hengert irány zata szilárd. Októberre 
65.8/« (6ö.7/8). — Zsír: Októberro 8.77 (8.97). — 
Januárra 8.75 (8.87). — SuM/nna short cloar 8.75 
(8.80p — Serlóshus: Októberro 14.40 (14.60). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat je lz ik .)
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1
K Ü L Ö N F É L É K .

Tud-e h irt Te ró la d ? .; .
Tud-o hirt Te rólad ? . , .  a csillagtól kérdem, 
Megkérdezek minden felleget az égen,
Futó hab ha csobog, arra is hallgatok,
Hiába, hiába 1 Választ ha nem kapok.

Csak a deres ősznek hulló levelére
Találtam íelirva, hogy mindennek vége.
Hogy a  hervadt lombok mindent betakarnak,
Egyszer csak végo lesz minden búnak, gondnak!

D énes Tibor.

Divatlevél.
Szemlélve az őszi divatot s annak a tél felé 

való fejlődését, csupa meglepetésben van részünk. Ha 
olykor rövid félórákat töltünk a hírneves divatter
mékben, ámuló szemmel csodáljuk azt a dist ing vált 
irányt, mely a művészi eredetiség és káprázatos iziós 
mellett megnyilvánul, önkéntelen kifakadunk:

— Régen volt a divat oly szép, mint amilyen
most1

A párisi nagy szalonok hü kópiáját megtaláljuk, 
ha belépünk a Monaszterly és Kuznuk utódainak 
hosszú, fényes múlttal dicsekvő műtermeibe. Valósá
gos ..hanté saison“ járja i tt  A főrangú hölgyek most 
oly tömegesen keresik lel az ízlés o tárházát, hogy 
műtermekben és műhelyekben egyaránt százakra menő 
ügyes kezek folytatnak lázas munkát E látvány a leg
jobb garanoia arra nézvo, hogy az ott kapott adatok 
mérvadók lehetnek az egész ország divatjára nézve.

Még szüntelen érkeznek az újdonságok remekei, 
melyeket Férfik Béla a cég főnöke, válogatott ki pá
risi tartózkodása alatt. S a sok rendolés között leg- 
számosabb a selymes cibelyn drap de chamcaux és 
himalayábói készült kotztümruhákó. Azonlelül oly 
sorozata kerül itt a drága, prémes jelöltöknek olegáns 
utcai toilelteknek, poétikus seiyemruhákuak, színházi 
blúzoknak és köpenyeknek hogy valóban nehéz meg
jelölni a legszebbeket, hogy száraz szavakkal vará
zsoljuk bájos olvasónőink képzelete elé e remekmű
veknek Obak árnyékát is. Ilyenkor látjuk, mily ko- 
véssé lehet pontosan leirni — olykor egy tűzés, vagy 
csipkearrengement alkalmazását is. Látni kell azt hogy 
az avatott erős szem megismerje és gyönyörköd, ék a 
bennük megnyilatkozó Ízlésben.

A prém uralma egész, pazar pompával bekö
szönt Köpenyeken bolerókon. színházi felöltőkön, 
sót ruhákon és kalapokon is drága minőségben és 
dús mennyiségben alkalmazzák. Legkedveltebb a 
skungs, festett pézsma, kék róka, breitschwanz és 
hermelin, do mellettük érvényesülnek az egyszerűbb 
szőrmék is.

R E G É N Y .

TÜZZEL-VASSAL.
irta: fiOSWKIEWICZ HENRIK.

(8SJ -------

A  herceg siettette, hajszolta az embereit. 
Egész erdőket döntetett le ez útból, ösvényeket 
vágatott, 6 haladt mindenütt legelöl. Az ő 
példája lelkesítette a lankadókat, akik nem 
is mertek panaszkodni, noha roskadoztak a ki
m erültségtől A  lovak dőltek ki legelőször, patá
juk inegtörodczott, nz Agyuk előtt megszakadt az 
inuk, úgy, hogy a  kozákkatonák és a Volody- 
jovski dragonyosai húzták az ágyukat. A  Skrze- 
tuski huszárjai m eg a páncélos vitézek fejszékkel 
dolgoztak, hidakat ácsoltak. Csakis a vezetőjük 
vasakarata tartotta m ég bennök a le lk et A la
kosság nem segített volna nékik, esak nézto őket 
tétlenül, m int a  mocsárból, a vízből előszálló 
m esoalakokat Legfőllebb, hogy vezetőket adott 
melléjek.

A  sereg türelmesen viselte a megpróbálta
tást, nem zúgolódott és nem fordult a nép ollon. 
Ahol elvonult, nem kísértő jajgatás, sem könnyek, 
s az emberek igy  szóltak:

— Jerémiás jó, szelíd I
Végre husznapi emberfölötti erőfeszítés után 

elértok a lázadó vidékre. . .
—  Jerém iás jön I Itt van Jorémiás l jajgat

tak az emborek végig  a vad m ezőségen, _
—  Jerém iás jö n ! visszhangozták a csolirim  

és jehorliki falak és o kiáltásra kihullott a pa
rasztok kezéből a kés, a kasza és vasvilla, clsá
padt az arcuk és éjszaka idején tovaszöktek biz
tosabb vidékro a csapatok, mint a farkascsorda 
elinal a vadászok kürtjének szav;ira. A tatárok 
leszálltak a lóról és fülüket a földre szorítva, 
hallgatták, nem  közclodik-o seregének a dobogása

A hosszú jaquettek Párisban szélesebb körben 
hódítottak, mint kezdetben hittük. Nálunk csak lassan 
halad a divatjuk és inkább az idősebb hölgyek ve
szik. Pedig nagyon elegáns empire vagy Raglan- 
fagouban készülnek. Annál több földig vagy térden 
alul érő, remek köpenyt láttunk a Monaszterly és 
Kuzmik utódainak műtermében.

Pompás kivitelével feltűnt egy térden alul éró, 
fekete dnchesse-köpeny. Szabása félbő volt Az egész 
apró, rézsútos ráncokba tűzött és sima ékekből volt 
összeállítva, melyeket keskeny selyembársony pántok 
lüztek egymáshoz. Az alsó szegélyt két sor, hegyes 
ivekbe tűzött, szélesebb bársonypánt adta. Az ujj 
lelül szűk, egészen apró ráncokba rakott, alul bö, 
sima és nagyon széles pézsma-kézelőkkel ellátott volt 
Hozzá egy ujszabású gallér, melynek neve „aoa- 
demioien*.

A franciák ugyanis hadat üzentek a csücskös 
Medicio-galléroknak. Helyüket széles, kerek, a fülig 
felérő gallérok foglalják el, melyek fent keskeny, le
felé tetemesen szélesedő részekbe szabottan simulnak 
a váll hoz. A legtöbb felöltőn már ezt az „academi- 
cien ‘ gallért látjuk s a tél folyamán általános divattá 
fog válni.

A sok közül distingvált eleganciájával hódított 
egy szürke lehér cibelyn melange-köpeny. mely fél- 
bőven simult az alakhoz. Már a dísze is rendkívül 
Ízléses volt, az alsó szegélytől térdmagasságig léliv- 
ben felfelé hajló 3 centiméter széles tűzések egyszínű, 
szürke posztóból. E disz a derék előrószétől az egész 
háton kürülíutva, passereuset képezett A széles hajtó
kák, kézelők s a gallér sknngsből készültek. A bő és 
sima ujj szintén kettős tüzésivekkel díszítve. A kö
peny elől négy, nagy gyöngyházgombbal csukódott 
Béléso nehéz, íeketo virágos szürke brokát volt

Selymes puhaságával egy lekete cibelvn-köpeny 
lepett meg. Ujja nem volt, de a hosszú, derékig leérő 
gallér szorosan simult a vállhoz. A galléron három
soros posztótüzés, s a nyaknál egy második kis gal
lér ugyancsak kerek-ivekbe tűzött posztőbaudeaukfcal. 
Fekete duchesso bé.éa. Elü. gombos, kis hajtókákkal. 
Szabása féllő volt és földig leérő.

Az élénk színházi szezónra való tekintettel a 
színházi köpenyek és blúzok p Gótikus tömege is meg
érkezett már. Ezek között első sorban egy fehér 
krétaposztóból szabott, féihosszu köpenyről kell meg
emlékeznünk, mely csodálatra ragadja szemlélőit 
Ennek sajátsága a kétoldalt magasan felérő hasítá
sok, melyeket apró aranygombokkal szorosan belehet 
gombolni, míg ha könnyű, sok fodra ruhát öltünk 
alája, nyitva is hagyhatjuk, mely újítás nagyon be fog 
válni a díszes estélyöltüzékeknól. A hasításokat több
szörös tüzécdisz szegélyezte. Nagy dupla gallér egé
szítette ki a szép köpenyt; az alsó posztóból, a felső 
„acadéinicien ‘-hermelinből volt. A ha tókák végig 
bodros mousseline do sóiéval bélelve. Az ujja „pa- 
gode“, azaz végtelen bő, selyemmousseliue-bodrokkal

és a kastélyokban és a várakban, am elyeket 
uraik m ég védeni tudtak, m egkongatták a ha
rangokat és Tedeumot mondottak a templomokban.

A  rettenetes, a fenyegető oroszlán pedig le
hevert a lázadé ország határán és kipihente a 
lárndalmait.

Jerémiás erőt gyüj'tött a támadásra.

X.
Chmielnickij Korzuntól Biala-Zeskiewbe vo

nult s ott rendezte be főhadiszállását. Serege a 
folyó másik partján táborozott s elárasztotta az 
egész k ijevi vajdaságot

Longinus ok nélkül sopánkodott, h ogy nőm 
lesz alkalma pogánykoponyákat levágnia, mert 
a Tuhaj bég eltakarodásáról szóló hir valótlan  
v o lt  A  tntárfőnök egész seregével itt maradt, süt 
jött m elléje m ás tatárvezér is. A z asowi és astra- 
kháni kis cárocskák, akik m ég sohasem merész
kedtek lengyel földre lépni, négyezer embert hoz
tak magokkal s Bialogrndból és Budsiakból is 
jött vagy huszonnégyezer tatár, előbb esküdt szá
zados ellenségei, most szeretett pajtásai és test
vérei Saporogiának és a kozákoknak. Sőt Girai 
Isban khán is hozott tizenkétezer embert.

A tatárok rettenetes pusztítást vittek véghez. 
Azokat is kirabolták és lemészárolták, akik nem  
fogtak fegyvert ellenük, s csak az volt biztonság
ban felölök, aki Chmielnickij táborába menekült. 
Ott azonban, ha kedves volt az élete, menekült
ből lázadóvá kellett vedlenio és a parancsszóra a 
tostvérei, a barátai, a hazája ellen harcolnia.

Ukrániának ugyancsak kijutott a szenvedés
ből. Mikor kitört a lázadás, elsőnek Potocki pusz
tított rajta keresztül, a megtorlás jelszavával. 
Azután jöttök a saporogiaiak, mwst a tatárok és 
végül a határon állott már a  lcgrottenetesobb 
hatalom: Jorémiás herceg.

Futott is előle mindenki, nemcsak a csőcse
lék, do a parasztság is a Chmielnickij táborába, 
az egyetlen menodéket adó helyre. íg y  gyarapo
dott a lázadók vezére napról-napra erőben, any-

és hermelinkézolőkkel. Béléso szivárványszínű, bro
kát, secessiós vagyis lehér virágo&kal mintázva.

Vörös, főidig érő posztóköpeny is tűnt a azé. 
műnkbe, melynek 30 centiméter skungsszegélyo, nagy 
gallérral és kézelői voltak a tulajdon prémből. 
alul egészen bő, egészben sima, egyenes. Elől-hátul 
félbő volt e köpeny melynok bélését vörös du- 
chesse adta.

A színházi blúzok gyönyörűek. Különösen az, 
amelyik nehéz ivoir-selyemhimzésből van, rózsa min
tában kivarrva acélkék pillékkel, melyek között fé
nyes acólgyöngyök ragyognak. A blúz elől nagyon 
bő, míg a háta sima ; oldalt csukódik s a kapcsolást 
hat kék panne-rosetta takarja. Hozzá ugyanolyan öv 
ránookba tűzve, az alul dudoros uj jakon két ugyan
ilyen pánt s a gallér is a tulajdon panneból vau.

Á blúzokról azt lehet mondani, hogy általában 
hosszúak, inkább derékhoz hasonlóak s a derekat 
mindig hegyes, különböző szabású öv hosszabbítja 
jelentékenyen.

Utolsónak még egy fehér duchesse blúzt emlí
tünk meg. Ez duchesso-pántokból van huxloy-kkel 
összeállítva. A betétszerü előrészen eerü-battiszthim- 
zésből egy széles gallér, mely szeszélyes selyem- 
monssehire fodorral volt 'megbélelve. A blúz elől 
nagyon bő dudort képezett álló szegélyekkel. Háta is 
szegélyes volt Ujja lelül szűk, szegélyekbe tűzött, 
alul nagyon bö. Az öv elől hegyes, huxley-ktől díszes, 
valamint a gallér és kézelők is.

íme halavány árnyképei az idei divatnak, őrül
nénk, ha leírásunkkal legalább részben kedves olvasó
nőink képzelete elé tudtuk volna varázsolni a káprá
zatos valóságot. Aki hitetlenkedik, menjen el Monasz
terly és Kuzmik utódainak műtermébe és győződjék 
meg személyesen.

a. b.

4- A b o ly g ó  k is a ss z o n y . Harminc év előtt egy 
liverpooli gőzhajó-társaság megakarta nagyobbiiani a 
telepét Erre a célra szükséges volt egy kis lölddara > 
megvétele. Meg is történt Egy vén kisasszonyé veit, 
aki nagyon olcsón adta el a földet, de a szerződésbe 
belevetette azt a pontot, hogy ő és kisérőnője a 
társaság minden gőzösén mindig ingyen utazhas
sanak. A szerződés aláírása után a kisasszony eladta 
a házát, a bútorait és az elsőben induló gőzösre ment 
anélkül, hogy tudta volna, mi az útiránya. Egészen a 
haláláig mindig a társaság hajóin élt egy hőlgykisérőnő 
társaságában, akit mindig hirdetés utján keresett és 
talált és akinek az útiköltségét a kisasszony egysze
rűen zsebrevágta. Kiszámították, hogy azért a kis da
rab földért több mint 4q  000 koronát kapott A társa
ság több ízben kínálta meg végkielégítéssel, de a 
kisasszony nőm fogadta el. Most meghalt a  bolygó 
kisasszony, aki 30 éven át okozott bánatot a liver
pooli gőzhajó-társaságnak.

nyival is  inkább, meri az óriási em'uertömegbe 
rendet é3 fegyelm et hozott.

Vaskezével a csőcselékből hatalmas haderőt 
teremtett s a gyakorlatlanokat a csatatéren taní
totta ki. K astélyok elfoglalására, portyázásra őket 
külte. Ilondsa és Oslap vozetése alatt megtámad
ták Nataskát, bo is vették, a lakosságot az utolsó 
emberig levágták. Csetvertynski herceg lejét a 
saját molnárja ütötto le, a hercegnőt Oslap rab
nőjéül elhurcolta.

A  lengyelek  között tetőpontjára hágott a 
kétségbeesés és a rémület. ,

Ezt várták csak a Chmielnickij társai, akik  
régen igy nógatták már vezérüket.

—  Miért nem  indulsz Varsó ellen? Itt ho- 
nyélsz, fürdesz a pálinkában és engeded, hogy a  
lengyelok békességben fegyverkezzeuok.

A z is m egesett, hogy az ittas tömeg éjnek 
idején ott ordítozott a Chmielnickij sálra előtt.

— Vezess minket a lengyelek ellen !
Chmielnickij pedig keservesen tepelődőtt. ó  

gyújtotta lángra a háborgó kedélyeket, ő adott 
erőt ebbo a vérszegény fölkelésbe, am ely m ost őt 
is m agával ragadta s  mint pelyhot a szél, vitto 
ösmeretlen m esszeségekbe. A  vér megmeredt a 
testében, ha a jövendőt fürkészte, mert m ég min
dég erősebbnek hitte a köztársaságot a m aga két
százezer emberénél.

Végre m égis rászánta magát, hogy tanácsot 
hívjon össze. Vérbenforgó szemekkel nézett körül 
az alvezércin és durván kiáltott rájok:

—  N ohát,m it akartok y
S o n k i s e m  f e l e l t .

—  Varsó ellen akartok indulni? Azalatt 
majd idejön a herceg és m irt a vilám, halálra- 
sujtja az asszonyaitokat gyerm ekeiteket, azután 
utánunk ered és hátbatámadja a soregúukot. 
Akkor pedig két tűz között nem m enekül m eg  
egy emberünk sem.

Nem  mondott neki senkisom  ellent.
—  A  tatárok szövetségében nem bízhatunk  

sokat. Ma velünk tartanak, do holnap ellenünk
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4- A nők rokonasenvs. A múlt évben történt 
Siemíns Györgyöt, a napokban elhunyt német képvi
selőt a császár ebédre hivta meg, amelyen résztvetta 
württembergi király is. Az ebéd folyamán szóba ke
rült a transvaali háború. A császár megjegyezte, hogy 
nem érti a németeknek a boerok iránt való nagy lel
kesedését

— A dolog nagyon egyszerű — felelte dr. Siemens, 
— a lelkesedés azért olyan nagy, mert a nők és 
gyermekek rokonszenve a boeroké.

A császár nevetve a térdére ütött:
— Igaza van. kedves Siemens, az én családom

ban ugyanígy történik. Az asszonyoktól ered a boe
rok iránt való lelkesedés. Az én feleségem is reggel 
alig tudja megvárni az újságokat, amelyek neki a 
boerok uj sikerét jelentik.

•
4- A  Mars rejtélyes csa to rn á t A  Mars csa

tornái rejtélyes módon megkettőződtek. Ezeket a csa
tornákat eddigelé a legtöbb csillagász óriási méretű 
mesterséges viziutaknak tartotta. Újabb vizsgálatok 
szerint e megkettőződések csak optikai csalódások, 
melyeknek oka távcsöveink lencséinek szerkezeti hi
báiban rejlik. De ezt az uj magyarázatot sok csil
lagász nem fogadja el. úgy hogy a Marscsatornák 
re té.ves megkettőződésének kérdése még mindig nincs 
végleg tisztazva.

•
4- I.zákofság, Oroszország törvényeinek tizen- 

negyedik kötetében a 153-ik paragraáts ezt mondja: 
Mindenkire nézve egyszersmindenkorra tiltva v an : 
lerészegedni. Aligha vau törvény, melyet gyakrabban 
sértenének meg Oroszországban, mint éppen ezt, de 
viszont sehol sem sérti a részegeskedés kevésbbé a 
mások személyes biztonságát mint éppen Oroszor
szágban. Az orosz paraszt, ha íelöntött a garatra, 
akkor sokkal kevésbbé durva, mint máskor. Amig 
például a német a szesznek hatása alatt vesze- 
kedívé válik és legénykedik, addig az orosz 
részeg állapotában ölelgeti, csókolgatja a társait s nem 
a vitézségnek, hanem a barátságos indulatnak ad a 
tanú elét. Gyakran megesik, hogy két részegeskedő 
orosz cimbora karöltve bandukol hazafelé és egymás 
becézése és ölelcetése közben lordul bele az árokba. 
De ha benne vannak s a kimenekülés reményét ered
ménytelen kísérletek u án  leladták, akkor egymást 
cirógatva alszanak el.

£iry alka ómmal Kaufman orosz tábornok haj
tatott valamely bazár télé. melynek ajtaja előtt egy 
részeg orosz katona hevert. A rendörök élcsztési kí
sérletei a tökrészeg katonával szemben eredménytele
nek mi radlak, mikor azonban a tábornok nevét emlí
tették előtte akkor birtelenül összeszedte minden ere
jét és a lepkéi o.ebbi lámpaoszlophoz vanszorgott el. 
hl támponthoz megérkezve íölcgyenesedett és — egyik 
kezével az oszlopot karolta át, a másikkal pedig az 
arra e. robogó tábornoknak szalutált. Kaufman roppant

fordulhatnak, vagy visszatakarodnak a Erimbe és 
rabszolgákul minket visznek eL

Az alvezérei ráhagyták.
— No hát, mit akartok, az ördögbe isi 

Wisniovieckivel akartok megütközni ? ó  egymaga 
is föltartóztatja egész seregünket s azalatt össze
szedik magukat a királyi csapatok is és ellenünk 
jönnek. Nos, válnszszatok.

Válasz helyett azonban mély hallgatás felelt. 
Chmielniekij győzött ezúttal.

— Nos, az inatokba szállt a bátorság? Hát 
miért nem ösztökéltek már, hogy Varsó ellen men
jek? Azt mondom néktek, hogy no akarjatok 
okosabbak lenni, mir.t én és bízzatok meg ben
nem, hogy én tudom, mi válik Saporogiának és 
hatalmunknak a javárai

Chmicluickij tudnillik az alkudozásokra, béke
kötésre gondolt,

Ismerte a köztársaságiakat alaposan, tudta, 
hogy az országgyűlés inkább szavaz meg jókora 
kárpótlást is, mint hadviselést és erre a célra uj 
terhes adókivetés*. Varsóban pedig nyert ügyo 
volt A király mellett — akinek a halálhíre még 
nem jutott el hozzá — soknn voltak n zászlós- 
urak és udvari főméltóságok közül, akik féltékeny, 
irigy szemmel nézték az ukrániai urak óriási bir
tokait s akik kiengesztelték volna az uralkodót a 
kozáksággal, amelyet aztán a pogányok olien ve- 
zottek volna háborúba.

Az ilyen békekötés néki is szépen jövedel
mezett volna. Jószágokat és a főhetmani rangot 
Ezért időzött Bi ila-Zerkievben, ezért erősítette se
regét, hogy aztán igy szólhasson:

— Csak a hatalmasok egyezkednek egy
mással. En is hatalmasság vagyok.

Es ha sikerül néki a békekötés, akkor ki
csavarta a herceg kezéből is a kardot, amelyet 
ha nem tesz le: ő lesz az áruló, akár csak éppen 
Chmielnlckij.

Es talán akkor is igy fognak egymás ellen 
indulni a seregeik, mint most, do Chmielniekij 
mint a  királv küldötte, mint a köztársaság fő- 
vezéro vonulna Jerémiáa elé. -

A . •

ellensége volt ngyan a részegeskedésnek, de a 
katona szubordináci óérzete annyira megtetszett neki, 
hogy e miatt szemet hunyt a botrányos állapot 
előtt Sőt, miután kocsiját megállította, egy rubolt vott 
ki a zsebéből a tábornok s ezt átadandó, magához 
intette a részeg katonát Ennek az intésnek azonban 
a katona nem engedelmeskedett, mert tudatában volt 
ama lenyegetŐ katasztrólának, mely rögtön bekövet
kezett volna, mihelyt az egyenes tartását biztositó 
támpontot, a lámpaoszlopot elhagyja. A tábornok ezt 
a kivételes engedetlenséget is méltányolta s környe
zető egyik embere által kézbesítette a részeg kato
nának a neki szánt rubelt.

•
4- Özönléa az Újvilágba. Félmillió európai ki

vándorló szállt 1900-ban New Yorkban partra. Ezek 
közül a hamburg-amerikai vonalon 95 ezer utas, az 
északnémet Lloyd hajóin 118.700 utas érkezett New 
Yorkba. A két angol tengerhajózási társaság jóval 
kevesebbet, 89 ezer személyt szállított. A francia 
Compagnie Générale Transatlantique 39.500; a holland
amerikai hajózási társaság 31.560; az olasz N'aviga- 
zioue Generale 17.600 embert. Ezek a számok fogai
mat nyújthatnak a német hajózási társaságok óriási 
tevékenységéről is.

•
4* A fák és a viliém osapások. A különböző 

fák a villámmal szemben különböző vonzerőt tanúsí
tanak. Egy orosz tudós vizsgálódásai kideritotték 
hogy erre nézve a fa zsírtartalma mérvadó. A z erdé
szeti hivatalok feljegyzései is azt bizonyítják, hogy a 
zsirdus fákat, mint a hárs ák, nyírták és nyáriakat a 
villám ritkábban sújtja, mig ellenben a zsírszegény 
fákon, mint a jegenyéken, lfiz.ákon és juharfákon, 
leginkább azonban a tölgyeken villámcsapások nyomai 
sokkal többször ta álhatík.

*
4- A föld ten g e ly én ek  állásvá ltozása . Újabb 

vissg&latok kiderítették, hogy a föld tengelye, vagvis 
a föld két sarkát összekötő egyenes vonal más csilla
gokkal szemben nem mindig lcglal e l egy-orma hely
zetet. Ezen ingadozások ugyan csak néhány méternyi 
távolság között történnek, eredményükben azonban 
a föld sarkai egész 27 métern\ire tolódnak el eg - 
mástól. Valószínű, hogy a minden nép vallástörténe
tében előforduló vízözön is egy ilyen, de nagymérvű 
tengely-irányváltozásnak az eredménye volt.

•
+  Üvegpalackok tisztítása. Gyakran szoktak 

üvegmosásnil aprő sörétszemeket használni, pedig az 
ólom halasa az egészségre veszélyes is lehet, azért 
tanácsosabb gyengo meleg marószódaoldallal porcellán- 
golyícskákat erre a célra az üvegek mosásához alkal
mazni. Egyes üvegeket nyers burgonya-szelet és 
ujságpapiros darabkákkal gyenge meleg viz haszná
latával öblögessük jól ki, miután a nvomda esték még

így gondolkozott Chmielniekij, épitve a szép 
légvárakat.

A légvárai ormán azonban fekete vurjusereg 
üldögélt.

A félelem, a gondok, a lelkifurdalás.
Milyen vésztjóslóan tudnak károgni ezek a

varjak I . . .
Elég erős-e a varsói békepárt? Kezd-o 

majd vélő alkudozást ? Mit határoz az országgyű
lés? Hátha netn találnak síiket fülekre az ukrániai 
lakosok siralmai és nyögései? Hátha meglátják 
az érdek hályogával födött szemek is a telgyuj- 
tott ország tüzét?

Hátha a hatalmas, a gazdag, a kincseiket 
féltő uraknak a szava lesz az erősebb?

Es hátha nem bocsátják meg neki, hogy 
százados ellenségeikkel, a latorokkal szövetkezett ?

A saját hatalmának a nagysága is aggasz
totta. Ekkora tömeget, ekkora nyers erőt belő 
lehot-o majd szorítani a kormányzat, a rend, a 
békesség korlátái közé? Ez a vad csőcselék on- 
ged-e majd zabolát tétetni a szájába ?

Es akkor ő ugyan hiú a köti meg a békét! 
Emberei folytatják ’ majd a pusztítást és a vér
ontást, sőt csalódott reményeiért még majd őt 
fizetteti meg, s indulatuk árja, az ágyúból kilépő 
tengerként söpri el őt.

Bezárkózott n szobájába és ivott, nnpokon, 
éjszakákon át, aminek perszo hiro ment a 
táborban.

— A hetman iszik I — mondták a katonák 
és követték a vezér példáját.

Ilyenkor fölbomlott a fegyelem, leöldösték a 
foglyokat, fosztogattak, agy ba-főbe verték egymást.

Egy napon Vyhovski fontoskodva rontott be 
a vezérhez. Ez a Vyhovski nemes ember volt, | 
aki Korzunnál fogságba esett s most iródoákjáu! | 
fogadta őt Chnielnickij.

A hetman részegen hevert a padlón s jó 
időbo tellett, mig erős rázással és hideg vizzel ] 
lelket vert beléje.

(Folytatása követkozik.)

a zsíros és olajos üveget is gyorsan megtisztítja, de 
mivel az az egészségnek S'intén ártalmas, utólagosan 
forró vizzel kell még azt az üveg falairól lemosni.

K Ö Z G A Z D A S Á G .

Ipar és kereskedelem .
Cáfolat. A Pof. Ért. oimü kőnyoraatos ma 

azzal a hírrel szolgált a lapoknak, hogy Szterényi Jó
zsef miniszteri tanácsos oly nagyszabású áruház léte
sítésének tervével foglalkozik, ameiy a kisipar ter
mékeit értékesítené. Illetékes helyről felkértek bennün
ket annak a kijelentésére, hogy ebből a hírből egy 
betű sem igaz.

A b o d r o g k ö z i T is z a -s z a b á ly o z á s i tá r s u la t  o i ó
25-én Királyhe meezon tartotta rerucs évi közgyűlését 
gróf Majlátk József elnöksége alatt. Az elnök bejelen
tette, hogy az 1902. évi költségvetésben 1,140 378 K. 
kiadás melioit 1,3 4.104 K. ledezet vau. A kiadás nagy 
részét a sárospataki, agárdi, bé yi és király-belmeczi 
csatornák építésére ^ordítják. Elnökké u ból gról 
Majláthot választották meg. alelnök báró Sennyey Mik
lós lett. Végül az elnök < römmel jelentette be hogy 
a társulat pénzügyi viszonvait rendezni sikerült, úgy 
hogy must tel,esen vódképes állapotban van.

Szeezorak. A kontingens nyerttozesz ára Buda- 
pesten pénzben 42.-— korona, áruban 42.50 korona, 
Bécsben a kontingentált készáru 39.20 korona pénz
ben 39.60 Korona áruban.

Juhvásár. (A budapesti marhavásártéri vásár- 
pénztár részvénytársaság tudósítása., Felhajtás 2555 
darab juh. — — kecske. Jegyzett árak: Elsőrendű 
ürü 3 » 1.-től 36 í.-ig, kivét*.lesen 38 1. — kg.-ként, 
(vág;/ 30 — k.-tól 36.— k.-ig páronként), kö.répminő- 
sétfi ürü 34 f.-től — 1.-ig, kivételesen — 1., kg.- 
ként, vagy 24.— k.-tól 28.— k.-ig páronként, kosokért
— 1.-től — í.-ig, kivételesen----- í.-től —  f.-ig,
vagy — k.-tól — k.-ig, középininŐségü gyapas
— 1.-től — í.-ig kivételesen — k kg.-ként. vagy — 
k.-tól — k.-ig páronként, kosok legjobb minőség
— fillérig, páronként — korona, kivételesen
--------korona, rackajuhok------------ fillér, párouként
14—24 korona, szerbiai juhok p á ro n k é n t-----—
korona, romániai juhok páronéut — korona, anya-
ju h o k ért--------fillér kgkint (--------- K.-i/ paronkint),
kiselejtezett juhokórt-----fillér kgrként (14—20 ko
rona páronként) kecskék--------korona páronként
— Változatlan árak mellett az irányzat valamivel 
élénkebb.

B udapesti konzum-marhs vásár. Október 28. 
Fe ha) atott2080 darab szerb marha és pedig 1953 darab 
szerb ökör, 82 db szerb bika és 40 db szerb tehén — 
bivaly. Árjegyzések: jobb minőségű ökrökért óO—ÖO 
koronáig, kivételesen 66 korona, alárendelt 42—48 
koronáig, silány 35—40 koronáig bikákért 40—4S ko
ronáig tehenekért 34—40 koronáig, bivalyokért-----
koronáig méterm ázsánkint. Az irauyzat a nagv föl- 
ha tás miatt lans ha, az árak a műit hetihez képest 
nem javutak. 400—500 darab valószínűleg eladat au 
maradt.

Budapesti sertés-kouzumvásár. A lerencvárosi
petróieum-rakodóuál lévő székes-iővarosi sertés-aon- 
zum vasár árjegyzése 1901. évi október 28-án Készlet 
943 uaran. Érkezett 1061 darab. Összesen 2004 darab, 
E auatott 1200 darab. Maradt 864 darab. Napi arak: 
120— lbG ki ogramm súlyban 82—88 Koronáig, 220— 
280 kilogramm súlyban 84—89 koronáig. 320—380 
klgr. súlyban 84—68 fcű-ig. Öreg nehéz paronkint 
40v—600 kilós 80—86 koronáig. Malac 70—76 ko
rona. Az irányzat vontatott.

Bécsi vágómarhává sár. Október 28. (Saját tudó
sítónk telefonjelentése.) A st-marxi központi vásár- 
csarnokban ma megtartott vágómarha vásárra lolhajta- 
tott: 4254 darab magyar fajtájú. 405 darab galíciai 
fajtájú. 58 darab bukovinai fajtája, 703 darab német 
la jt.ru, összesen tehát 6420 darab szarvasmarha, 
köziük — legelő — borjú.

Gyenge íölhajtás miatt nem volt jó a hangulat. 
Az üzletek a múlt heti árak me lett köttettek.

Jegyzések: 100 kilogrammonkinl élő súlyban: 
magyar hizóökör L minőségű 72—77 fillér, ki
vételesen —.81 fillér, 1L minőségű 62—70 fillér 
111. minőségű 54—61 fillér, galíciai hizóökör L mi
nőségű 70—74— fillér, kivételesen — fillér, iL minő
ségű 65—G9 fillér, III. minőségű 6S—61 fillér, német
hizóökör 1. minőségű 76-----87 fillér, kivételesen 86
fillér. II. minőségű 70—75 fillér I1L minőségű 60—69 
fillér. Legelő ökör 50—60 fillér, bika és tehén 100 
kilogrammonkint 40—64 korona. Kivételesen 68 
korona.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, október 28.

A mai buzaüzlet tartott irányzattal nyílt meg. 
Később azonban a malmok korlátolt vétó.kedve kö
vetkeztében nyugodt lett az irányzat és 25.000 méter
mázsa búza került forgalomba változatlan árakon*

Rozs el volt hanyagolva.
Zab és tengeri változatlan maradt.
E adatott.
Buta. Tisza vidéki 800 mm. AO k. 8 K. 62«/» 

200 mni. 80 6 k. 8 K. G2i/i . 100 mm. 79 6 k. ö 
K. r»2‘/> L, 100 mm. 79 k. 3 K. 45 ., 600 mm. 79 
k. 8 K. 60 /., 260 mm. 79 k. 8 K, 45 L lelső,
200 mm. 79 k. 8 K. 47 */s L, 100 mm. 78 5 k. 8 K.
47>/• L, 100 mm. 78.6 k. 8 K. 40 1. lelső. 100 mm. 
78 4 k. 8 K. 40 ... ICO mm. 78-5 k. 8 K. 30 f., 100
mm. 78 6 k 8 K. 30 f., 200 mm. 78 k. 8 K. 30 f.,
100 BÚB, 78 k. 8 K. 30 L. öUO mm. 77Á k. 8 K. 30 1., 
300 mm. 77 5 k. 8 K. 80 L, 100 mm. 77*5 k. 8 K. 30 
f„ 100 mm. 76 k. 8 K. 30 fi, 1000 mm. 78 k. 8 K.

jt.ru
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471/1 f-» 400 mm. 78 k. 8 K. 47ty» 1., 300 mm. 78 k. 
<5 K. 47*/• k- 200 nini. 77*8 k. 8 K. 37*/i f., 100 ram. 
77-7 k. 8 K. 221/t L, 250 ram. 77 3 k. 8 K. 30 1.
^eV Békés-Csabai: 500 ram. 79 k. 8 K. 45 1.

Fehérmegyei: 200 ram. 78 k. 8 K. 40 1., 100 ram.
78k. K. 30 t ,  1600 ram. 75 k. 8 K. 16 1.

Pestmegyevidéki: 260 ram. 78-6 k. 8 K. 50 1.,
100 nini. 78 6 k 8 K. 25 1., 500 ram. 
t, 400 ram. 78 k. 8 K. 35 f., 400 mm. 
gői/i k. 100 nim. 78 k. 8 K. 15 1. sárga, 900 ram. 
78 k. 8 K. 40 f., 800 ram. 77 k. 8 K. 15 1.. 800 
mm. 76-2 k. 8 K. 20 i.

Bánsági • 300 ram. 76 k. 8 K. 20 f., 1550 mm. 
75*5 k. 8 K. 07*/s k

Szerbiai: 6600 mm. 757 k. 7 K. 65 f.
Ó-buza: R a ktá rim  2650 mm. 76’8

íö k. b K. öü 
78 k. 8 K.

k. 8 K.
12»/« 1

A/t>uf bárom hónapra.
Rozs-. 100 mm. 7 í .  07»/a k 800 mm. 6 K. 93

f. pár*
Árpa : 100 mm. 6 K. 10 f. pár.
Z a b : KO mm. 7 K. 27>/s k, 200 mm. 7 K. 17y>

f., 100 ram. 7 K. 12Vs k, 160 mm. 7 K. 10»/i f.
Tengeri: 900 mm. 6 K. 25 k ab hajó, 1000 mm.

5 K. 20 1. kocsira rakva.
Köles 100 mm. 4 K. 60 k kocsira rakva, 100

mm, 4 K. 60 k
K ézpén zfizetés mellett,
A k é s z á r a  h iv a ta lo s  egyzése a budapesti áru- 

é? értéktőzsde sokasai szerint készpénzben 50 
kilogrannnon»int — A minőség hektoliterenkint és
khogram m onki’i t
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A batárit! ótUlot folyamán a következő kötések
történtek:

Búza októberre . .
Á p rilis i b ú z a  1902 .
Hozs októberre . .
Á p rilis i ro z s  1902 .
Zao o k tó b e rro  . •
Á prilisi zab 1902. .
Alá u s i te n g e r i  1902.

D ell egjy orakor a következő

8.13- 8.14-8.15
8.39—8.40-8.41—S.40-8.39 
7.11-7 10-7.07 
7.17-7.16
6.92—6.93-6.04-6.96
7.28-7.29-7.30-7.31-7.32
5.13- 5.12-6.13 

záróárakat Aiiapi-

tíuza októberre . • • 
Magvar búza októberre 
Aprtliai basa l í ’2. . . 
Lozs októberre . • • 
Áprilisi rozs 1902 • •
Zab októberre . . . .  
Áprilisi zab 1902. . •
Májusi tengeri 1902.. •

D élután té l 6 orakor
Búza októberre . • 
Búza áprilisra . . • 
Rozs októberre . . • 
Áprilisi rozs 1902 . • 
Zab októberre . • • 
Áprilisi zab 1902. •
Májusi tengeri 1902. .

8 (9 pénz 8 10 áru
b.otl „ 8-10 „
b.o8 „ 8.39 „
7.— 7.01
7.15 7.16 „

„ 6.97 ,
7.31 „ 7.32 „
5.13 6.14 „

zárul:

«.88— b.39
7.07— 7.08
7.17— 7.18
Ö.94- Ö.V5
7.31- 7.82

A budapesti értéktőzsde.
A mai clótóisde várakozó álláspontot foglalt el 

aminek tolylán igen csekély íorgalom mollett alig 
történtek változások.

A helyi piac előtózsdénken el vo.t hanyagolva.
A déli tőzsde a trónbeszéd által keltett kedvező 

hatást nőm tudta a kiillöldi alacsonyabb jegyzések 
folytan kitüntetni s a záriat gyengébb volt.

A helyi piac is lefelé irányult.
Valuták és ércváltók merevebbek.
Az elitizsd,: Csendes.
Kütőttek : Magyar hitelrészvény 635.-----636.—.

Osztrák hitelrészvény 619.---- 621.—. Államvasut rész
vény 621.-----624.—.

A dM töudf. Gyengébb.
Jeoi.ezfz';: Magyar hitelrészvény 634.-----635.—.

O sztrák  h ite lré sz  vén  v «>18.—— 620.—. Államvasutak 
821.—— 6 - 3 .—. R u n a m u rá n y i 4 2 f .  430 —. J e lz á lo g 
bank 440.—. Magyar leszáinitoióbank 411.—.

Forgalomba merült továbbá; salgótarjáni kÖszón- 
bánya 621.— korona.

Vtóiótsde. A 4 órai tárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 618.—. Magyar hitelrész-

vény 636.—. Leszámítoló 411.50. Himamurányi vasmű 
427.—. Osztrák-Magvar államvasuti részvény 620.60. 
Közúti vasút 656,—. Villamos vasút 279.— korona.

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a 6zezónzerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény- 
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a kővetkező ár- 
lolyainokat állapította m eg:

Jegyzések: H ere mag: lucerna magyar 42.-48.— 
korona, vörös aprószemü 40.—45.— korona, vörös
erdélyi —.--------korona vörös bánsági —.----------
korona középszemü 46.-----49.— korona, nag-vszemü
60.—54.— korona. Disznózsír: budapesti 51.50—52.—
korona, vidéki —.--------.— korona. Táblaszalonna
légenszáritott vidéki —.--------.— korona, városi 4
darabos 44.-----44.50. korona. 3 darabos 45.----- 45 50
korona, .üstölt —.--------korona. Szilva: boszniai
szokás szerinti minőség 14.60—15.— korona 129 da
rabos —.--------.— korona. 100 darabos 15.50—10.—
korona. 85 darabos 16.-6—16.75 korona, a/.onnaliszál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 14.50—16.— 
korona. x09 darabos 15.60—16.— korona, öö darabos
16.-----16.26 korona. Szilvái; : slavóraai —.--------
korona, szerbiai 17.----- 17.60 korona, azonnal való
szállításra.

A  bécsi gabonatőzsde.
B éos, október 28. (A Budapesti N apló  telefon-

jelentése.) Noha a hét végén a külíöldi piacok általá
ban lanyha irányzatot jelentettek, az itteni határidő- 
üzlet szilárd magatartási mutatott; különösen zab, 
amely az aránylag jó kereslet következtében őszre 
2 fillérrel, tavaszra 4 fillérrel javult és ezt az emelke
dést zárlatig is megtartotta. Kgvebekben az ártolya- 
mok nem változtak, csak éppen rozs maradt háirány- 
ban 2—3 fillérrel a tegnapi áriolyam mögött Búza 
őszre 8.27. búza tavaszra 8.58—8.59—8.58, rozs őszre 
7.31—7.29, rozs tavaszra 7.46—7-47, zab őszre 7.32— 
7.33, zab tavaszra 7.62—7.65. tengeri május—júniusra 
5.42—5.43—5.42. tengeri szeptember—októberro 6.47— 
6.48 korona Zárlatkor maradtak: Búza tavaszra 8.57, 
rozs tavaszra 7.47, zab tavaszra 7.64 korona.

A  b é c s i é r té k tő z sd e .
Az elótózsde általános üzleti csöndesség mellett 

indult
A déli tőzsde kezdetén nagyon csöndes volt az 

irányzat: árfolyamokban kevés változás állott be.
Zárlat nyugodt
B ecs. október 28. tői agyat snékek zárlata.) 4%>-og 

aranyjáradók 118 55. h«za cs szegedi kölcsön sorsje- y 144.25. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 100—. Magyar kelet vasút 
állami kőtvenv llö .—. Magyar ©számítok,- es ptnzvíUtóbank 
410.—. Runamurányi vasnürészvény 424.50. Magyar ko- 
ronajínnék 93.—. 4l’/'u-os Magyar íöldtehenu. kötvény 02 65. 
Magyar hitediank ré«zvénv 021.50. Magyar nyeremény Köl
csön sorsjegy 178.25. Kassa - odernerg: vasút részvény 
350.—. Magyar kereskedelmi bank 2390. Magyar cukoripar 
1690.

B ocs, október 28. (Osztrák értékek zárlata,) 4‘2^/z-os 
papirjáradék OS.55. 4°'u-os osztr. aranyjáradék 118.70 lSGO-os 
sorsjegv 139—. Osztrák hitelsorsjep 492.—. Angol-osztrák 
bank 2G2 25. bécsi bankegyesület 420.50 Osztrak-magya* 
t ank ltOO.—. Déli vasút 62.—, Dunagözhajózási részvény 
773.—. bohányreszvcuy 873 — Császár, es királyi arany 
11.32. Német bankváltók 117.22. 4‘2ü. ,-os ezüst járadék 08.40. 
Osztrák toronajaradék 05.50. 18<»4-ik; sorsjegy 217.—.
Osztrák hitolintezet részvény 617.50. Umonbank 514—. 
Osztrák LAnierbank 293 50. Osztrák-magyar államvasut 
620 50. Elbavölgy vasút 470.—. Alpes oánv a részvény 351.50. 
20 irank. arany 19.03. Ixmdoni váitoar 239.10. Bécsi Tran way 
Litt B. 235 50. Bécsi Iramway Litt A. 240.— Lipót kohó 335.— 
Az irányzat nyomott

B ocs. október 28. (A budapesti Napló tudósítójának 
telefon'élentése.) A délutáni magánforgalomban a tárlatok a 
kővetkezők voltak: Osztrák hitclrészveny 617.75. Magyar 
hitelrészvény 632.50. Angol-Osztrák bank 202 75. Becs; bank- 
egyesület 421.—. Union bank 515.—. Lánderoank 394.—. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 620.—. Déli vasút 62.—. 
Elbavölgyi vasút 470.—. Északnyugat vasút részvény 462.—. 
Dohánvrészvénv 273.—. Rraiamurány. vasmű 425.50. Alpesi 
bányarésxvény 34?.—. Május, járadék 93.55 Magyar korona 
láradéz 93.— Tőrök sorsjegyek 91.25 Német birodalmi 
márka 117.30—35. Napóleon d’or 19.03.

K ülföldi értéktőzsde.
B erlin , október 28. (Iúzsdei tudósítás.) A lapok jelen

tőse szerint Harc, a Bohumi Acél-Egyesület vezérigazgatója, 
azt a kijelentést tette, hogy a bányaipar még nem jutott a 
legalacsonyabb fokra. Ez a mai tőzsde hangulatát meglehetős 
kedvezőtlenül befolyásolta. Kohóértékek árfolyama érzékenyen 
esett és kúszénhányarészvények is jelentékenyen hanyatlottak.

t.irt 'tták magukat. Járadékok közül spanyolok
. . . k. »  Ik zi-tenceri- é l  ke'et-poroszországi déli vasut- 
részvények gyöngék. Nary üzleti kedvetlenség mellett a for
galom a tőzsde második órájában igen korlátolt volt. Ipari 
értékek készpénzpiaca ingadozó. L'ltimópénz 3*/<. Magánleszá- 
mitolási kamatláb 2’/4°'o.

B erlin , október 28. (Záriat.) 4*2®/e-os papirjáradék 
4 a>os osztrák aranyjáradék 101.25. Elbavölgyi vasul

99.30. Magyar koronajáradék 93.P0, üsztrák-m agysr állam- 
vasút 133.40. k assa-oderbergi vasút — . Bécsi vállóé.r 
85 25. Magyar vasúti beruházási kölcsön 102.80. Alpesi bánya- 
részvény — . Disconto-Commandit 170.90. Általános villa
mossági Edison 179.—. veisentircheni 156.75. Laura-kohó
178.50. 4*2°e-os ezüstjáradék 9K.5C. 4 oos ma,var arany

10.25, Károly Lnjo: vasút ------. üros- banx <; vei. > . .
4°/j-o í  uj orosz kölcsön 95.75. Török dohányreszvénv — . 
Olasz járadék — . Magyar hitelbank — . Dynamit lrusl 
— . liarpem 154.—. A« irányzat csendes-

B erlin , október 28. (A budapesti Kapló tudósití- 
iának távirata.) Fsti forgalom 4° o-os magyar aranyjáradék 
93.80. Magyar koronajáradék 93.90. Osztrák hitelrészvény
104.50. Osztrák-magyar államvasut 133.40, Déli vasit 16 25. 
Északnyugati vasút 216.60 Elbavölgyi vasút—.—. Orosz bank
jegy készpénz —.—. Buschtiehradi —.— Orosz bankjegy 
—.—. (Ultímo.) tambard —.—.

F ra n k fu r t,  október 28. (KárlatJ 4’2%-os papír- 
járadék 98.50. 4°/n-os osztrák aranvjáraaék 101.30. Magyar 
koronajáradék 94.—. Os .trák-magyar bank 116.70. Oéh vasút 
16 30. Elbavölgyi vasút 119.—. Londoni váltóár 203.70. 
Bécsi bankngycsülct 106.50. Vi.lamos részvény 116—. 8° ü-oz 
magyar arany kölcsön 83.75. 4 ’2 ° /> ok ezüstjáradék 98.30. 
4°.‘o-os magyar aranyjáradók 99.90. Osztrák hitelrészvény 
104 90. Osztrár.-magyar államvasut 133.50. Északnyugati 
vasút 117.—. Becsi váltóár 852.16. PáríR' váltóár 812.25. 
Unió bank —.—. Alpesi bányarészvény 173.50. Az irtnyzat 
gyenge.

F ra n k fu r t,  október 28. A Budapesti Bapló tudó
sítójánál; távirata.) Arlolyamck januárra. Fsti forgalom 
Osztrák hitelrészvény 194 90 Német bank — . Disconto 
170 90. Berlini kereskedőim bank —.—. Gelsenkircbem 
—,—. Harpem —.— Laura-kohó 181.25 Olasz járadék 
99.—. Nyugodt.

H am b u rg , október 28 (Z ánaij á’e^/n-os ezüst- 
járadé.: y8.50. 1860. sorsjegy 140.50. Déli vasút 16.05. 4u/o-os 
osztrák aranyjáradék 101.—. Osztrák hitelrészvéoy 195.—. 
Osztrák-magyar államvasut 133.75. Olasz járadék 98 90. 4u/i>-O£ 
Magyar aranyjáradék 99 60. Az irányzat csöndes.

P a ris , október 28. (Zárlat,) Uaztran- agyar áUam- 
vasut 693—. 4ü/o-os osztrák aranyjáradék 100 25. Osztrák 
.ánderbank — 3°/o-os irancia járadék 100 45. Uttoman- 

bank 509.—. SV ^/X s francia járadék —.— A pesi bánya- 
részvény — . Déli vasút — . 4Ox>; magyar arany
járadék 1C2.—. Eáris’ bankrészvény 956— Oiasz járadék 
98 75. Francia törleszth. járadék 99.20 Osztrák iöldbitel- 
intézet réstvénv 1202.— Török dohanyrészvény 306—.
Az irányzat szilárd.

B u d a p e s t-k ő b á n y a i se r té sk e r e sk e d e lm i  
c sa r n o k  je le n té se .

Október 28. A sertésüziet irányzata változatlan.
A> Hízott zenesek ára: L Ai M a g y a r  e l s ő r e n d ű :
Öreg nenó*z (páronkint 400 kilogrammon telüli súlyban) 

— — fillérig, üreg közép (páronkint 300—-340 kilogrammig
terjedő s u iy b a n :-------- : IIérig. Fiatat nehéz paronkint 320
kilogrammon leltlli súlyban; 92—93— fillérig. Fiatal közép 
fpáronkint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban; 91—92— fil
lérig. Fiatal könnyű (páronkmí 250 kilogrammig türjecő súly
ban) ----------- fillérig. — 1L M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
íparookint 280 kilogrammon felüli fuiynani — —  fillérig. 
Közép (páronxmt 240—280 kilogramm súlyban) —-----  fil
lérig. Könnyű ; páron Kin! 240 kilogrammig terjedő súlyban;
----------- fillérig. — ill B o m a n í a i Nebét marónkra!
3?0 kilogrammon lelüli súlyban) —— —  fillérig. Közép (pá- 
ronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban-------- — Li
lén g. Könnyű p.ronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban.
— ------- fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t i (a t  a c h 1).
Nehéz (páronként 24v kilogrammig tcriedő súlyban i — — 
fillérig. Könnyű (páronkrat 240 kilogrammig terjedő sulvban)
_______ tilléng. — V. S z e r b i a i :  HCMS páronkrat 160
kilogrammon felüli súlyban 88—  90 fillérig. Közén 'páron-
kin‘.C24e—260 knogrammig tei.edő smybfen»S6----- 88 fillérig.
Könnyű tpáromunl 24v kuogramniig te rtdő  Súlyban'/ 84— 86 
fillérig.

S e  r t és  1 é t  s ; á m  1001. október 26. napján volt 
készlet 39.441 darab. — 1901. október 27. napján ’.elbsjta- 
to lt 1228 rarab. 1901. október 27. napján elszáliittatott 999 
darab, 1901. október 28. napjára marad! készletben 39.670 
darab.

K iv o n a t  a h iv a ta lo s  la p b ó l.
— Október 28. —

Kinevezések. Az igazságügy miniszter Vájná Károly sze
gedi börtön igazgatót, — a budapesti országos gyüj tőfogházhoz 
való egyidejű átfce yezés mellett, a \  ll-;k fizetési osztály 3-ik 
fizetési fokozatába; a vallás- és közoktatásügy? miniszter 
KraíTt Antónia újvidéki állami polgári leányiskolái helyettes 
tanítónőt ugyanezen iskolához segédtanitónővé; Urtmann Ka
talin okleveles tanítónőt a szakalhá/i ádarai elemi népiskolá
hoz; Szilvásy Malvin okleveles lan tűnőt a szerencsi állam: 
elemi népiskolához rendes tanítónővé ; a dévai pénzügyi: az- 
gatóság Hirscb Izidor hátszegi >akost a hátszegi adóhivatalhoz 
ideiglenes minőségű díjtalan adóhivatali gyakornokká; a temes
vári pénzügyigazgatoság ltebb B la végzett középiskolai tanu’ót 
az uj-arad. adóhivatalhoz díjtalan gyakornokká; — a tengeré
szeti hatóság Cattarinich Antfgo, Bandich János, Trohar Fe
renc, Medanich Antal, Pesc j Jakab és Paikuricb Vladimír 
kereskedő.mi hadnagyokat hosszujáratu tengerész-kapitányokká, 
Bcnkő Lajos és Randich Lajos tengerészeket pedig hosszu
járatu tengerész-hadnagyokká; — a dohányjövedéki központ, 
igazgatóság líoda Gyula csongrádi, Tóth Endre vásárosnaménvi, 
Yig Dezső pápai, Htlbner János budapesti-óbudai, Scpich Far
kas Santo fiumei, Nagy Ferenc dehreczeni és bkalitz Zoltán 
Ferenc kassai díjtalan dohányjövedéki gyakornok-jelölteket 
díjtalan dohányjövedéki gyakornokokká nevezte ki.

Véglegesítés. A belügyminisztérium ideiglenes vezetésé
vel megbízott min szterelnök az angyalföldi állami elmegyógy
intézethez ideiglenesen kinevezett Gazdagh János élelmezési 
tisztet ezen adásában véglegesítette.

Afhcitrzé^ A vallás- és közoktatásügyi miniszter Kecsethy 
Gyula perlaki á lami elemi iskolai tanítót a sziget-kamarai 
állami elemi iskolához, jelen minőségében, áthelyezte.

1'álydzatok. A pozsonyi pénzűgyigazgatóság kerületében 
pénzügyőri szemlészi állásra 14 nap alatt. — Az. ungvár: 
péi rügyigazgatóság kerületében pénzügyőri fővigyátói állásra 
14 nap'alatt. — A budapest—ferencvárosi dohánygyárnál 
hivatalszolgai állásra november 30-ig. — A kereskedelmi 
múzeumnál szolgai állásra november 30-ig. — A moóri járás
bíróságnál irnoki állásra november 30-ig. — A dárdai adó- 
hivatalnál adótiszti állásra 14 nap alatt. — A szobránczi 
járásbíróságnál albirói állásra 2 hét alatt. — A fagaras: 
járásbíróságnál segédtc’ekkönywezetöi állásra 2 hét alatt. — 
A kapuvári adóhivatalnál ellenőri, esetleg adótiszti állásra 
2 hét alatt, — A pankotai adóhivatalnál gyakornoki állásra 
14 nap alatt. — A székelyhídi adóhivatalnál adótiszti állásra 
2 hét alatl.

I d ő j e l z é s .
__,Í2 Országos M eteorologiai Intézet hivatalos Jelentése, —

B u d a p e st , október 28.
A tegnapi északnyugati depresszió kelet felé húzódva, 

ma « botteni öböl felett helyezkedett cl és aránylag nagy 
•néiyb* 4:u lelt. A rnax niu . magja Oroszország belseje felé 
vonú.t' Közép-Európát kü.önben magas légnyomás borítja.

Európában az idő jobbára felhős és még hűvös; kisebb 
csők csak szórványosan voltak.
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Hazánkban az idd túlnyomóan borús és nyugaton he- 
lyenkint esős volt; a hömérséklot változatlan maradt.

Kilátás: Lényegtelen hőváltozással túlnyomóan száraz 
:dő várható, legfeljebb a tengerparton némi esővel és helyen- 
kint reggeli köddel.

N a p i r e n d .
Kaptár’. Kedd, október 29. Római katholikus: Nár

cisz pk — Protestáns : Nárcisz. — Görög-orosz : (október 
16.) Loucsin. — Zsidó: Marcheschwan 16.— Nap kél : 6 óra 
25 perckor. — Nyugszik: •. óra 30 porckor.* — Hold kél: 

6 óra — perckor délután. — Nyugszik z 8 óra 29 perckor 
reggel.

á )
Felöltő és té li-u ls te r.

T é l i - u l s t e r  18 fr t ,  t é l i k a b á t  16 fr t ,  
t é l i  l ó d é n - k a b á t ,  i n o l e g  b é l é s s e l  
6 frt, m i n d e z  t i s z t a  g y a p j ú b ó l ,  
i t o t h b e r g e r  J a k a b n á l  e s . é s  k ir .  
u d v . s z á l l í t ó  B u d a p e s t ,  IV. V á c i -  

u t c a  6.
R u h á k  b e c s e r é l t e t n e k ,

Titkos beteirséírek ellen
25 évi, rűszoen naionaorvosi ta uéesi es buda
pesti katonakórházakban), részben magánorvos

tapasztalatai után legmelegebben ajánlható

D- KA JD&GS7,
v. es. és k i r .  ezredorvos és k ó rh á z i fő 

o r v o s

E le c t r o th e r a p ia i  re n d e lő - in té z e te  
IV. Kigyó-utca 5 . 1. em. Klotild-palota

(a tjo ro b az  ea l i f t  h aszn álat).

A legelhanyagoltabb hugveaőfoiváeokat, legsú
lyosabb bugyhólyagoajokat, onjakóros rcbekot, „

eypriihst, az ón tertoatetés utóbajait

Elgyeagüü fé r f ié rő l
az orvoe: világ- á’.tal legújabban olyannyira fel

karolt és hatásában páratlan sikerű

Electro -föassage
vagy Psychrophori

által. magomléseket, nőknél fehérío vá«t oefecs* I 
keadezés nélkül, a lecmakaesao' • ■-V'etecsége" 1 
kot, voiamutt ifjúkori bánok k vetkeztéóor. be* I 
állott idee 6h enrwk utókoretkezményekópp létre- , 
jött nátgennooajokat gyógyít a legújabb gyógy
mód s z e i i n t aia’rf»*wm ■'-s biztos, állandó sikerrel. 
Rendel: délelőtt 9 órától 4 órfue : este 7—  * éráié I 
Nőknek agy mint fécaaknak külön be és kijárat I

Külön várótermek.
Levelekre dijtalaunl azonnal válassoltatk; eeet- I 

lég gyógyszerek r 5. is gondoskodva lesz. |

PRÓBA SZER EN C SEI
Kttkrxjcáros levelezőlapon 
lett megrendelése ele

gendő , hogy meggyőző
dést szerezzen cipőim jósá
gáról, mely ha nem felelne
meg, a pénzt haladék
talanul visszaadom.
Minden ci-

általam föltalál’ ..<■ n  r 1“  kenő -sőt, 
melyet ingyen adok, bekeni. Mértéknek elegendő egy 
papírlapon harisnyában a lábtaip rajza. K é r j e  k é 

p e * *  á r j e g y z é k e m  i n g y e n .
T e r ii sim a v ize lp o  _  _  3.
F e rfl e legáns v íz  füzós 3 .29  
B ár gr. b a g a ria  fű z ő s _  3 50  
B o zca lw . b o rv  szalon-

la k k . e legáns, fűzős 4.—
N ő i zerge eugos v  ftizos 
A ngol bezciC w . bőr v.

szuJonlak fűzős . _  3.50  
B a g a ria  cs izm a eg y  da

rabból. h a lh ö ly a g g a l

b e le lv e , v ízm e n te s , 
eroz k iv ite l . 7 .-

E g y -v e s  Önkéntest cs iz
m ák, e le . ..ns, e lő  rá n 
c o t ------------ 1®.-

ö n k é n te a l bakan cs , e le 
gáns 5.-

H e tin ., csizm a, té rd ig  
erő m aga., bor b o rítá s 
sal. erős v ízm en tes

C »fivill»*Í9  I Igen • ir ta it  w ’im szító* ti: ! T.ksArs hoxom, 
cégem Agulúr Dávid fis, ezentúl saját nevom alatt vcsstom.A<;irín iuxátz

B u d a p e s t ,  D E Á K - T É R  6 .

A földmivelésugyi miniszter tógád délután 6 órakor. 
Kcmzeti Muzeum. Régiségtár nyiWa van délelőtt 9 órá

tól délután 1 óráig. Többi tárai 1 korona belópődi| mel
lett tekinthetők meg.

Országos képtár zárva.
Iparművészeik muzeum és az iparművészeti társulat 

állandó bazárja az Üllői-uton nyitva délelőtt 9—1-ig.
Teknolögtat lparmuzeum. Nyitva délelőtt 9—1-ig. 
Mezőgazdasági Muzeum (Kerepesi-ut 72.) délelőtt 9-től

1 óráig.
A földtani intézet múzeuma (Slefánia-ut 14.) nyitva 

d. e. 10—l-ig. Belépődíj 1 korona.
Közlekedési muzeum zárva.
Az Akadémia Goethe-szobdja zárva.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1 óráig.

Férfiak ingyen kapnak
egy legújabb találmányu gyógyszert, molylyel az el- 
gyongült erőt visszanyerhetik. Mindenki, aki eziránt 
ir, kap egy próbacsomagot, egy 100 oldalas könyv
vel postán, jól becsomagolva. Ez egy csodálatos 
csodagyógyszer, xnely már ezreket mentett meg, 
kik fiatalkori kihágások miatt nemi betegségekben, 
syphi'iis és elgyengült féríicrőben szenvodtek. E 
cé ból elhatározta az intézet, mindenkinek egy cso
mag gyógyszert folvilágositó könyvvel együtt ingyen 
küldeni. E háziszerrol a baj odahaza gyógyítható és 
mindenki, a k: fiatalkori kihágások miatt nemi be
tegségekben, szellemi gyengeségben vagy krónikus j 
bajokban szenved, otthon gyógyíthatja magát. Ezen j 
gyógyszer közvetlen hat azon szervekre, melyek erői , 
szükségeinek, és csodálatosan gyógyítja az évek . 
óta tartó betegségeket, öregek és fiatalok Írhatnak 
a .State Medical Inatituf-nak alanti cimon, honnét ; 
nekik a csomag haladéktalanul megküldet k. Az : 
intézet elsősorben azokat akarja megmenteni, kik 
kezelés miatt otthonukat nem hagyhatják el. AJ 
próbaküldemény bebizonyítja, hogy mily könnyen. 
lehet e veszedo mes b a jb ó l otthon is megmenekülni. 
Az intézet nem tesz kivételeket. Mindenki irhát a ' 
gyógyszerért bárhonnét is magvarul, mire neki í 
diszkréció mellett egy gyógyszerküldemény külde-| 
tik felvilágosító könyvvel együtt. írjon azonnal. A 
küldemény oly szépen van csomagolva hogy tar
talmát senki sem gvanitia. A levelek köv« tkozőleg 
cimzendők: Stat Medical In titute, 9* Ele tr 
Building, Fort Wayno, Ind., America és minden

levél bérmentesítendő.

SS0,033 korona nyerhető
a  k ö v e tk e ző  7 d arab  e re d e ti sorajeg-yg-yel:

3 lósziv-sorsjegy
1 Bazihka-sorsjegy 

1 magyar varös-kerassi-sorsjegy 
1 olasz vorös-kereszt-sorsjegy 

1 3° o-os osztrák íöldhitel-nyereuieny-jegy 
É V E N K I N T  14  H Ú Z Á S .

Legkzzelebtil húzások mar november 2-an és 15-én.
A föntnevere': h é t dsrsb eredeti sorsjegyet eladjuk 36 havi 
5 korona 40  f il lé re , r'azlr-.flz-!>-are. A z  első ré s z le tn e k  
jostautJÜrinynys. r a l i  beküldése uUn azonnal megküldjük 
s sorsjegyek ■ rosatát ssdaot tartalmasé törvényes 
r/azi'-iiré t. m e ly e k  után  a z  összes n yere m é n y e k  a  v e v ő t  
Il le t ik . K é t  ré s z ié t : . k : • • :< !, bárom  ré s z le te t
n y u g tázu n k , te h á t eg y  ré s z le te t In g yen . A te.;. - 

befi' ^zi^vel fonti - r- .‘gyek v e v ő  k o r lá tla n  
b irto k á b a  menavk át. a ki azokra n.. • kOrlilbelCl 40  év ig

[■zik, mely Istt
8ME~ m in d e n  s o r s jo g y  o k v e t le n ü l  n y e r .  "9Q

S Z Á L A I  és T A K S A
bank- éa vélté-üriete, a is. k. arab. oszttlyaorsjéték főirutitéja 

Budapest, V I I . .  Ensébet-köral 12. (Dohány-utca sarok).
P é n z k ö lc s ö n  ."

L egszebb Legjobb
P A F i o P A P t

Legolcsóbb.l’Al*

1 fteoaehajtható vaságy 8 db
kivehető matraccal— — 10.—

1 reuge paplan------ — — l.bO
I .  .  prím a— — ILso
1 eacbnd- paplan — — — S.öó 
1 satin .  — — — I.HO
1 átláss c a o b m lr------- — 4 so
1 selyem atlasz paplan — » 50 
1 fodroa selyem all. papi. 18 ■
I jó vfieaoc paplan lepedC 2 .— 
i  .  .  .  i . »
1 fianeD kgj laXarö pokróc 2 .»  
l  lUMdo .  .  6.50
1 tő lópokróo — — — — 1 «0 
1 táti pokróe — — — — 4 60 
1 szép fali esfinyeg — — 7.60 i

1 acél sódnmy ágybetét 
1 t.ngorlfD matrao — —
I afriqué s — —
1 lóözir .  -------
1 ablak kOper függöny —
1 .  túrna *  —

2 Agy, 1 se/tJterlIflVeuret
s . i  • ryápjn
1 nagy aaobaasőayeg-------
1 .  • L —
1 Ag/vlSke L — — — — 
I  upeetry íz r e  löké — — 
1 mtr. Jó fuvSavAnyeg — 
1 .  .  mintázott — —

O I C H N E B  J A T Í O 3

4.50 
5.—

1 2 .-
8.~
1.50
4.50 
650  

l i -
2.5- 
6.3(1 
u  
1 I I  

- .4 0  
- .7 6

mairác ts kárpitovtru gyáros, sxéayeg, függöny, vae- 
bator stb. nsgy raktára

fítsdapetí, y n . ,  F .r»söbet-k6rui 90. 
irjegyaékét kívánatra Ingyen és béimeutve fefildOk Vidéki ír ng- 
iwndelések pontosan .azközöTtetnek. nem izünjfi áruk kicserélte

nek. vagy a péaz viaitzadattk

SSSTOlcsó b n to r -e la d á s .-8 m |
2 a j t ó t  fé n y e z e t t  _  —  _  _  3 0  f r t

------ - _  22 .
-  «  .  
_  1 4  .  
_  3 0  .  
-  2 6  .  
-  8  .

2 i « 7 , . í e - r ------------------------------------------------- ------
1 t i p l i  e c e á ré o y , fé n y e z e t t_________ _
1 m o n d ó , 2 a jtó s ,  f ó n y e r t t t ____________
2 a a ^ r ó n y ,  2 a j tó s ,  d ió fa ,  m a t t  _  _
2 *C 7» m s < a a , d ió fa , m a t t  . . . _________ _
1 á jjo h  a a k r ó n v .  d ió fa , n á rv á o y n y a J
1 kwdaBL, 4 ajt. fülkéé, faragott, m á r r .
1 < h rá n , m a g a s  tá m la  s z ó o v e r r n i_____
1 e b é d ló -a e z ta J , diófa, matt ...

e gysze rű ,

* 0  .  
1 2  ,

1 ebődlőszók, ó-aémst etil .
1 tró a s z ta l,  3  f i ó k o a _____  __ __  .
1 hAJóozoba, matt diófa_________
1 h á ló s z o b a , f a r a g o t t _____ ___  .
1 garntáura eróp»- vagy boaretta-

behnzát ______ ... __  .
1 garnitúra arlyom-behncat _  .
1 garnitúra pl üa»- be hazat   .
1 HKoJonaaztal ... ___ __ — __  .
1 eonaol márránynyal é« tükör

—  3 . 6 0  f r t  

Z  iö . 
- 1 0 0  .  |  

- I S O  . I
. _  5 »  . i 
—  8 0  .  I 
.  8 0  .  E

1 0  .  5

. . . .  2 6  .

Dósa Kálmán
m Jae i n t a legdhyesebb kivitelű b inrokban.

fővárosi asztalos és kárpitos butortelepe 
Budapest, E rzse b etté r 18 Sas-u tca sarok. I. emelet — ----- --- rttryees l>»nusntvn

Akadémiai könytár nyitva délután 3 órától 7 óráig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 0 órától 12 óráig.
Adtaikért a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, kereske

delmi szakkönyvtár es keleti m intatár: V. Kerület Váci-körut 
32. szám alatt. Hivatalos ó rák : délelőtt ü-től délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása es kereskedelemtőrténeti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az tlz- 
letvezetőség árusításokat is eszközöl) a városligeti ipar. 
csarnokban nyitva : oélelött 0 órától 12 óráig és délután 
3 órától « óráig. A külföldi kirendeltségek központi üzlet- 
vezetősége !Magyar keressedeimi részvénytársaság) V ., Váci- 
körut 32. szám ala tt

Veszek
z á lo g h á z i c é d a lá t

régi arany ezüstárót bril
lant és gyémánt árút a 
legmagasabb árak mollott

F R IE D  A .
órás es ékszerész 

K ere p ez i-n t ti. szám .

értékpapírokra
(▼ laasaflzetbetó te t-  m«í s z e r in ti Kisebb  
res z te te k b e n  Is) b á r
m ily  összeg-ót Igen  

olcsón ad

fefephorGSfi

E

ÉS 4 ^

bank- é* v.tltó-tlzleto

IV. k.. Fér •ncicá-tcre U. 
Gróf t’xiraky-palota.

Zálogházból

cédulákat.
E l a d o k

13 In to a  e z ü s t  e v ó k d s s le -
té t  12 szenn-lyro l i 1 frt, 6 sze
mélyre 65 írűil kezdve és fel
jebb. Mlndeur.en.U finom ezü st 
tá rg y a k  larokx és francia 
stv'.usbar.. Naev raktAr a ra n y  
férd lá n a c k b o l, ms-stv arany
gyűrűk ti forint 40 kr. arany 
f-rfl-örók 12 frt, arany nfil órák 
V frldl kezdve 12 .la iab  masalv I

evőeszköz 6 frt 50 kr. 
H é p e a  á r je g y z ő k e t  b é r - ,

m e n tv e  éa In g y e n .

G riinberger A . Béla  
örökösei

Budapesten, Harisbazár. 
Váci-utca 30. I. em. 23. !

B E T E G S É G E T L
radikális gyógjttásíra legjoitoi aJintHjy

Dr.
l v i v r i l ó  A n n i r ó l

Budapest, VI,, Teréz-körut 44.1. em
Tapasztalt gyors és biztos eredmények folytán hono 

rárium teljes gyógyulás után fizettető.

lel, < » **ze lirv itlin td  ée fi 
zsebbe ii  k é n y e ls n e v e nhordható. I«cgj' t b óvszer a

napsugarakéi]' n X In e * tö b b é
h o m lo k  Iz z a d s f ig l  I r a k

* *  h ö lg y e k ,  nemkevéabé klr.VidtHAaokat rt-u i e g y t-aá  
l e t e k  részér egyaránt n é lk l i lo z h r je t ié n .  Ára i i r . ' . T  
kint a pénz elörete* beküliM-sónól 2 .0 0  k o r .  Utánvéttel no 
f l l l .  több, I  darab n k o r . ,  6 darab in  k o r . ,  12 darab IS  

k o r .  Uérmentesliéa külön. Szétküldl

K ann Ign á c , B ecs, II. N ickelgan se  3.

Erzsi néni
Szakácskönyvei
a legnépszerűbb és leghaazco* 
■sbb azakkcskOnyvek, melyek a 
szekkcetuüvéazct egy-egy ágit 
merítik k i réazleteeea és ezidS 
■zertnt píírttianu! állanak a 
azakácsmUvé-zetl tniilalamban.A b a l oa v á d i elő kész ítess  
cimtl kötet köerl 41© recipét 
a b'gkQlénbézébb halak, nem- 
kttlönbcn rákok, tengeri rákok, 
csigák, bókák olkéazitésóréL — 
Ára kötve 2 korona.A töaztA k k ö n yve . Főtt és 
eült tészták készítésének gya
korlati kézikönyve. Tartalma- 
borba valé tészták, gombóc: 
félék, metélt, k. gaJaskák és 
rétesek, puddmgt'k. kurhok és 
kocsonyák, erén ek, torták, tea- 
sütemények, cukor- és gyű- 
m'lcsn.ázok. — Ara Kötve 2 kor.

H o g y  k e ll b c íó zn l?  A gyü
mölcs, főzelék stb. befőtt készí
tésének gyakorlnti kézikönyvvé. 
Ára kötve 2 korona. 
Megrendelhető: kampói Itóbort 
(Wudlaner F. és Fiai) ca. éa 
k lr. kőnyvkere>.k«désében, Bu
dapest, Andráasy-ut 21. Kap
ható oilndco könyvkereskedés

ben.

N ő i b e te g s é g e k e t ,
mint egy általiban k i f o ly á s t  é. n ié l ib n jf  fel- I  vcr.forrin  
tünft gyorsan gyógyírja az általam • -. hjbvlvriill.

Fz<: letecakéndézö por lU t tm ó  hatés-.ü b ír i ■ 
f r l ié r fw ly f ia n f i l ,  a n y n u ie l i l iu r n t n . i l  s a z  a n y a m é h -  
gy n lla d its u f i l .  valamint m inie:t mán tartón női bajt.—
1 dobos ára 3 korona éa egy dupla doboz ára 5 korona.

Erő meg u j i tó-e I ix  i r,
hatáabnn a mai napig utói nem ért szer, mindennemű g y » n -  
♦ £ * * * • •  b a jo k n á l ,  k . . f ig y e l t e  M it fé r f ié r a
( í i n p i ' l r u n n )  e l le n  k l l i l n d  e z e r , v - -r T s  
eég, eápkór, r .  \ . - n V á la m la t  n d h  m a g ta la n *
M ág fiu a i én , i.k- n'eUen m • in.'-ni.él. I ^y k i  üveg .. a 

5 korona éa egy dupla Uvej *  korona.

Injectio Lysoferrin és
l i l t i iH d  s z e r  g o m tr r h o ls  k ' .r.'J - 1
dám.ul. m*g ha elav i'tak ín, gv i - . (•« biztosan gv \.:t  
tók, már nsbánv bcfecskénde/én . n Cap« »<• i .. .. 
g*ndó, hogy a le hevesebb í' Ivu-: i!i / - .u n '-  «••• 1 v
in nrtió Lyaoferrln 2 korona é* euy <1 i. ..: ( ip su lae- li«.r . 
1 cstai megrouddének gondosa: < ■ zk<.zöltetuek. — ’ k".

mégi . III;, én. i él |.,(ini«" I ■ :• ■ • -til: *»«ur;i
l i f i l a l r a t  t a n ,  h i l . u i k  fe iK e h h l s z e re k  s e g í t i . (■

Mint egyedül valódlan kapható :

E r ő s  A la c 'á r
a  N ze n t J á n o s h o z , > a z ry -K lk ln < ia i i  tf. aa.

B i

Rí Iá
é le t -  é s  já r a d é k b iz t o s i t ó - t á r s a s á g .
Mafyarorultí tczírtíptlselösfí: BUDAPEST, VI. tér.. Deat-tfr 5. szám

lA n k e r -u t fv a r ) ,  a tá rs a s á g  s a já t h á zában . A l a p i t t A t o t t  1 H 5 M .

ö s s z e s  v a g y o n  — ------------------------------------------ 1 3 8  m i l l i ó  k t ro n a

B i z t o s í t á s i  á l l o m á n y _____________________ B O B  m i l l i ó  ko ro n a
E d d i g i  k i f i z e t é s e k  . . .  _  . . . _____ __ 8 3 2  m i l l i ó  ko ro n a

A nyereményróbzeaulÓBsel biztosítottak le g jc t t  é #  h a l á l e s e t !  b i c t o -  
t t i t á a n l á n Á I  A osztaiéktorv ezonnt — ngy mint 26 év óta áüaudóan — 
az évi biztositáfii díj lift’ o-át kapták kóaz[>énzlw*n kifizetve, mig a 
v e z y e n  é a  t a k a r é l á p é m t á r l  h l z t a á l t a n o k n A I  B  o 'c ta l f - k te r v  
szerint (évenként oraelkedő osztalék) a biztosítás kesdotó óta befiactott 
összes dijak 3 °  oa, úgymint a biztosítási tartam

3 eve után____4 év u tán ,____5 év után. 6 ev u tá n . 7 év után
ü  1 2  , 1 5  ,u, 1 Ö  ü, ~  2 1  u

fizettetett ki készpénzben.

E lő n y ö s  k  i 11 á z a s i tá s i  6 .vegyes b iz to s ítá so k .
Pro p<-Idussal <s folvilá.’i' tá-sa! szolgál a fenti magyarországi vezér- 
képvi.-eíi -ég, (nova figynökségok iránti uánl it »k is intézendők), valamint

______________________a társaság ügynökei.W MFiTF IT ffW FI 1— M—

anynuieliliurntn.il


Budapest, kedd B T T D A P E 8 T I N A P L Ó 1901. október 20. 16

S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó
Hl. K IR . operahaz.
Kudd, 1901. október bó 29-én.

C a rm e n .
Opera 4 felv. Zonéjét szorzotto Bizet. Szövegét Írták 

Meilhac és Halóvy L. Fordította Ábrányi Emil. 
Személyek:

Kertész Lilas Paatia Gond*Pon Jósé
Escamillo
Daneairo
Remendado
Zoniga
Moralos

Beek 
Váradi 
Kiss 
Kornai 
Mihályi

Kezdete 7 órakor.

Carmen
Micaola
Frasquita
Mercedes

Bartulucci 
Kann 
Berta M. 
Payor M.

N E M Z E T I S Z ÍN H Á Z.
Kedd, 1001. október hó 20-én.

A v ö rö s  t a l á r .
prima 4 felv. Irta Brioux. Fordította Fábián István. 

Személyek:
Vagret Mihály ti A főügyész Gyenes
Vagretné Rákosi Elnök Újházi
Bertba Vízvári M Bonoit Rózsahegyi
Ruuorat Gabányi Mondoubloau Náday
Boiioratnő Dőmjén Etchopare Beregi
La Bouzule Szarsvay Yanette Márkus
Ardeuil Dezső Etchopare anyja Fáy
Mouzon Gál Bridet Zilahi

Kezdete 71 a órakor.

Folies M oderné
H e re p e s i-u t 0 3 . szám.

11 ó r a k o r ;

AZ A LSÓ S P A R T I
Német bobázat. Irta K v& rt-K assza-U lttm ó.

--------E z t  m e g e l ő z i  1/a lO  ó r a k o r : ---------

K I W  l ’ A P A  A I  W Z O E ?
Eredeti bohózat. Irta: Don D ugó.

Nappali pénzt. d. e. 11—12, d. n. 3—5-lg, este 7-től kezdve.
A téli kertben 12 ór&tól kezdve reggeli 5 óráig hangverseny.

l á tv á n y o s s á g o t N e stlé  “ féle g* y e rm e k lis z t

M AGYAR S Z ÍN H Á Z.
Kedd, 1001. október hó 29-én.

A  v e s ta s z ü z e k .
Operett 3 felvonásban. Szövogét Írták D 'pró és 
Bernéde. Fordították Bálint Dezső ős Mérői Adolf. 

Zenéjét szerzették Le Roy és Clerice. 
Szomélyok:

Diogenes 
PsUclee 
Pyrogena 
leopaa 

Pénelopé 
Cypns

Ráthonyi Lysias Palásthy
Sziklai Domocoa Mátrai
I.edofsky liacchia Margó
Dalnoki Callyx Turcsányi
Szikla.né Pyriha Almássy
Szoyer Lampoaa StoU B.
Kezdete 7’ 3 orakor.

FŐVÁROSI ORFEUM
Nagymező-utoa 17.

TI é g  c s a k  r ö v id  id e ig :

G ueree-'o
C o r c c B n a s

O. BC. Sato
RfflSrbitz

S ie s s ü n k  m e g n é z n i !
Az előadás 8  ó r a k o r  k e zd ő d ik .

Jegy elővételi díj nélkül előre váltható d. e. 10-tól t-ig a pénztárnál.

k é p z ő ,  k e v e s e t  tm szu A lt  
te lje s  nagy

lakberendezések.
1 kanapé, 2 f au leüli, 2 ülőke, 
valódi aranyoaással XIV. bajoa 
slylusban 1C1 trk 1 kanapéé, I 
fautcuil, 2 t-zök valódi aranyo
zással XIV. Lajos Htylusban 175 
frt, 1 roooeó kanapés valódi ara
nyozással UO frt, 1 fanlasio kp- 
napée valódi aranyozássá! í»O 
írt. Ezen garnitúrák a legfino
mabb francia selyemszovette 
vannak áthozva.

Ezenkívül l'XKnál több külön
fél" szalon Juxue-butor jutá
nyosán kapható. 1 •rceseió-tü- 
kör, ritka remekmű Miki í r t  
1 három ajtós barokk-kredene 
a legfinomabb márványnyal, 1 
valódi barokk pohár-szekrény, 
a legfinomabb márványnyal. 1 
asztal, 6 valódi börszók 2 *5  
frt, 1 teljen barokk hálószobás 
legfinomabb márványnyol 2 « o  
frt.

1 úri szoba mely á l l : 1 könyv
szekrény, 1 patent Íróasztal 
melynek volt ára 130  frt, 1 tel
jé i bőrgarnitúrából ln S  frt. 
.Nagy választék lámpák, füg
gönyök, szőnyegük és híres 
mesterek képeiben, úgyszintén 
h e v e s e t  Im nzi.A lt b ú t o r o k  
v é t e le  é s  e la d á s a .VI. h e r .

Szerecsen-ntca 1. szám
I .  c m . Andrássy-at mellett.

3 lülJlUADHj
kin gyermekek részére.

Tej ta z á ta  ri'lGsleses.
Az emlőtől való elválasztás 
ezzel a répen csecsemők ré
szére bevált, több mint 30 

éven át bevt zclett és 
kipróbált tápláló szer- 
rel könnyön véguz-

T P  hető. Diarrhoe és hányás 
ki van zárva.

— A Nestlé gyárak fvl 
^X^teriM ltó 35 millió üoliotN/,; 

lem. ze.r.a 12.’ U .. 
Nestló-i'óle gyermek- 

' iszt 1 dobo 1 K o r.
<111. próbadoboz

Nestlé condcnsált cukros-tej 1 doboz 1 k o r . ,  Nest ó 
condcnsált tej cukor nélkül ős Nestlé .Viking* új

donság 1 doboz 1 k o r .
Központi főraktár:

F. BERLYAK, WIEN, L, nm-y.
Kapható minden gyógyszertárban cs diofec: Iáiban.

n 1 
u i.

S z ín h á z j e g y e k ,  a z  O p e ra ,  N e m z e t i -  é s  
M ag y a r s z í n h á z  összes  e l ő a d á s a i r a  k a p 
h a tó k  é s  e lé  j e g y e z h e t ő k :  U á r d  F e 
r e n c  é®  T e ®  tv . z e n e r a ü k e r e s k e d é s é -  
hen K o s s u th  L a jo s - u .  4. (Te 1 e f o n  656) é 6 

A n d r á s s y - u t  2. (T e le f o n  25—13) sz. a.

vígszínház.
Kedd, 1001. október hó 20-én.

A  s z á lk a .
Vígjáték 1 felvonásban. Irta Mocsári Béla. 

Utána:
Pálmay Hka asszony vend 5gfelléptével: 

P i l l a n g ó  k ifta s M z o n y ,
Énekes dráma 2 szakaszban. Irta Bolasco Dávid. 
Fordította: Faludi Miklós. A prológust irta Holtai J. 

Szemelvek:
Bihari Nak>do 

SzerémyG. Pil'angó k.
Balassa Suzuki 
Szeréray Prológ 

Kezdete 7* 3 órakor.

P e t á n o v i t 3

METROPÖLE szállója
A télikertben ma

Pongrácz Lajos Kolozsvárról
kitűnő zene kara  já ts z ik .

’ ff8B~ l ic j f o lc s ó b b  " T S Z Z

bevásárlási forrás.
V  o t in o  
A d  U M

Pinkcrton
Kitty
Sharp'ess
Yamadori

Rónaszéki
Pálmay
Rostagm
Lenkei n e m ite k b e n .

Chrlstofle ti Co cég-. P a r is , dúsan eiu ;5«ÖW 4s aranyo 
tett gyárUnaoyui egyedüli raktáia ;

C lerltsa  d es  C lerler de B a ca ra t, P a r is  -Kristályüveg 
kAoxleti B e n e ó lh t te s tv e r e k  L .u-i-had, Molerhöfeal por- 

coUftn-gyára (feAslarUal cikk ib-c )
IClntln* Mri a rak o n !

ló-- 9J

é lő - é s  m ű v irá g -te rm e
BUDAPEST, -J 7

« íő zse f-? iö ru t 
'5V'sr«,«ü'W'W V  :

b S

Villany és légszesz 
csillárok,1

légszesz-kályhák, 
fegszesz-fjzök

l e g n a g y o b b  v A ia a ztó k , 
lejrolCNtfhb ArnE

Pollak Ferenc
Budapest, Te.-éz körút 3. sz. 5

(K uultaer-atca e.u-ok.j j
T e le fo n  13  2B. tB T e le lő n  1 3 -3 C . H

NÉPSZÍNHÁ Z.
Kedd, 1901. október hó 29-én.

Blaha Lujza asszony mint vendég
A tó t  le á n y .

Eredeti népszinaaú 3 felvonásban. Irta Almásy Ti
hamér. Zenéjét szerzetté Serly Lajoa 

Személyek:
Szabó Sári
Izsóué Ö tö s  Mán
Kiss M. Brbolya

! Lenolcsóbb bevásárlási fo rrá s !

Gyarmathy J. 
’ ’rzse 
Bandi
Máthé Julis 
Kospal 
Lipták

Baán N. 
Horváth

llanka
Misó

Szoedaholyi Csendbiztos
Kezdete 7 órakor.

Boránd 
Siposné 
Újvári 
Blaha L.
Solymosi 

Kovács K.

URANIA S Z ÍN H Á Z.
Kedd, 1901. október bá 29-ón.

A  te n g e r  fa  é le te .  
7*/r tnlnr.

K IR Á L V -K Á V É H Á Z
K ir d ty -a ie d  és E r iK é b e t -k ö m t  s a ro k .

D é lu t á n  k a t o n a i e n e .  

Est^akist Í8S0ÖCTÍ R Á C Z  R U D I
Isire** z e n e k a ra  hangversenyez.

BsSmes lStugaUat Mér, k ivlló tlaztelsttel
KEINEK MÁRKUS kévé*.

Az őszi ős té li  idény beálltával van sze
rencsém a nagyérdemű vov^köz^nsAg fi Tjei
mét KeregM s l-n t <$. RXám a’atti (föld
szint és I. emelet) már 9 3  év óta jó hír

névben fennálló
női d ivat-és konfei-tiú-irnházam ra

foinivni, hol is a  legújabb

őszí és té li Ptafoátalc, 
peíetok, gallérok

a legszebb és legfinomabb kivitelbon, vala
mint nagy raktár a n ^ o l- és fra n c ia  
d iv a tk H ra é k , z H .tr  n -, povztő- és 
tlr .a r lb la n a o k , dufc választ ikban pontos 

s szolid  k is zo lg á lá s  m e lle tt  neszen 
hetők. Cégemet a n. ó. közönség b. tigyel

mébe ajánlva teljes tisztelettel

SBÜTOROKS
úgy készpénzért, mint 5

reszlelfizetesre
*>a legegyszerűbbtől a 
5  legfinomabb kivitelig^
*- legjntanyoeabban

Sfeiireaireii es Fncks?
Q testvéreknél, 
^ I I U D A I ’ K S T ^  
ka V!., Teréz-kömt 8. £
î Ja • crássy-ut közelében.^ 
jjKépes árjegyzék ingyen.^

Poliftacr Jóssef
B n d a s e s t, V I I . ,  K e re p e s i n t  6. sz.

a  N em ze tt sr.l’th á z z a l szem ben.
! Legolcsóbb bevásárlási fo r r á s !

S z ín h á z a k  h e t i m ű s o ra .
M. Kir. Operthu Nemzeti színház Vígszínház Népszínház Magyar színház

t ta e ra . Nincs tlőadís Otthon Szivem Rolli és Rolland S tik ikok

C o M r lA k A sevillai 
borbély A bor

Sionos leány, 
szenes legény

Pillangó k. a.
Katalin Svihákok

P ta te K A biblit. em b.r d. a. Medea 
e. A vörös talár

d. u. Oeskay rato Hzanea leány,
■acnea legény 

Pillánkó k a.

délután Molnár éa 
gyermeko

eate Molnár és 
gyermeke

d. u. Szulamit 
este Svfi ákok

R ió n k a t Teli Vilmos Az ember 
tragédiája

A nevozetos 
kastély

Molnár és 
gyermek® Svihákok

d . m.
V a s á r u i

c«U . Fidelio

Demimondo

A vörös talár

Hzoooa loA’iy,
iwenea legény 

Pillangó k. a.

k nevezeUakaatóly

M duár és 
gyermeke

Katalin

A veszta-ssüzek

Svihákok

Cs. kir. szab. déli vaspálya 
társaság iizletigazgatósága.

ÁrlRjtési hinÍBtniény.
A cs. kir. szab. déli 

vaspálya-társaság magyar 
vonalai számára sz 1902. 
évben szükségelt követ
kező anyagok, u. m.: 
ásvány-kenőolaj (vulkán

olaj)
szilárd kocsikenőcs 
ssállitáeára ezennel nyil
vános pályázatot hirde
tünk.

Az ajánlatok f .  é. no 
vem ber hó lO -é n ,d é li 
l*-i ó rá k : a cs. kir. szab.
dőli va?pálva*társaság üz
letigazgatóságánál (budai 
pályaudvar) Donyujtan- 
dók, iilótöleg bekülden
dők, megjegyezvén, hogy 
ugyanott a vontatási és 
műhely-osztálynál a rész
letes pályázati hirdetmé
nyek, az általános ős kü-1 
lönlcges szállítási feltété-' 
loK és a választott bíró
sági rendtartás betekint
hetek. illetőleg megsze
rezhetők.

Budapest, 1001. október 
hó 3*án.

Az üzletigazgatóság

é s  Erzsébet-ikörut 32.
Húzás november 2!. és 22. i

A legtöbb tönyereményt nálunk nyerték. 
Sorsjegy árak : Egész l'él Neevod Nyolca |

kor-m  12. 6 . -  3 . I.5P
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A pró  h i r d e t é s e k e t
központi Irodánkban és erő-
deli nyugta nielleti még a
következő fiókokban lehet föl- 
•

B r e n e r  n ő v é re k
dohftnytőzsdéje, 

Teréz-kömt 64. szám alatt
F.Kxgretni.vnn M ó r

gy oph - at ténye m <lo,
IV. kér.. Kélvw-tér 2. szám.

F r a n k é  P á l
k eiw K et' o-ed- se.

V„ Orót Cz:t iky-l* !•> palota. 
Kossuth í .»;oh utca. K lfí '-t*r, 
Korenanerceg-utca sarkán.)
J a u i h r i k o T i t s

dch.ny lí rsúéje. 
Ksrenesl-ut5' Takarekp.énöl.)

E ckfc ie in  e te rn á t
hirdet s.

V. kerw Fürdő-utca 4. szám.
F if t rh e r  J .  I>.

hirdetés, iroda,
IV.. Zslb .res-nic* 7. iám.

V id é k i k e re s k e d ő k  I
figyelm éb e I Egy 21 éves Patai 
ember. *1,4 év óta egy szeszéé  
bor nagykereskedésben mint 
könyveld, német magyar leve
lez. * és e'.rnsltó van alkalmazva, 
bármilyen üzletben alkalmazást 
keres. Cint a kiadóhivatalban. '

10290

Szobafestő, családos
om ber, h ázm ester t Állast
k e r e s ; a házban előforduló 
sz.dafestő munkákat ingyen 
végezné Citn : t-teíner Izidor, 
111 Z.chy-utca 13. sz. 4021

Ansrol, fra n c ia
é s  n em et n y e lv b e n  te jes jár-
unsAggal és aitünó rendszerrel 
1 ír tanítónő, tá r s a lg á s i  vagy 
ta n ítá s i érák at keres. Szives 
értesítést e lap kiadóhivataléba 
kér „K. E.“ blm alatt. 10277

G oldberg-er A. V.
hirdet si iroda

IV. , kér.. Váct-ntca 9. szám.
H o s c n s te ln  ea V ogler

hirdetési Iroda
V. kér.,Dorottya-u tea 9. s-ám. 
L  e  O p O 1 d S  T U 1 »

hirdet-sí irodája,
VII., Bmébet-körut '4 .!. em. ,
51 o s k c  K u d o l f

hirdetési iroda.
VII. kér., K.r ly-pörat 9. sz.

M e z e i  t a t a i
hirdetés; irodA a

V. O lze'a-t'r i!laa»-pa!ota).
S e h w a rc z  J ó z s e f

hirdetési iroda,
V. kér.. Marcckéi-ote. 4. ss.

T e n e z e r  t t j a i *
hird"’é-i iroda.

IV. kér.. fc- .rv.tatér ■*. szita.
S ik r a y  S am u

-
Budapest, VAei-k'irat '8.

Ü r r n b » r t  K o z a lls
dohány ;6/sd‘-)e.

VUI.ksr., Mt-i j ie - . u t 19. sz.
I f  J .  ■  * < • !  Ö t t é

könyvfcereatcdS,
kJ üzenni-kérni 2. sz. (Nemzeti 

Bsintiu hérbaza.)
Míe n. e i  n e k  A. J.

nj-ég-arudá-O,
Petőfi-tér 8. sza.n. 

I lo h o n e z i I lo n a
dobénytőzsdéje.

Andréasy-ot 48. aram. 
S z á n t ó  M ó r

dohét. ytőzsJójs.
IV.. Kec k en éti-n xa '4. i . lm

S o p r o n r l  V.
dohányn* — Arat,

▼M. k*.r.. K-rer it t.szAm.
S r liö n u a ii i F e ren cné

Ferene-aörut 82 szám.
1  « I d i Is A J • «

kf Byr«e-esk. ö»-se. I 
Mer„ FC-ulca £. ■; ám a

In te llig e n s
megjelenésű Icánr. aki a sza
bás1. varrást tökéletesen érti, 
nöidivnbüzletben pénztArnokí 
vagy el.trusitóntt állást keres. 
Ctm : VórOsmarty-utea 8 b. Ll. 
em. 20.

Iknhán.vtnzsdébcn
elA rusltóno óradékképes, na-
. > bl vidéki városban felvéte
n e. Fényképp*; ellátott atánla- 
t kat „T •sdo“ jelige alatt a 
kiadó továbbit.

Tisztessége*
.slnoa leány jó családból elá- 
r n ‘l vagy ehhez hasonló 

'.. <•: keres, esetleg óvadékkal 
Dohány-utca 84. 1. em. 14.

4085

Gép- és er.vorsiriinő,
k.t..:i , képzettségű, szorgalmas, 
t'-he's-ges. o lc só  feltételek 
mcl.< a lk a lm a z á st k e r e s  
C.m Hat t selntz .1. III. Határ- 
utca 2 B. földsz. 6. 8995

Á llá s t
ll n a g y

t r r*r;u:. o: f é k  Felsőbb 
kereskedelmi iskolát végeztem, 
perfel.t n a ysr, német levelező , 
é* k<‘Lvve.ó vágtok: Czitn:

11 • 14~__________
In ü lí ig e n ft  fia ta l

em ber. aki a nyr mdász-mea- 
ters-’-g t ta-ulta de megrok- 
k lrodaszo'.g&l, penzbe- 
sz e d o l 'agy  fe lü g y e lő t állást 
keres. Cím : -chilis Jakab, III. 
Lajos-utcs 140. 599i

31 é>cs fia ta le m b e r,
11. e v e i ta n A rjo lé lt, v id é k i 
n e v e lő i .  Á llást k eres. Mint 
ilyen  je le s  ered m cn yn yel 
m akódétt. M agánúton olo- 
k* s z ít gym uaslum . ie a l  es 
p olg . isk. tanu lókat. B e s z e l  
franciáu l. ném etü l. Ooro 
Sándor, J o zse í-k ö r u t a. D o- 
h& nytozade. 89*4 I

G o lt's rrab er M ó r
khoyT teressedC  

Buda H., íő-utc., 7. szám. 
Miacer apró t..ru tés. melyet
l u  e s t e  6 A rá ig  lo ln d w a U , I 
mar ms»i bt in r g j t  Ivtilb  a  

l l o ü a p e s t l  A a p lo t ia n .
n e u tn rh  fllM a s a é ,

Aadrassy>ut 8s.
W e ltz e a fe l*  Jak ab ,

Király-utca 1.
ZJpser éw Vinnie

isneoiUkereskedese. 
AndraMy-ut 4. szám a.otA.
Ü cfiC a Joxne laé ,

A n é ssy - .t W. 
I> rá < a  m indenen iT”

E lszám olásra
Def.r.ve*. • 1« vagv pékfilkot 

■
• ligena

kérrtcck e lap kiadóhivatalába.
 4 i

■Fog k u t y á m  
s z ü r k e  OO c e n t i 
m é t e r  m a g a s  h ím  
é l t  e s ie t t  k é z r e k e -  
r i iő . jé t  f e je d e lm i  
J u ta lo m b a n  r é s z e 
s í t e m .  B ő v e b b e t  
X ie m e t z  G y u lá n á l  
J ó z s e f - k ö r u t  IS .

KÍNÁLAT.
In te llig e n s

magános nő. ki a háztartás 
i i:.d«n ágában jártas, házve- - 
retőnőnek, vagy nagyobb I 
anyát.au gyermekek mellé | 

Cntn a ki*d hivatalban. 4014 '

F ia ta l, szép 
Jn lth iiK xin  . r ni szá- 

• ’a azé rt k rc-ek erumn al- 
umas lérjet. magasabb rangú 
nk- vatry éharoi hivatalno
ki kóron, m ert, habár olyan 
tkrsadabi i >.;ásoni. hogy bár

óé usgy vállalkoi 
mi vezetem és ke 
. Esért k reru azokal 
jelzett Clteban ram 
ek kamolr a házi 
lókuk, hogy rímüké

t rt ■ . ,.!•» k «ea“

K o rre p e t ito rn a k
aján lkozom  % y m n a a 1 u ml 
'  á gy  p olgári isk o la i ta n a  o- 
h oz sze rén y  fe lté te le k  m e l
lett. C:metr. Il ikk 9z árd-u. 
17. I. err. é. Klein Árpád 4015 

A r i i í o l .  f ra n c ia  
tapasztalt nyelvmester, ki nvelv- 
lai-i.'.n * : r iltkülf/ .dón végeste, 
: <p in nány szartad órával r*n- 
• ••-.K.'zlk. f  r»r»s rródsr<r Ki
tti:.ő referenciák. Cím Gáspár 

| Iternát. I ••■••-"v-u  2A. II
' ~ EítTJ-
i családból való 30 éves szerény 
I leAny, AgyAdUl álló urlnóh z, 
| vazy e» • g családhoz, ház-

M-zető vagT társalkodó n<-tU 
fá n i .— /Ik, vidékre s Inkább 

i jó ! anásmódra, mint jója adni- 
. «rs f*k et snlyt. Beszél 

magyarul és nómettU. Cím a ki
adóhivatalban. :o26ő

I n c lish  ladles
• -• vsry

i..-i , ■
rés. H r.«.«r « i.a  3' H. I. 13.

K E R E S L E T .

P r iv á t  k n fa tó .
Irodn Váei-kőrut 39. Kényes , 
megbízásokat. nru-gf.gyeMeekot, 
nv' mozisokat eiv.á |»., úgy ma- ■ 
g mii ’ család ry*kben :
K osea M a g y a ry  O eza. Ta
lálható 10- 2 lg. 9201

K e re s te t ik
egy 30 - s in te llig e n s ,
c s in o s  ki;;-- i no a ki ogy 
fiatal, idegbajban szenvedő úr
nő n.eUA társnmodónöl tisztre« , r- . .

B ch w a rs JO zsef hirdet/sí 
lrodáj ál an. Marok kai-nloa nyor- 
faető 11716. ez. a.

P é n z c lö lc g c k e t
adnak beraktá.-ozás és s állítás I 
célját ól átadott bútorokra, zon
gorákra, árukra iHiányosan I
e-zkozólnok f l t k ö l t ö z t e t é s e 
k e t  .sukott h n to r s r  A liit A 
kordiáikkal R ln g w n lt l Adolf j 
és Henrik hu  to r a sA lllt  Ak 
Terép-kOrut 1/B. Telefon 28 -f*

>0197 |

B ú to ro k
nagyon olcsón eladók. Gyár- 
utca 21. Bntorraktár utcai 
pincehelyiség. 10.87

R n to ro k
képek, beraktározásból vieeza- 
maradottok eladók, Qrósz Zaig- 
mond-nál Kemnitzar-utca 4 
Tvróz-körut enrkán, ugyanott
beraktározásokat elvállalnak.

10-JOd

H ö lg y e k  B e je i
mébe ! Gyakorlott szülésznő ti- 
toktartás mellett tanácsot, so- 
gélyt nyújt. Baross-u. 83.. 11. 
em. 16. 9 66

F .jfj ja h 'x li
Meidingei-kaly! a fehér email 
jó karban, azonnal eladd. Cici 
a kiadóhivatalban. 4018

K e ré k p á ro k a t
zálogházból kiv , i - takat, 85 
forinttól feljebb szállítunk.Láng 
és Fia kerékpáruziet, Józsof- 
körnt 41.

8 0  k iló
idei friss llbahá zsír olvasztva 
eladó. Cím a kia-lóhivatolban.

4024

Az r i lö l-n to n
I-eö emeleten, bútor nélkül 
vagy esetleg bútorral kiadandó , .. .
nov. l-t6L Cim : Baroao-uua 4 ’. 
I. em. 25. 4<28

M a g á n li tk á r i
vagy más bizalmi állást « lf >gad 
kér. skcdclmilcg kfpzett, lmel- 
iger.s flata.efr.ber. Szives meg- 
rereséaek .Megbízható* jeltgé 
vei a kiadóhivatalba. 4**29

K vy
szépen bútoroz''1! kfilönbejáratn 
utcai vagy udvari szoba kiadó 
yovag-ntca 6. 11. em. Wem- 

berger. 4 l3ö

K ia d ó  azoba.
"sinosan bútorozott utcai sírba 
idlön bejárattal 1 vagy 2 ur 
részére k.adó a Ksrej C'i-ut és 
Népszlnhál közelében. Akácfá
it. 10. 1. 2. 4027

Y á ltó k o lra ö n t
mely tetszess/* nnti l.ióben ( •  
részletekben töt.* •. ;1 . tő ajánl 
.L loyd“-intézct. Budapest. VJJ. 
Vörösmaiiy-ut.a l ’>. KOleeön- 
jejolcniólapot levélbélyeg ellen.

10063

Fary gép fs rko v ác #
-

üradAlomba vagy gőzmalom
ban, az • sszes péprészek javí
tását elvállal *. Cirne megi id- 
ható Maglódi-u' 7729. Móniéi
nál téglagyár, Ádám lstvár.

4001

G yvnnazlM a
tanuló elv :.v *!. azA-
mellett elemi, vagy 1. kozép-

•*sn nagy jártasság Cím 
Mágdolna-u. 43. 111. em. 36

4flC5

Y á c I-k f ir iH  35.
ablakos, eleg issn  bútorozott 
ntral szoba zi.iön bejárattól, 
egy vagy két ur réazóro olcsó 
árért kiadó. 4t*2O

M n c c r-v a r ró s é p e -
ket , a Isgolrsóbti árakaal, 
•lóeyőa fizeti"; feltété lekkel 
átállítunk. Láng .1. és fi* ke 
rékpáruztet Budapesten, József
it örül 41.
K H unŐ  fe h é rv n rró n ő
atánlkozlk Címe: Magú !aa- 
utca <2 fd-z. •*.

Fkj klftaftftzony,
ki már ’ év óta van :• t Ynat 
gép és gyeráirón alkalmazva 
egy irodában, állását ói.ajuná 
változtatni. Cin. • Kiéin bantu. 
Vörosraarty-utca 4S. 1. em. 3'.*-3

O k i.
gyermekkertés .nő, ki a taní
tás és kézimunki térén k ’űnő 
sikert aratott, még r *-hány órá
val rendelkealk. Magántanuló- 
kai is elfogad. Sugár, L.'iuvr- 
uU-á 22.

H e g rd ű a k lA lá *
KitUin m ó d s z * ». :iut unitok  
hegedülni a legszerényebb fel
tételek mellott. Lakásom R. J. 
VI. bzlv-n. 3V. B. 1. em. 8.

4010

8 z ő lü te lrp
2000 nem-" e * gyt.i- Irsfával. 
lakóházra, ússz ••• ■: 13’ j ; vld
nrer tendrén. i;  * «et miatt 
* r • " 'k álul : ' ; *s Art-' .
kedve,/ fl/e’ési fi'.’é * ;.*k rn ' 
lett eladó. Érc hozni lécét az 
F.rzsébetvársst Népbank titká
rával VII. Csömöri ut fi sz al

SMt

8zép
alkefos flzlethely'.eég. kettős 
portál.al, 600 írt házbér, Caö- 
mörl-ut 13 sz. a. november hó 
1- re kiadó, jeleuleg ulvatáru 
üzlet van benn. 3V9K

K itű n ő  rn h n ta r ró n ő
munkát vállal mérsékelt díjazás
ért. Ctm : Buda. 11. kér. bzeno- 
tár 1. az. 11. em. 28.

< o r rc p c t lto r
Jnlesen érettségizett joghallgató, 
ki hegedűn is játszik, foglalko
zást keres mint knrepetitor, 
nevelő vagy házilanltó. Cím. 
W. J. Márie-utca 15. szám föld
szint A. 4011

M a n lc iirc .
Elismert kézápoló nő ajánlja 
magát hölgyeknek. Földosl 

Etelka Felső erdősor 89. Ili. 4.
4l'i4

Fátcmcficszőllőt, 
leg n en io so b  fajokból '• kilós 
kosárban 4 k o réit b en n e u tv e  
utánvétellel küld H orváth  F e-  
reno  PeMOBJ Bl 1 - '

F c c h irc s cb b
jósnő Romániából visszai.'rt 
Uethlon-utca 9. földsz. főlépcső- 
ház ajtó 1. 10230

K ávéház.
kisebbszerü, Buda;,, sthoz közeli 
nagyközségben, csinosan be
rendelve, igen jónienetelU Üz
letként általánosan ismeretes, 
ritka alkalmi vételként, igen 
jutányosán eladó. Bővebb t 
Niomete Gyula, kávéház. szál
loda éa vendéglől-fizletek adás
vételi irod .jában, Budapest, 
Józsof-körut 13.

Esry
Koch A Karseltt-féle matt 
kereszthuros pianínó sürgősen 
eladó. Aggtelckl-utca 4. III. 
Denker.

K itű n ő  Hznbónő
kitünően jfcrtaa. olcsón . Ivállal 
munkát, mi lyet a saját lakásán 
készít el. Renoválás, kai 1* vé
gez kitűnő Ízléssel, özv. Léda- | 
rer Lipétné. Wesseiényi-utca 
64. III. em. 42-

K itű n ő  Nzabónő
aján lkoz ik  e le g á n s  rv.hák 
k e s z lte e e r e  eajftt la k á 
sá n  & frttó l fe ljeb b . E g y  
próba b árk it ki lé g it  S z e n t
k irá ly i-u tc a  22. I I  26.

F é r f l r n h á k a t
veszek legmagasabb áró.t »ln- 
ger Márkusz. Lujza-utca

9

v i l i .  r y n n .
tanuló Igen szerény f.dtéte'ek 
n l. tt elvállal t inr.ínő d é l
utánt irodai tégi jki.zMsi, vagv 
r;»o 1 . sztálvu tara..' k tan i 
tá s ó t. C.m : B. M. MI. ( da- 
n. 28. II. 25. 4UO6

I*kv cm könyv  előnő.
ki már hoeuabb Idáig aika.ma- 
záeban volt, a magyar és nő
met nyelvet, valamint a gép
írást bírja, alkalmaz, ■.t ker.-s. 
Cím W. O. VII. lstván-ut 26. a 
házfelügyelőhöz. 4uú7

Szép b ftk k fa s zé n
vagg« • s/ámra eladó. Bővebb 

. lg si'ást Braun I . .
Dnn I, i. p. l  an»vá.

Z o n c o ra
fezete. kereszt: uros. karé* é
használt, díeses kiállítása 2óü 
írtén  ciaaó Fonor. l ‘<>nan; -ut
ca - sz Rí. em- ajtó 12. .'i'.-g- 
teninlhetó csak reggt. e—9-ig.

M ignon
fekete zongora, kere-zthuros, 
kevéssé használt, olcsón eladó. 
Lal-utva 5. II. u u . 12.

Zo ngo ra ,
Kramer-'éle. kitűnő hangú. Jo- 
tányosn eladó. Megtekinthető 
déh tan 2—5-ig. Keíálejte-utea 
15. 1. 11.

V a ló d i F ch o -P h o u o -
fraoh, teljes felszereléssel 

ágyfltt 10 ír;. gyOnyőr Bág* 
aenésitétt hengerek, drt a írt 
l.íZí, hres beng* re^ <irl ja eC kr. 
b ttrcrírg  Ármin és Testvére 
rs. es kir. udv. haagsacrgyá- 
i >sok l'hOTiograoh-í.s/tálv.ii.an, 
Kkrolj-z rut 2. iKussotb Lajas- 
utca saroz.j Zenepalota.

Maa .age-t
a
jutányos honorai. .mot egy első
rangú vtzgyógyinb'zet volt al- 
or-osa. Cím. E neé '-körút 54. 
sz. f. 11.

K ili in ő  á /abönö
Ojár.lkozix házak t.,- és házon 
k.vul is. .-'tern A. , -r.o’i.'u u. 
(4. 11. 19.

l i iM tra r to r .
d* Imi
1— rtolg.árl reál vagv n t **".
ked* mi iskola alá* -ztálx .
tantu. t cs. • elv díjaz ■ • ■ ;
tana B udán, XX. Bzcne.-ter
1. az 11. 23. 8*. 24

Bot'oshordóU
nagy menny te ’ U min . gr- 
s íg  ak. ji.tánvoeaa 
Cin. Központi tejcsam k Uókja. 
Sagydlófa-u. 4.

X on co ra
B ő so n d o rfer -fö le . rt n dnn,
kor. s> t használt; Wlr
I
•  ng d .sniétló g*y ezeuel 
gvártmány; majdnem i. i | iái h . . 
UJ zongorák és pián i • - K
|s a ,.g, >, gj Arin A- , .
o.< són. K nbu A lb ertná l. K os- 
enth  L .aj<s-ntca l. szám . 
(Ferenciek basái a* I. lép< • •

A k i  hegedAt,
cimbalmot, harmonikát, mecha
nikai hangszereket, vagy zon
gorát akar venni, kérjen »r- 
jvgyrékei Btemberg Armir. és 
tesivere cs. és zlr. udv. nang- 
srergyároaoklól kerepest ut 36 
mely cég minden cikkről külön 
Illusztrált árjegyzéket küld tel- 
jesen dijuúanu;

ID ö l t je im .
Csak egyszer próbaképen ren
deljék meg a esodabatAan, va 
ló.l i angol szépítik szert. U gorka- 
te je t  és megfognak róla győ
ződni. hogy ezen csodaszer 
azonnal oltévollt s z e p io t , máj- 
fo lto t. in.”
got nz arcról éa a bőrnek gyö
nyörű üdeséget, fiatalságot köl
csönöz. Ara 2 korona. Valódi 
ango: ugorka-szappán 1 kor., 
3 drb 2 kor. 40. púder 1 kor. 
2" és 2 kor. Valódi angol minő
ségben kapható • *<*kisBelássa 
K orn él gyój .: Ar.«buu, T e m e s 
v ár, a hí va minden postai ren
delés Intéz ondó. Buda esten 
kapható Török-féle gyószeitár- 
bau K iraly-ucta 12. és AndrAssy- 
nt 26. 6543

C im balom
(tádAloaálM l elad 5 W esselénvi- 
utca 2o. sz. ajtó IQUl

Gyorsirási
tanfolyam

nyílik november hó elején 
H am b urger M argit ok i. 

g y o rs író  tan ítón ő  vezetése
alatt. Levelező és vita. megvár 
és né1-..-! nyelv. .Ie'nntkezni
lehet R enü ng on S L o le s  Co. 

Budapest. I'orottya-uica 11.

re nden kivitelben, o l c s ó n

részletfizetésre.
Poilák N. Ignác
Be lapesi. VI.. Terez-korut 23.

í*aí y  képes árjegyző’,  40 fillér

I l r .  K r a u s z

h..’t san véd ragály ozás ellen. 
Teljesen ártalmatlan. Ka; a’.ó 
1 kon.:-.a 6ü llllérért minden
gyigyttr tan  és drogueriában. 

Főraktár:
B O K O R  ér. V A J D A
gyógyáezi keráákedése Szeged

N e v e l ö n ö k e t
magy. oki. tanítónőket, zene és 
nyelvismerettel 4oo~*< frt évi 
fizetéssel sürgősen keresek,

S /cu h ó n c  S. k u l in  
B u d ap est VI. D eaaow ffy -

n tca  23. a*.

SIN8ER-
varrógépeket

mólycn Ictx&Uitott árban 
f» í>>vi J ó t  n i 1 í’i.Möml
Beállítunk úgy helyben 
mint vidékre 4—5 írton 
havi vag7 heti 1 forinlns 
ró»tlctre. Ilaeznált gépek 
a Icginngtsftbban beeső- 

réltetnek.

Láng Jakab és fia
varrógép  n a g y  rak tára  

l lu a ta p r a te n ,  
J d a a e f -k á r n t  41. s z á m .

I lö k l t z le t  : I t o t te n h l l le r -

Asztalos és kárpitozott

I í  U T Ó I  t
minden kivitelben előnyöa

r é s z l e t f i z e t é s r e
kapható

Schwarct Lipótés Testvére
kárpltoamcstrr cég butor-

rakUraiban
Bpest. VII., Hársfa-utca 37.

x r - •

Anyol tapéta  
raktárak .

Aj a • . -v raktárát bel-
k ü l fö ld i  k á r p i t o k 

b a n  : .i. "házak, ven •■>,- 
lók épülőtök óa lakánok 
kárpitozását helyben és 
Vidéken is azonnal ós ju 

tányosán o végzi. 
BIídíds lakab, Budapest, 
Fö-üzlet: Kerepesi-út 6. 
riok-nzlel; Irányi-n. 25.

Teli loden-sacco.
Téli loden-sacco ... «  í r t
Frakk ..................... 6  „
Ferrncz József-kabát 3 

i Zsakett  ..................3 v
Népies-osztály. 

R o th b e rg c r  J a k a b  
Kristóf-ter 2.

H a s z n á lt
f é r f i m  l i á k a t  le g 
m a g a s a b b  á r b a n  
▼esz W e is z  IJ p ó t ,  
I V . ,  K r i a t ó f - t é r  3 .  
K í v á n a t r a  a  v e v ő  
a  h e ly s z ín é n  m e g 
j e l e n i k .

d ó c z T í

Én Csillag Anna!

Budapest egmegbizhat bb, 
'.egmjrrobb és legolcsóbb
cipő és csizma raktára
K e re p e a l-n t 1O I>.

Férfi posztó bőrrel— — _  8 20 
.  .  oroozlakkal - B BO

Női posztó bőrről ... ._ . 3.—-
. .  • or

V  '■ posztó bőrrel fűzős ...
. 1

Tart. fért v. női cugcipő 
Fűzős borjubőrből női — 8.—
I t.i ;• borjubőrből férfi .. 3 M 
Or-szlak fűzős ▼. rujros ir  i 3.3"

• ».-lak f . z 'sv . eugi - ’
I- erű v. női box bőr fűzős 3.60 i 
1 érQ ehevresux 4.51' női 4. '
Fia csizma lakszárral I.yi-től 

R ’rcfdzma 7.— hallnáből 4.50 
Árjegyzék, csomagolás ingyen. 
Vidékre 10 írton felül franko. 

Nem tetsző éret becserélek.

18A em- h. ór iá s  Loreley- 
b ij a m n a l,  melyet az á lt da-n 
fö lta lá lt  k en oost s e l 14 havi
használat után kaptam. Ezen 
konőOM az egyedüli szer, mely 
huj h u llá s  « lleu , a növesztés  
e lő m o z d ítá sá r a  s a hait.ilaj 
e r ő s íté sé r e  -dkzIi.iaHn.ik •>■,. J- 
th-ott. VriKn.il -z.'p ,a',l-
növést s más röv id  h aszuaiat 
llgv H il-lj. ■ «T
ter-né- . fo n y t . - -drüsé- 
go* kölcsönöz » a g y o rs oftxti- 
lé e tó l  legniagHH-. -b aor.g meg

óvja.
F r y  té s r ly  á ra  1, 2, 

:» 5 fo r in t .
S z é tk ü ld é s  naponta » pénz
e lo lo g c s  bekuldoso  vagy  
u tán vőta l m e lle tt az ágeuz 
vU ágb a a gyárból, a  h ova a 

re n d e lé se k  clm zendok.

C s ' U a g  A n n a

BECS: L SelltrciSM 5. 
BERLIN: FrleúrlcMriSS 56.

T. (éillagA nna úrnőnek! 
Szíveskedj.n ♦» tAgelyt 
elismert hajnövesztő

krtnoci*eböl kü.deni után- 
vófol alanti tiniontro: 
Oavriaitt-Auer-perj grofn* 

Schlosa Gleicheuberg- 
üraz.

Tüzn icntcft

penzsek renyeke t,
U a s w e l t á k a l ,

ríKatnos vészjelző póne- 
ázekrónye ket. páncólszok* 
renyokot >s rnázoiópréée- 
ket legjobb kivitelben ós 

legole óbban száll.t
HESKY TESTYÉBEK

e*. é kir. szabad, ra-a i 
pínzsrekióny gyára

Bud.-pe.st. VI Szsbolcs-u. 4. 
E r d é l y

r é s i é r e  f ő r a k t á r :
BEME’íP.5 VIKTOB

vas- na gy keres kedés
K o lo zsvár.

B ú t o r
csa k  jó  m inőségű
Hálószoba, kredenc, finom sző. 
nyégdlvány, a-stal -zóken, iró- 
a-z:i . könyvetekrény, úri s 6- 
nyegfottel. mán, ■ talon
garnitúra, külflnfé'o tükrök és 

| ni&a u.iud, r.titfmű dísztárgy,
I ugv egyen kiút is, sürgócn  

nagyon olcsón eladó.
Hteinhergar Nsn4

kárpitos icesternéL
V I ^ G y a r - u t e s  j n . s i a i n

H asznált
írógépek.

1 o n t, MmlSli, H e iu ln g to n  
w»b. t e l j e s e n  Jö k a r b a  
h e ly e z v e , l i i r m k í p r .  ni* 
In p u tb a n  k a p h a t ó k .  He- 

i •><*n*toit á l i o le s  4 <». H u ila -  
p e s s ,  l» « * rn tty a -n lea  II . s z .

Vízmentes

s «  eső- 
köpenyek
eredeti angol 

jvapji f l ip -  
s s r n w i

B u m m i betéttel, 
valamiül

gummi
köpenyek

minden nemben
uraknak, nőknek 
ót gyermekeknek. 
Minták, árak és 

mértékvovéa 
postafordultával

Panel 1 Co.
Béce, 1. Ktemer-

gasee 18.

hjom áUtt •  aPáUiá* uodáiou ét tjom dai véUáltl részváayUraaNág áoríorgógépén, Budaptal, U L  OU ii-tt Ily

T. C« Hág Anna úrnőnek! 
K én  tn ’•

2 tégelyt kitűnő hajnövesztő 
kenőcséből peatauiáovéttel 
kukieoi.

Baurogart“n Emil

T. Ca* 1*9 Anna úrnőnek
k ' r B  CIW B

tégelyt kitűnő kenőcs.b11 
kuid-tú.

Lovag Liebig Lajos
Kuichenbcrg.

Tek. Csillag Anna ú rn őn ek  
A éazomra n. «. i* tt

kenőcs kitűnő szolgalatot
tett s örömömre azolgul. 
hujry oiy rövid hn*» uál 
után mór annak e'Őn/ús 
hatásáról értesíthetem. \ ,1> 
ptil m ?r ngyzom, hogy 
minden oarátomnak és 
ismerősömnek azivcneu 
ajánlom.

Sandrock Adél
Bzinésxnö.

T. o.
Tisztelettel kérem ne

kem cjy tégelyt kitűnő 
hajkenócseböl postaulan- 
véttel küldeni.

Grót Starhemberg 6aldo,
Küpösd.

T. Csillag Anna úrnőnek!
Kóréi ti nekem kiváló 

kenőcséből 3 tégelyt kül
deni.

Ebenstelat Glrardl Jakab
T rieazt.

T. Csillag Anna úrnőnek!
Kérek .gy  tégely Csi!- 

lag-íólo ha]kenőcsőt, mint 
mar volt címemre posta- 
utánvétel küldeni.

Hohenlohe hercegnő, 
azül.Salmhgr.8, Alt-Aussee

T. Csillag Anna úrnőnek!
Kérem 2 tégelyt kitűn' 

kenőcséből posta fordultá
val címemre küldeni.
Relndorfl Schweng L.-aé.

c b . és kapitány nője, Prága.

T. Csillag Anna úrnőnek!
Hírneves kenőcsből kér 

még egy tégolyt.
Gróf Courey Félix. 

Béce.

t..ru
any%c3%a1t.au
VriKn.il

